
R o k 1 9 4 8. 
f: 

ROK SMRTI PRESIDEN~A • 

D R. E D V A R D A B E N E S E, 

D R U H f R O K D V O U L E .T K Y. 

j 

f
; . 

. ,. 

-l"• .• 



ú v o d. --------
Mne hocha neuspával mořský sen, 
mne zádumčivce nemámil ťaj stepi; 
kde jsem se zrodil, kouř táh z továren, 
a na míle šly užitečné řepy. 

Věak ostrov byl tam,poblíž hučel jez, 
já netušil,co vábilo mne k Labi; 
tu jeho píseň slyěfm jeětě dnes, 
té řeky ěploůnání mne nejvíc váb!. 

f 
A s vrěku výhled otvíral se tem,_ 

i·J· 

byt po krajině nudně rovinaté. , 
Jak s korábu já pohled shůry mám, 
a do daleka zírat je mi svaté. 

Těmi to verěí opěvá kolínský básník Otakar 
Fischer své rodné město. I já,ač nejsem Kolíňan,i já 
cítím ve svém nitru ke Kolínu coesi hřejivéhÓ,co mě ke· 
Kolínu láká,co mi dělá z Kolína můj druhý domov. 

Za těch málo let, které jsem y Kolíně proli~ 
příroda se jen málo změnila~Nastaly věak ' veliké ~řevr~ 

ty v životě města·. A právě proto cítím povinnost ·za-
~ \ 

znamenati všechny ty události, které se kolem mne se-
běhly pro ty, kteří- se ještě nenarodili, pro ty gene~ 
race, které pfijdou po nás.Sbírám př!~omnost od svých ' . 
současníků, aby snad byla jednou těur,kteří svůj í~ivot 
teprve očekávají, , kteří této přítomnosti budou říkat 

/._ 

minulost, poučenfm i výstrahou. 
Snad potom, až léta pokryjí stopy naě{ exis

tence,zeptá se čtenář,čtoucí tyto řádky, kdo psal tyto 
paměti. Splním tedy svou kronikářskou pov.i4nost a napí-
ši krátce svůj životopis. ·-. 

Narodil jsem se v Onšovci u Zruče 8.září t91.?-''. 
Do obecné školy jsem chodil v Onšovci, do měš!anské ve · 
Zruči n.Sázavou.V letech 1929 až 19}} jsém studoval-' 
'te státním Lindnerově českÓŠÍQvens~énLkoedUkačním ú-

. --------- . 
' 

životopis 
kronikáře 

1 



I 
I 

stavě učitelském v Kutné Hoře. Na sv~ první místo uči-l 
telské v Klatovech jsem byl ustanoven a~ 4 .listopadu I 

I . I 

1934, jeliko~ v těchto létech bylo o místa veliká nou-1 
ze. Po vokonání :presenční. voj~nské slu~by/1935-1937/ : 
jsem nastoupil učitelské místo v Kolíně dne T.záříl937 
a od té doby jsem stále v Kolíně. Nyní učím na- střed
ní škole v Kolíně na Z álabí • . 

3.srpna 1940 jsem se o~enil se svou krajan-
kouLudmilou Nácovskou,dcerou hodináře ze Zruče č.26, 
narozenou 16.8.1919 .Mám dvě děti: dceru Lidmilu,.naroze! 

.; I 

nou 24 .března 1943, syna Pavla,narozeného 8.dubna::~~947~ 
Se svým zaměstná,:Itím jsem spokojen, proto~é" · 

mám' děti rád.A kdybych si mohl předurčit svůj ~ivot ~.:. 

znovu, volil bych opět učitelství a chtěl bých znovu 
·' prožít ten radostný život v naší rodině. 

V Kolíně l.ledna 1948. 

-·- - ----,-· ---

! '·'" 

Alo'is Vilímovský, 
odborný uč i tel. 

,; . 
' ... j 

-----------~-----J .. , . ' I 

I 



p 0 1 0 h a m ě s t a , '=-K o 1 í n a, k a t a s - ~ · 

1 P ~ :p· i s k r a j i n y. t r u, g e o o g. , 

-~--~---------------- , 
Kolín leží na 50° 2' severní š!řky a 15°12' 

východní délky od Grenwiche,225m nad mořem-~ Rozložen 
je po obou březích Labe, které mění pod městem svůj 

·-tok ze směru východního do severozápadního -~Vnitřní a 
nejstarší část města s přilehlými předměstími leží na 
posledních výběžcích vrchů vedoucích od řeky Sázavy, 
spadajících v těchto místech jako skalnatý levý břeh. ~ 
příkře k Labi, aby · se na protějším zálabském· břehU:J o! 1 

pět vynořil jako neveliká skalka, posetá malými dom-
ky, nazývaná Na skále. Tato poloha města, rozloženého ~· 

, na skalnaté,}O m vysoké terase, je velmi malebná.S vr
-cholu terasy ·vévodí městu ve.lkolepý dÓm sv .Bartoloměje 
se svými třemi věžemi, tvořícími charakteristiskou si
luetu,viditelnou z velmi dalekého okruhu. Předměstí 
Zálabí, spojené s městem želez.obetono~ mostem,leží
cí na pravém břehu Labe, v Úplné rovině/kromě zmíněné 

. I 

skalní vyvýšeniny/, dosahuje svou perifEir.ií .až pod po-
slední výběžek Železných .hor, vrch Vinici~~ 223m vyso-
ey. ~ .. 

Město Kolín je okresní město s přísluš'nými , . . . . 

Uřady, jako je okresní národní výbor, okresní soud, 
berní správa,b~rní Úřad atd. Okres má 98 obc:LSkládá 
se ze dvou soudních okres:O., a to k~línského ,k~~erý ~ 
43 obce a kouřiwského,kt~rý má 55 obcí. Okres měl v r~ 
ce 19'Z7 72 tisíc 561 obyvatel, v roce 1946 74.844 obyv:. 
Samotné město mělo :v roce 1927· 16.~ obyvatel, ·v roce1 
1946 · _,. " . . . . 1 i 

. Je železničním uzlem, odkud s~ ::.rozbíhaj í tr~ 
tl. směrem na Prahu,?-Tymburk,Pardubice,~áslav ,Cervené 1 · ~, 
Pečky .Kromě toho je město spojeno s okolními· osadBliÍi 
sítí autobusové dopravy. . 

, .. ~ .;. 

Levy břeh,na němž stojí vlastní.město,je 
mírně pahorkovitý~rozbrázděny~Po-l'ep·ským a' Pekelským p0o-

3 

r 
J 



• 
tokem směrem k Labi. Podklad tvoři tu prab.ory ,pokryt~ 
cihlářskou hlinou,měnici se na povrchu v úrodnou prst~ 
diluvium starších čtvrtohor·· . Skalnatý podklad vyniká'
někde a! na povrch a umo~ňuje lámání stavebního ka- .\ 

. i 

mene~ruly a svorU~ 
Opakem levého blehu je . břeh pravý', táhnoucí \ 

se jako p~ roviny~ místy širší~místy u~ší od Hrad;_ 
ce Králové až k Mělníku. Diluviální nános byl zapla- , 

- , ' 
ven·spoust~i štěrku a písm za udobí čtvrtohor mlad- ! 
ších-alluvium.,Cást této roviny u Kolína je značně · 
písčitá ~ také -·méně úrodné:. Přesto se tu rozkládají '-! · j 

zelené louky se shluky stromoví a křovin~vroubící n&' 
. i 

mnoze hluboké tůně-dř~vější řečiště, jejich~ krásu a j 
nálady často a Výstižně opěvuje ve svých dílech zdej~ 
ší ' rodák-Karel Leger:. 

- -

~~!~:::;2!!~~;~!:2.:.~!~!!!~-!-~~~!!2~! 
· Rol:í:l280,2895 ha Neplodné:9,0917 ha 

Luk: .}0~; 2266· ha Parifikát a pl\da osvobozená 
Lesii: " 163~8614 ha_ od dani 285,6855 ha l ., 
Zahrad:-149;1045 ha Zastavěné:l23,5l94 b.a-

.. .. 
Pastvin: :23,5024 ha Parcel i se·· st~veb.: š .428 ,. 

. 
- .. -- --- ------ --··-- -~ -------,=- ... .... ~- . .. 

. . 

, . 

, . I 

I , 
i ... 

f· 

/ 
'/ 



I 

p 0 m ě r y k u 1 t u r n ·í. . · I 
Městská veřejná knohovna a čítárna,městské museum~ 
LUSK/Literární a umělecké sbírky města Kolína/,ar

chi v, B.i vadlo. 

-----~-~~-~~--~--~ 
Základem veřejné knohovny byly knihovna :áe

meslnické besedy v Kolíně~ zalo!ená roku 1872.Tato 
knihovna byla velmi- dobrá ·~ dobře vedená a vykonala 
v Xolíně velmi záslužné dílo. Městská veřejná knihov-

- •. •. I" 

na· byla ·od svého začástku,t.j· . od 13.března 1920~~d:l'; -r · 
byla také ustav_ena první knihovní racia~ umístěna vbe.:. 
sedních.místnostech sokolovny. Nančné oddělení bylo 

Knihovna a 
čítárna 

~ 

v budově radnice. Knihovník František Stork,mul širo- '""--
kého rozhledu1 nezdblné pracóvitosti~·dogkal se štast-
ného okamžiku,kdy se knihovně v roce 1927 dostaío 
vlastní jednopatrové budovy/bývalá škola · WUkaplič~"/, 

' I 

umístěné ve středu města, vybavené dokonalým skladiš~ 
těm knih~ čekárnou pro čtenáře. 1 čítárnami časopisu~· stu

dovnou knih a vzorně vybaveným oddělením J)ro mládež. 
. ;?' 

Ale prvního ledna 1937 se knihovna stěhuje do míst-
ností v budově kolínské záložny v Kouřimské ulici. 
Místnosti pro knihovnu jsou nedostltečné. ! 

Po předčasné smrti knihovníka Fr. Štorka 
/13 .února 1943/ se stal knihovníkem Alois KÍipec-, te
hdý důstojník · ·čsl.armád:y .·mimo službu a po jeho, od
chodu ·zpět do ar.mád:y osvobozeného. státu od l.května 
1946 je k.nihorn!kem Jaroslav Janík. 

' 

Bylo plivodn.ě ve správě Jednoty mu.sejní.Pra- Městské 
vá linlsejní· práce "začala až v roce 1910 ,kdy sbírky by• museum 

. t· · 
ly umístěny v nynější musejní budově, stojící východ-
ně od památného děkanského chráme. sv ~Bai-toloměje .Ji! : 
tehdy se pečlivě starali o sbírky :feditelé škol J ~ .: 

Lintner a Gusť.Svoboda.za první světové v,álky či:ring~t 
ustala a k ·novému. životu byla probuzena v, .. roce 1923, i 

·-T- ·--=.t 



kdy museum bylo převzato do správy obce.Předsedou 
kuratoria se stal velmi agilní a obětaVý insp .J .• ~t~lT 
ba~který s význačním archeolog.pracovníke~ MUDr.Fr. 1 
Dvořákem z Cerve.ných Peček povznesl museum na velmi :~ 
čestné místó.Archeolog. odaělení již od počátku odbor
ně vedené zmíněným Dr. Dvořákem, bylo vyhledáváno a , 
oceňováno nejen odborníky domácími',ale i světovými 
kapáci tamf~-~koda~· že Dr·~ Dvořák nemllže pokračovat ve 

1

, 
. I 

své započaté práci. I on se stal obětí nacistického 1 

běsnění a .v roce 194} byl umučen. . t 
Druhé význačné oddělení je oddělení numis.!. 

matické, uSpořádané rovněž již zemřelým inspektorem 
~holbou. Této práci věnoval přes 10 let svého života. -~"-'

je zde velká sbírka mincí antických,hlavně římských 
· · ód dob nejstarších císařU. Velkou vzácností je krás

ná sbírka bohemik,kterou ·po celý život sbíral vinár
ník Jar. Souček a pak městu daroval. K ní je připoje
na i sbírka Dr. Vil. Veletovského .Co dO .:Úplnosti ražeb 
kutnohorských, pražských a jáchjmovských ·je snad je-

~ 

qinečná v Čechách. N árodopisné odděl(ní se honosí 
vzácnými kÚsy slohového nábytku selského~~ěstsk~hp~ 
krásnými výšivkami, čet11ými zlathi i stříbrnými čep

ci, krojovými součástkami z různých dob,sbírkou skla 
a porcelánu,obraz'IÍ malovaných na skle atd. Rovn~ž od-, 

I 

dělení zemědělské ' je boh~té. l~ slušnou sbírku kolo-. 
_vratů a nářadí ke zpracování -lnu. a listinný ~ížní m~ 
teriál z doby póddanství i po z děj ší";j akož i památky 
na význačné hospodáře kraje~ na př. na rytíř~ Horské-
z Horsckýchsťeldu ·i na kutlířské sedláky průkopníky • 

.r 

Také cechovních památek má museum veliké ;množství. Jsou 
tu truhlice.,pokladnice i cechovní prapdrt ~ hodně pí
semných doklad~.z e všeho toho je však ~ožno shlédnou~~ 
ti jen nepatrnóu část pro nedostatek místa~ i když 1"C\'- ' 
ště před okupací byla nákladem obce restaurována n,ej:.; 
starší kolínská školní budova z~ věžemi děkanského _____ __ .:_\ . 

/' ' 

0) 

' J 



hb.rámu a- v ní umístěny další sbírky musea. 
Podaří-li se museu odstaaniti jednu z nej

palčivějších otázek, to je nedostatek místa~ bude se 
moci Kolín pochlubiťi Ústavem",jemuž nebude daleko ši.! 
roko rovno. Kuratorium musea se svým předsedou Ins
pektorem Josefem Řehořem koná i v těchto tísnivých 
poměrech své povinnosti velmi dobře. 

Ve starém středověkém domě číslo 8,na jižní: LUSK 

straně hlavního názi-ěstí Dr. E. Beneše, jsou umístěny, .,f 
f 

sbírky ,kterými se mUže pochlub i ti málokteré město':souL 
střeauje památky význačných kolínských osobností,kte-, 
ré sé nejen v Kolíně narodily,ale v něm i žily"studo-! ~-~ 

i 
valy,nebo našly v něm své zaměstnání,jimž zkrátka by-j 

_lo toto město určitou vývdjovou etapou.LUSK"t.j.Lite-1 
rární a umělecké sbírky města Kolína vznikly z musea l 
dvou význačných kolínských rodáků, Karla Legera. a J .sl. 
Machara.Museum založil a téměř pá deset .. let vedl ve \ 
vlastní režii Klub čs.turist~.Obezřetnfm vedením kura~ 

· 1 I 

toria" hlavně jeho předsedJt R.Marka,pu~o~J: sbírky sei 
velice rozrostly. Byli přibíráni další kq,línští ~spisor-. 
vatelé" takže klub- nestačil na udr.žhvání těchto 1.sbí
rek" a proto je obep převzala do vlastní režie·. ye 
sbírkách se nyní sóustřeaují význačné osobnosti kolín~ 
ské od dob náro-d.ního p.ro~uzení. ' i 

I 

Začátky městského archivu můžeme vlastně po~ 
čítati až od ro~ 1935"kdy se do nehoriorované práce , 

. I 

přihlásil Jaroslav Schneider.Za Úkol si vzal upraviti: 
jeho zanedbané od.d.ělení"které po léta tlelo ve vlhku 
a prachu a dpsud marn~. čeka~~ na svého ~a&hránce. Vy- , 
zbrojen odbornými znalostmi"pílí a vytr~alostí"pustil; 
se ~~ práce s t~ovým ·elánem" ž~. za několik let jej ,u-\ _ 
sporadal /;sJO mestsk:ých knih a 25 tisíc listin/ a se:.; i 
stavil pro"vědecké a Úřední jeho použit{ lokační kátal 

log· Kuratorium městského · mus~a jmenovalo ···profesora ! 
. . 

i ' 

Městský 
archiv 



Schneidera svým do~ivotním členem a archivním konser~ 
vátorem a městské zastupitelstvo do~ivotním archivá-L 
řem města Kolína·. Jeho činnost archivní uznali i od
borníci na· místech nejvyšších a náš archivář byl jme~ 
nován dopisujícím členem Rodopisné společnosti v Pr~ 
ze. Sám čerpal z kolínského archivu látku k četným 
svým spis"Wn a studiím; z nichž uvádím: 

·z dějin cechu pernikářů a voskařů,Historie , 

Týnce n.i-. ~Dějiny cechu rybářů v Kolíně,Dějiny mysli-
vosti,Pěstování tabáku v Kolíriě,Dějiny cechu kovářů, 

. . ,, · ~ : 

v Kolíně,Mistr Stěpán Prunar,radrtí písař města Kolí-
na·,Po tolerančním patentu,Názvy kolínských ulic a n'
městí,Ja.k:ub Krčín z Jelčan a Sedlčan,Dějiny cechÚ 
šenkýřů v Kolíně,Dějiny l; .~ivnostenského společenstva 

za 75 Iet,Dějiny cechu tesařů',Dějiny cechu hrnčířů 

f. 

v Kólíně,Dějiny granátnické~o cechu v Kolíně,Kolín r. 
1848. Za spis smír mezi zaměstnancem a. zaměstnavate
lém .dostalo. se mu pochvalného uznání - Chelčického mírO. 
vé společnosti.Z ostatní literární či~osti uvádím: 
Cesta západoevropskými přístavy,Sportovní-cizojazyč
ný slov:níček novinářsk:ý, Staré pověst· i a ·'báje Kolín-

" l ska a Kouřimska,Místní jména na KOlínsku a Kouřimsku, 
Krásy ~olabí ve spisech Karla Legera,počátky divadel
nictví v Kolíně.To však je jenom část jeho veliké prá~ 
ce. J' 

i 
Když připravoval druhou ročenku města Kolí-_.,. , · 

na,v níž hodlal uveřejniti dějiny školství a dějiny 
archi'V11. města Kolína, byl v března 1943 zatče·n gesta- ' 
pem. Po 26 měsícfch se vrátil ze ~aláře se zdravím 
zničeným.":Marné bylo ÚSilí lékaři. Pror'.i.~Schneider 

. -- ~ 

vydechl naposled 28 .listopadu 1945··. · · 
Po zatčení i.;Schneiderá se stal archivářem 

!' • ; I 

prof. Karel Mrzílek,který ve své f'u.nkci působil a~ do 
roku 1945. Avšak .v archivu již. od .roku 1941 spolupra• 
coval .Pódpluk~~:I:ík Vojtěch 'IJ:rášek, který 'namohl za- 1 

---- · I 

-~· 



stávati vedoucí místo, jeliko~ byl legionář a každá t 
jeho činnost byla gestapem sledována. Archivářem byli 
jmenován v roce 1945 a ve své funkci byl potvrzen 
2!).V.l947 Archivem země české. · 

I jeho spisovatelská činnost je četná. 
Hned na Rusi přispíval do legionářskýc~ časopis~.V t~ 
to čin~osti neustal ani po svém návratu a zvláště 
v Úředním časopise Československý legionář vy!lo z je
ho pera mnoho čláDkli a týkaly se hlavně památných a 
d~ležitých událost! jednotlivých legionářských Útva7·t 

rú i osob. Tak vypsal stru!nou historii asi 25 voj.Ém~ 
sk.ých ,;tvarů. Jeho obšírnější pojednání byla vydána 
kni~ně, většinoú v knihovně Ceskoslovenského legioná- . 
ře. Jsou to:česká družina/1934/,2.samostatná technic
ká rota/19.37/,l.jízd.ní pluk Jiskry z Brandýsa/19.38/, 
ll.čsl.plUk Fr~tiška Palackého/19.38/,12.čsl.plúk · 
gen. Stefánike./19 .38/ ,Děl-ostřelectvo 2. di vise/19 38/. 
Před· tím pak v roée 19 28 vydal nákladem správní ·ko
mise kolínského okresú"Památník legioná~.Tato kniha 

",; 

/neprodejná/ vyšla v omezeném počtu výtis~400/.By-
la vydána k uctění památky padlých a zemřelých legi-
onářll kolínského okresu. '- ! 

Poslední jeho práce z oboru legionářské his 
torie je kniha Boje Cechů a SlovákO. za svobod-q. a stát 
ní samostatnost v l.Švětové válce:. ·Byla psána pro Vo-

, , I 
jenský ustav histotický v Praze. . 

Jako-městský archivář vydal s ředitelem 
školy Františkem Hlaváč~em spis Kolín bývalý a nyněj
ěí.Nyní sbírá ma~eriál pro větší historickou práci: ' 
Prň.chody ruských vojsk Kolínem v 18. a na poč .. l9 .stol; 

• - l ( 

Touhou všech kolínských cÍivad:elníků po dlou- . Divadlo 
há desitiletí byla nová,dlistojná budovadivadla,nebo·( · 
všechny dosavadní místnost{,- v nich! se hrálo, nevyhÓ-í 
vovaly ani obecenst~vu, ani hercům. Sbír~lo se po ~é-
ta a teprve přispěním města a Spóři telny 'bylo možno ...... . 



tento projekt uskutečniti. --
A tak dne 12. listopadu 1939 bylo otevřeno I 

nové moderní divadlo,zbudované podle riávrbn architek
ta Josefa Fraiwalda.Od té doby počíná nový rozmach 
divadelního a koncertního ruchu v Kol!ně.Tu také dva

1 

nejstarší ochotnické spolky sna~í se o důstojnou úro
veň svých představen{. A zde také olomoucká opera a 
Buřdova Středočeská činohra splnily nadšeným publikem 
prostory divadla. Po okupaci byla Středočeská činohra 
postavena na nový základ·~· ale nepodařilo se jí dosud f 

získati té obliby jako Burdově. , .. 

/ 

I 

,. , 
i 

/f o 



~-! ... ! -~ _ 2 _ ~ _ !_2_ ~ _r ___ 2 -~ _ !L! _ ~ __ -~ _! _!_·!-~-~ _r! 
~2~~2!2~!~-~-~!~~~~~2!!~!-~!~~~~!!~-~-~! 
Městské museum, ulice Parléřova a Brandlova. 

~2~~! ... ~~~~~.: 
Radnice, náměstí, Dr.. Edv. Beneše. 
Archi tektůra a/stará. 
~----~---------------
Baro~ové dómy,náměstí Dr. E. Beneše. 
Hrad/zámek/~nyní pivovar_, ulice iámecká. 
Synagoga,ulice Na hradbách. 
Gheto,ulice Na hradbách a Karoliny Světlé. 
Chrám sv. Bartoloměje, ulice Brandlova. 
Kostnice, ulice BrBlldlova. 
Zvonice, ulice Brandlova. 

d . ' 

,. 

Kostel 1Mejsv. Trojice s kláěterem,roh třídy Maršála 
Stalina a Jungmannovy ulice. 
Kostel.Jana,Křtitele, třída Maršála Stalina. 
Kostel Všech svatýcha, v protoru továrny·. Báňská a h. 
Kostel sv. Víta, Jiráskovo náměstí. 

2L ... ~2!~J!f.: 
Radnice, náměstí Dr. E. Beneše • 

I 
' ' 

Sokolovna, ulice Sokolská. 
Skola západní obvod, ulice FUgnerova. 
éhrám církve čbr .-ev. ,nám. Krále Jiřího z Poděbrad. 

2L-~~J!!2!~J~!! 
Spořitelna městs1tá,náměstí Dr. E. Beneše·. 
Záložna okresní hospodářská, ulice~ Rubešova. 
Hotel Savoy ,ulic:__>au.bešova. ", 
Akademi obchodní, třída Žižkova. 

' I 
Okresní nemocnice-,třÍda Žižlfova. ; •.1 

Národní banka,filiálka,·tfída ~šála Staiina. 
Divadlo, roh ťřídy M.Stalina a SmetanoVy~ 
Husliv sbor církve českoslov.~náni.Vinařického. 
Nádraží a pošta,ulice Pod hroby. 

~ 

\ 

I 



Elektrárna nová, třída Tovární. 

~!~~-~'!:!!2l~ 
Hradby staré, ulice Parléřova a Na valech. 
Most, ~lice Rubeěova. 
Vodojem,ulice Klecandova a Zborovská. 
Zdymadlo na Labi;ved.le mostu. 
Prácho:vU., Na skále' .• · 

~2~f~~!-E~~~l~ 
M.J .Hus i-,, stál na náměstí, za okupace odstraněn, bude 
přemístěn na náměstí Vinařického· . 

Kapelníka Fr. Kmocha, Kmochův ostrov~ 
·Pomník padlých, náměstí Krále Jiřího z Poděbrad. 
Presidenta T. G~ Masaryka, třída Žižkova. 
Padlých námořníků, hřbitov,ulice Hřbitovní. 

~~!!!f-~~~Y:. 
Deska padlých legionářů, radnice. 
Ru.ská mše 181), náměs-tí-letopočet vylo.~en v dla~bě. 
Bynka z Ronova-Brandlova ulice. 
Karl~ Legera, třída Legerova. 

~~2~l-!-~2~2~!.: . 
· Mariánský morový sloup, náměstí Dr'~ E. Beneše • ! · 

Sousoší u chrámu _sv. Víta, Jiráskovo náměstí. 
Žal, hřbitov, ulice Hřbitovní. 

~2~~-!-E~~l-~!-~2!~~~! I 

Sochy barokové na domech, náměstí Dr. E·. Beneše. 
s h / . . . oc y Maudrova na liadnici, náměstí Dr. E.Beneše. 
Busta Karla Lege~a, třída Legerova. 

Q~!:~!l_.!_:e!!~!!l!t_~!-~~~2~:. 
,, 

Liebscherovy obrazy- na radn.ici ,náměstí~,..~ .Beneše. 

t 

Znak rytíře Horského,ulice Sokolská. v. 

92~!!l~-~~~~!~l-!!~.: 
Radimského obrazy v radnici. 
Morstadta Vinc., v LUSKu,ná.Dí.Dr. E··. Beneše~ 

... r -·-- ---- -- .. --: ·-- ..._".--._ - .. 

t.~ .. 



I . 

Bílkov~ Křížová cesta, řezba ve dřevě v chrámě 
ho Bartoloměje· •. 

I 
svaté1 

LUSK/Literární a umělecké sbírky/,náměstí Dr.E.B. 
I 
! 

~~!~2!i.: 
Židovský·~ starý, ulice F1ignerova •. 
Katolický starf, náměstí Jiráskovo·. 
Městský·, ulice HřbitovnÍ'.· 
Evangelický . starý i novf, ulice Veltrubská. 
~idovský nový.,· ulice Veltrubská. 

,. 

--···· -.. 

' .,.. 

1} 

• 

f 



~-!'-~-!-~l-~-~! 
V řadě průmyslových měst zaujímá Kolín jedJ 

no z nejvýznačnějších m:ísť. Předurčuje ho k tomu. vý
hodná poloha na důle~itém uzlu tří železničních tra- ! 
tí a na L~bi, které po ukončení splavnění stane se 
důležitou cestou vodní. 
. ' . 

Rozvoj kolínského prdmyslu spadá do tří pe-
riod, a to do let 1870-1873, dO let po roce 1894,kdy 
bylo vybudováno několik akciových podni~ s ryze čes~ 

á ,; , '0..1-. f> kým kap i t lem a pak do let poprevratovych • ..~.~.UA.u. v r:u-/ 
t.!.' i 

ce s kolínským prdmyslem se rozvinulo i kolínské pe-
něžnictví, k ěemu.ž přispělo i zemědělství',které je na 
vysokém stupni·. 

Máme-li vyjmenovati vývoj kolínského průmys
.lu, nutno na prvé , místo dáti prfunysl zemědělský, z ně
hož dlužno. uvésti/velké mlýny labské, dva pivovary-,du
krovary, které se zakládaly i v okolí, továrny na vý
robu lihu, drasla a škrobu. Chemický prWn.ysl rovněž 
brzy zakotvil v Xolíně zřízením akcio~~ ·~ovárny na 
výrobu kyseliny sírové a umělých 11nojiv ~ ·. j ·ež po prv
ním převratu převzala i výrobu phanmáceutických:léčiv, 

. ,:; ! 
která později byla přelož_ena mimo -'Kolín. Záhy v ··Koli;-
ně rozšířil se i průmysl strojnický, sléváren13ký·,tov. 
na vozy, telegraf'y, ·'telefony a radia, k nim~ přidru.
žil se velký podnik Bápskl. a hutní. Krásný rozmach u-

l . 

kazuje průmys~ Ji.skárensk:ý, k~žedělný, cihlářský a 
různý jiný, jako. výroba nábytku,. dětského prádla,liso-. . 
váného ~boží z umě.lé pryskyřice, výroba vah~isolací, 
hospodářských stroj~,obuvi aj. ' 

Celkem má ~"Kolín přes 70 prfunyšlových závodů, 
které byly většinou znárodněny • . 

~ · 

' 
, .. \ ' --- ------

/fy 
. I 

~.;st. 

., 



p e n ě ~ n i c t v í. 
----------------------

Nejstarším peně~nfm Ústavem je Záložna, dří
ve Občanská, nyní zavaná Kolínská, která byla založe
na roku 1864 .• O šest let později byla založena Úvěrní 
banka v Kolíně, která později přensela svou centrálu 
do Prahy· a v Kolíně zůstala filiálka se jm~nem Praž
ská Úvěrní b~a,filiálka v Kolíně. Okresní zálo~na 
hospodářská vznikla spojením záložen HOspodářské a 
dřívější Okresní hospodářské v roce 1918. Datuje . 
svůj vznik vlastně již od roku 1868, kdy z kontribu-~ ( 

. I 

čeriských fond'Ů. obilních na pravém břehu Labe za.ld~ · 
~ena. byla Hospodářská zálo~na. Bývalá Okresní záložna 
hospodářská elfistuje od r · •. l882 a byla utvořena z kon- -~·· 
tribučenských fondů na levém .břehu labském. Nynější 
Okresní zálo~na hospodářská je jednou z největších z& 
lo~en svého druhu v republice .Má více než 300 mil.sta
rých vkladů a přes ?O .mil.nových. Rovněž velkým pe
ně~ním Ústávem je Spořitelna města Kolína, založená 
v roce 1894, která má tři filiálky. Význačně pomáha-

.# 

la i obeénimu hospodářství~ na př. postav~l:dm jeslí, 
vydlážděním náměstí aj. Také ostatní peněžní ústavy 
prospívají obchodnímu a průmyslovéfuu životu v KÓlině, 
na př. fil. Moravské banky,· ~i vnostenské banky, Legie
banky, Pra~ské Úvěrní banky á. j. V Kolíně má ~ sídlo 
filiálka Národní bankY. 

I 

... . 

.-

, .. 

' • 



!-~-±-2_!_t_~-~-2-!-~---~--~~-~-2-!-~~ 
Nejstarší a nejvýznačnější organisací tělo·"'.ď .. ::.:Sokol 

výchovnou je Tělocvičná jednota ·sokol,založená krátce 
po mateřské jednotě pražské roku 186·2 a čítající hned 
z počátku 12Ó členů. 

Róz:rtvět . ťělocvičné činnosti nastal po přícho

du notáře Ad.Hájka do Kolíne. roku 1869, jenž byl zvo
len. náčelníkem. Rok před tíin byla v 'Kolíně slavnost 
rozvinutí praporu, které se Účastnil- sám Dr.M.Tyrš • 
. Druhým velkým činem jednoty bylo postavení sokolovny, 

"" • ~ r 
otevřené r.l878, která postupně byla doplnována a zd~ 
konalována. · - · 

Za prvenství A.V.Prágra bylo za-vedeno r. 
1883 cvičení dorostu a r.1897 uskutečněna sokolská 
vj1óhova žen, z·aložením ženského odboru, který později 
splynul s jednotou a ženy dodnes činí silný kmen veš
kerého členstva. Již r. 1884 byla založena sokolská 
župa Tyršova, mající své sídlo dodnes v Kolíně. Obě 
světové války zle řádily v řadách členstva. 1 Zvláště ",. 

druhá vyžádala si mnoho obětí, které skončil:_y mnohdy 
ještě mladé životy v koncentračních táborech a na po~ . 

pravištích. ·' 
Město Kolíi:t má také jednu z nejkráwnějšíoh · AFK 

tradic atletického sportu, nebot mu dalo tolik ~ikat 
j ících borců. , ; 

I : 
Ještě starší tradice v Kolíně je :ťootballová, 

nebot tak jako. v ~oha jiafch místech byli to i zde 
studénti, kteří přes ~zné nástrahy se strany profe~ 
sorského sboru sdru~óváli se v kroužky, zápasící ne
jen o kC).1;1Sek země ·vhodné pro kopanou, _njbrž'li o každý 

- · .! '·~ 
krejcar, nutný k nákupu nejnutnějších potf;eb·; 

Spojením --takových dvou ·studentských krouJk:iL . 
• t • ,. 

vznikl pak .. AFlC~lín·,; který nebyl jen. klubem footbalío:-
vým, nýbrž soustředil v sobě i výkonn,é . atlety:· Footbal
lový odbor měl také· své doby slá~ a své doby stagnace·, 

' ~ ' 

.... 



v nich! činnost ochabovala. 
I 

Avšak nebyl to IJ.en AFK Kolín, který v Kolí-; 
ně . pěstoval sport~ ale vznikly i jiné kluby,z nichž do
dnes trvají:Čechie Kolín, která má i odbor házené, 
Sparta Kolín; SK Kolín 'a Slavoj Kolín. 

Také- -jiné sporty se v Kolíně pěstují a mí
vají rvvně~ svá slavná ti.dobí. Je· to kanadský hockey, 
jehol první zápas byl sehrán 193l,veslařství, jež vš~ 

I 

nezapus~ilo tu dob!e kořeny, až tu má krásnou a širo- j 
kou řeku Labe a la.wn-tennis, jehož Úroveň v některých! 
Údobích byla i vynikající. Všechny tyto sporty provo.;. 
zují se v Borkách na Zálabí, zalesněné to nejbližší 
části města, . v níž je seskupena většina hřišt a. hra- ! 
cích ploch. 1 

·· - Byl založen i Svaz brannosti, aby organiso- , 
val předvojenskou výchovu mla.dšcili a pomocnou služ~u 
válečnou pro starší, který se těší zájmu občanstva. 

Klub čs.turistů.,odbor Kolín byl .~aložen v rL 
1921-. Překvapením byl neóčekávaný počet přihlášek,kte-

j 

rý ·za dvě lé:ta dostoupil čísla 650. Klub "S~ vytkl dva 
duležité Úkoly+cestovat a. propagovat Kolín. -bba tyto 
Úkoly soustavně a ku prospěchu veřej~osti vYkonávai. ' 
Aby propagace Kolína byla ještě . zvýšena~ vydal Klub 
několik publikací, kterými seznamuje cizí návštěvnÍky 
s Kolínem a okolím. V roce 19-z/ postavil ve východ
ních Krkonosích svou vlastnÍ bóudn, z~anouarolínskou, 
která· byla velkým 4růlomem do tehdejší německá~"'i5ašty. 

První junácký oddíl v Kolíně byl založen 
v roce 1919 pod ve4.eriím· Vl.Piešingeraf,. V roce 19 20 za
ložen i d.ívčí oddÍl a Vlčata. V roce 1922 .4~·oddíl pod 

. • ! '1 
vedením Dr. Cyvína, ·nynějšího zemského · :náč,elník.a Juná-
ka. Od r~ 19Zl pozorujeme velký rozvoj s~autek, t8ltže , 
do okupace 15ylo v Kolíně již asi 450 členů ve 20 odd!~ 
lech. Ani po rozpuštění nepřestala myšlenkaljuriácká a 
tak již 5 .května 1945 ob_j_~vuj_ÍJ~e první skautky a ju- 1 

Svaz 
brannosti 

Klub čs. 
turistů 

Junák 



náci v kolínských ulicích. Během roku 1945 dosáhl o-' 
ltrsek K~lín-město téměř 800 členů. Dnes -praeu.je ll 
středisek ve 33 oddílech - dÍvčího a chlapeckého kmene. 
Má své středisko vodních skaut~ na horním ostrově~ 
chaty v okolí města a místním riáro.dním vý1Jorem byla 
junákdm přidělena budova u vodárny po Němcích. 

·&· 

A · 

I 

; . 
! 

, .. 

I . 

t 



//O. 
. . ~.1 

• t•• 

I. 

UDÁLOSTI V ROCE 1948~ 

I 

j 'I 

'1:.'" 



~-Q~!~NQYÍ~-~Q~_!21~~ 
Rozloučení . se starým rokem prošlo v Kolíně 

t~měř bez nehod. Nedošlo ani k ~ádným výtrlnostem.O
byvatelstvo Kolína uvítalo nový rok různě. Někteří u 
svých rodin, · jiní v hostincích,· kde všudebylo p~no- .Ta

ké divadla a biografy byly vyprodany. 

!) D v 

U příležitosti nov~ho roku.l948 
seda okresního národního výboru/ONV/dopis 
místního národního výboru~~/. 

zaslal před- Dopis před
v cls do . sedy ONV 

pre e v~ předsedovi 
., MNV 

, ~ 

Vážený pane předsedo! ''· · 
Končíme prvý rQk dvouletky. Rok plný budova

telské práce,nadšení a elánu,jež sdíleli všichni lidé · 
dobré vůle,snažíce se co nejdříve zahladiti následky 

'
1války a ·vymanit národ z nedostatku,který nám připra-
vili okupanti.Náš nástup k blahobytu,tak slibně se ce
lého půl roku rozvíjející~byl zpomalen přírodní katas
trofou;suchem. N edáme se však zastaviti - ani tímto 
zjevem na cestě k lepšímu zítřku. Všichni"1kdo to mys-

... Af , 
lí s republikou a národem upřímně,znásobili' své usilí 
p; práci,ve snaze přenést se i přes toťo Úskalí.A:mezi 
tyto sku~ečné budovatele náležíte ~1Vy a členové!Vaše
ho místního národního výboru.Věřím, že i Vy všichni 
napnete své síly a přesvědčíte všechny své spoluobča-

' ny .. o nutnosti celonárodní·solidarity,jakož i o nutnos-· 
ti splnit dodávkovou povinnost stoprocentně. 1 

Za pr~i, kterou jste Vy i Vaši spolupracov
níci za poslední rok již vykonali"Vám všem jménem ONV 
upřímně děkuj i • ,1'. ~ 

Prosím, abyste mtij dík i přání,.ypříjemných 

svátkU a mnoha štěstí v roéé 1948 tlumoliá. ·v-šem čle-
.1 • 

nům náródního výboru, jakož i členům Vaší rodiny. 
l . -

Dvouletce zdar! 

Vaníč ~k v. r. # 

, .. 
. ' 

l .... 



§_~_!'_!_!_~ ___ Q_E ... 2-~.: 
l!innost místn~ho národního výboru a jeho důle~itější 
úsnesení. Obecní hospodářství. 

------~-----------
: I 

Předseda: Lad •. Volenee/ref .personální/ Č.lenov~ 
Vlad.Mikysa/bezpečnost a domov.zál./ ftady MNV 

Karel Malý/zdravotní a sociální/ 
Místopředseda: 

Členové: ·Jaroslav Holub/livnostensk.ý/ 
Frant.Jelínek/zemědělský a měst.sa.dů/ " 
Ant. Dydek/hospodářský a měsť.podniléů/ 
Karel -Hejduk/kulturní a patronátní/ · 
Josef Her'out/finanční/ _;.~· 

.1-

Mil.Ekert/zásobov~,Úspor.a kontrol.kom. 
~áclav Křapka/bytový/ 

Julis z·ahaj ský 
Frant. Andrle/stavební/ 
-

-~-~------~-----------------------. . 

Jan Macek 
Emilie Mušková 
Alois Kratina 
Ant. LE~Šák 
Kare 1 ·· Bukač 

Ing. Jar. Černohlávek 
Dr.L.Hynková 
Marie-Kruntorádová 
Lad. Mareček / 
Emanuel Spanihel 
J oset' Urban .:.~ 

Josef Drobník 

Stanislav Hudec 
. ,". 

· Stanislav KubíČek 
Zdeňka Francová 

' . J' Ing.L.Hóšek 
Frant.Břichnáč 

' Bo~ena Šulcová 
Václav ·Svojša 
Miroslav Bvořák 
Václav Vaněk 

I 

Rudolfina Hejduková 
Václav "'Koťlář 
~rantišek S~tych. 

( 
I 

· V 6.3 .shhůzi . rady MNV byl městs~ převoz pro-
ti Kmochovu osťrovú .pronajat A.Oápovi'.Převoz byl po ,· 

mnoho let v tradičním nájmu rodiny Jindři-chů. 
i . ... 

·--- -

.. •·.· 

Členov~ 
pl~na MEV 

Převoz 
přes Labe. 
A.Cáp. 



Branný 
referent 

Poněvad~ a~ dosud není ":1 MNV tato ~ce obsazena a , Mikysa 
jest očekávána zákonná Úprava ve smyslu výše uvedené 

SB ~ádal o oznámení branného refernta MNV. 

~ádosti, bylo na návrh předsedy v 65 .schůzi usneseno, 
aby byl · zřízen branný referát a referentem byl zvolen 
náměstek Dikysa. 

· V 65 .• schůzi byl dán návrh, aby byla vydána Zvaní na 
zábavy. ihned vyhláška, ktérou se zaká~e zvaní po obchodech, 

provozovnách a domech, kdy~ se jedná o ples nebo pod
nik, který neslouží Účelům sociálním a humánním.Návrh 
byl koordinačním výborem zamítnut • c· 

V 65.schUzi navrhla Úsporná a kontrolní ko
mise, aby funkce obou náměstků a předsedy byly čestné. 
Koordinačním výborem byl dán protinávrh na zamítnutí 
I· . 

vzhledem k tomu, ~e tato otázka bude v nejbli~ší do-
bě vy!ešena zákonem. Protinávh byl schválen. 

V 65.schůzi apeloval náměstek Mikysa ne před 
sedu 1. Volence, aby v zájmu kolegiality upozornil 
všechny členy rady na důvěrnost zasedání r~dy MNV. 

A' 

Dosavadní tržní řád pro výroční a~ týdenní 
trhy nevyhOvuje jak obsahem tak stj"lisací dnešním : po
měrům.Podle zkušeností z praxe,přip~ínek zájmovfÓh 
orgánisací a některých politických stran vypracov~lo 
prá~ní oddělení v mezích nynějších právních pře4pisů 
návrh nového znění tohoto tržního řádu. Návrh byl jed-
nomyslně schválen na · 14. schůzi plena :MNV. 

1 

Místní 7akčnf ' výbor nádrod.ní fronty se usne-' 
sl, aby referáty v radě MNV byly rozděleny ta.k.to: 
!!~Ě~~~~~.:.perso~álzíí,domovský a bezpečnostní,vojen-
ský a branný ,plánovací, stavební. 1 ,.,, 

I · , 
s.:.;:~!!~~~~.:. zemědělský ;městských sadů a le·sů:. 
3.ref.Malý: - hospoářský a sociální~ ---------- ~ 4.ref.Herout: finanční a zásobovací. -----,--------
5. ... ~;f:.:g~.i<1~tlrul turní a patronátní. 

§.!~~!.:.~~É~~!bytový. \ 

Funkce ná
městků a 
předsedy 
ěestné 

SchUze ra
dy důvěrné 

Tr~ní řád 

Referáty 
MNV 



Z! ~~f !~!~~.!.živnostenský; nár. správ, konfiskační a dopr
1
• 

Toto usnesení bylo předneseno v 72.schůzi rady MNV. 

V rámci očisty veřejné správy prováděné ak
čními výbory byli pragmatikální zaměstnanci MNV Jos. 
~afařík, Jindřich Kunte a Ru.dolf Brožek dání dne · 26. 
ú.nora 1948 na dÓvolenou s čekatelným a smluvním zam. 
Vladimíru 'Mikyškovi,Karlu Hvězdovi a Ladislavu Saad
tnerovi dána k l.březnu 1948 měsíční výpověa. 1· 

,._ 
Akční výbor zaměstnanců MNV v Kolíně pro-

Očista veř. 
správy. 

Očista veř. 
·správy. bral ve schůzi dne 15.března 1948 oběiník minister

stva vnitra-číslo B-3244-2/3 1948-IV/1 a došel k ná
zoru, že v podstatě byla již očista mezi zaměstnanci 
MNV provedena v duchu cit oběžníku místním akčním vý
borem národní fronty. Tato opatření ještě doplňuje ná
vrhem, aby tech.Úředník Aug.Bourek byl ihned zproštěn 
slu~by ve smyslu platných směrnic a d.áil na dovolenou 

.-. ... ,. _.". ... . 

s čekatelným. ..? 
1 

· Usnesení bylo v 7 3. schůzi rady--- vzato . na vě-, 
domí. 

K návrhu MAVNF odvolal okresní 
ze členství místního národního výboru: 

národní výbor Odvolání 
z člen

Vladimíra Mik.ysu,FrantiŠka Andrleho ,Mil.Eke~a,Frant. 
Jelínka,Jul Z ,.ahajského ,Jana Macka"Em.Můškovou,Josefa 
Drobníka, Karla Bukače, Ing.JarCernohlávka,JuDr.L. 
Hynkovou"Marii Kruntbrádovou" L .Marečka,Bm ~ ~panihela, · 
Jos Urbana, St .HUdce. '' -

Bylo oznámeno v 74. schůzi -rady MNV. J ; 

,, 
7 • d.ubna 1948 byla plovárna ·na Kmochově ost-

rově předána vojensK.é-správě.Bylo usneseno na návrh 
předsedy v 74 .schůzi rady MNV·. ' .. 

, .. 

ství MNV. 

Plovárna 
.. vojen. 
správě. 

.. 

' .I 



Návrh MAV n~ doplnění bytov.é komise za zás~up 
ce strany ná.r·. soc. a lidové: 

. Na návrh předsedy bylo v 
doporučiti plénu, aby do bytové no 

láni: 
Za ÚRO Bedřich Folkman" 
Za SOPV Karel Mejstřík 

' I 
76.schůzi usnene- ; 
komise byli povo- 1 

~ 

za NF~ · -Božena ~Sulcová, dosavadní členové bytové komise 
byli -místním akčním výborem :potvrzeni. Jsou to: za Ksc: 
Václav -Křapka a Václav Křeček, za soc .dem.Jaroslav · f 
Vladyka·. .), 

2ý 

Bytová 
komise, 
doplněn!. 

Na jaře 1948 vydal MNV instrukce pro hlída- ~hstrukce 
pro hlídače 

ča městských sadů a lésů: sadů a lesů 
l.Bdíti nad t:ím, ·aby byl řád pro městské sady a lesy 
nálež i tě dodržován a stíhati přestupky jeho předpisů 
místně policejních blokovým řízením trestním~bude-li 
k tomu zvláště zmocněn. 
2. Včas a řádně vyhověti příkazům správy. městských 

I 

šadů a lesů a jejího referenta i dozo/č:í~ 'Úřadu a 
vykónávati ·všechna služební nařízení·d~~touto sprá-
vou. .fl \ 

). Oznamovati spávě městských sadů a lesů včas veške-, 
řé závady a nedostatky v lesfch a ·sadech a na jejích 
zařízeních. ' 
4. Chovati se slušně,zdvořile a Úslužně k náJštěvníkům 
sadů a lesů a Irá jejich dotazy ochotn.ě odpovídati. 
5. Přihlížéti k tomu,aby se v sadech nic nepoškozova
lo, ·aby. nebyly s~dy a lesy znečišťovány~ jakož iJl-dbá
ti toho, aby sé nic ze sadu a lesli neodcizovalo. 
6 .Udržovati v pořádku a &fsťotě cesty ~~·~dů a lesů:. 
7 • Udržovati v pořádku a čistotě inventář a nářadí sa-· 
dů a lesů., P0kud je ~ svěřen • . 
8 ;otevíráti a zavírati ve . stanovenou dobu vrata sadů, 
Jakož i včas dávati z~eme~í ,, o >tom; ... že. se,. sad zavř~, · 

- ... 
--·------~ 

. 
.I 



kud to přichází v Úvahu pro příslušné sady. po -
Tento řád byl schválen ana plenární schůzi 4.5.1948. 

Na jaře 1948 vydal MNV řád pro městské sa
dy a lesy. Všech 15 pravidel směřuje k tomu, aby_ se 
staly sady a lesy místem odpočinku a osvěžení všeho 
občanstva. Proto takové chování, které by porušovalo 
klid, bezpočenost a pořádek v sadech a lesích se za
kazuje a trestá." · Přestupky tohoto řádu se trestají, 
pokud není dána podle platných předpisů příslušnms\ , 

jiným orgánům,peněžitou po~tou do Kčs 1000~-- a 
v případě · nedobytnosti vě!ením podle míry zavinění až 
do 48 hodin. 
Tentó řád byl schválen plenární schůzí 4.5.1948. 

Plánovací a stavební komise se usnesla dne 
19.4.1948 uvésti do provozu cihelnu Dr.Veletovského 
v·Kolíne; čímž bude podstatně zlepšena .situace a vývoj 
stavební dvouletky ve městě. ~ 1 

Ve schůzi okresního akčního výbol""u byl dán 
I ' 

návrh, aby MAV usiloval o ~~voření '"Velkého Kolína". 
Při uskutečnění této myšlenky by vyplynuly pro všechno 
obyvatelsbo značné hospodářské a zásolJovací výhody. 

lt 
Společenstvo řezníků a uzenářů v Kolíně na 

projevu l.máje p~hlásilo7· Ústy svého zástupce Kotlá
ře,že věnuje obci jatky.Kslavnostnímu aktu předání do
ělo ještě téhož dne- ~d-poledne v zasedací síni na rad- · ,. 
nici. 

Řád pro 
městské sa
dy a lesy. 

".., . 
_;.:~-

Cihelna 
Dr.Veletov
ského v pro
vozu. 

Velký 
Kolín. 

Jatky 
obci 

Rada MNV rozgodla, aby cesta podél Labe na, Cesta podél 
zálabské straně k tenisovym' dvorcům byla pro motoro- t Labe-zákaz 

á jízdy pro 
v vozidla uzavřena po tu dobu, pókud nebuďe bezprašná· .motor. voz· 
Cesta bude uzavřena 'v době nejv,ětší frekvenÓe pěších, 1 

' .I 



a to každé odpoledne, v neděli a ve svátek po celý 
den. Poněvadž tohoto zákazu nebylo dbáno,navrhl 
předseda v 80.schůzi, aby za přestoupení zákazu byla 
stanovena peněžitá pokuta Kčs 100,-.Pokuta bude vy- ~ 

bírána plokovtm trestním řízením hlídačem BorkU a 
správcem Koutem. 

Spo-lečenstev cukrářu žádá o paušalisován:í 
dávky ze ·zmrzliny. .li' in .referent Herout dohodl se 
s cukráři na dávce 60.000Kčs za 6 měsícií, kdy se asi ·1 

zmrzlina prodává,· t '';j. asi od dubna do září. Na ná.:: 
vrh finančního reť.bylo v 79.schůzi rady usneseno, a
by vzhledem k tomu, že se zdanění zjednoduší a dávko
vý výsledem se podstatně nezmění, bylo doporučeno 
plénu přij~uti paušalisování dávky ze zmrzliny na 
dobu 6 měsíců a to od dubna do září ve výši shora u-
vedenél. 

Aeditelství pošt ~raha předlo~ilo ke schvá
lení návrh· P.amětního zápisu na pronájem za.ťÍzení sí
tového kabelového rozvodu, umístěného ve sklepním: , 
. ~ ! 
prostoru budovy gymnasia s následuj'ícími podmínkami: 
!.Pronájem se uzavírá počínaje dnem !'.října 1947 na 
dobu neurčitou, za roční nájemné Kčs 100,--. 
2 • Nájemce si vyhražuje, že dá. :uprávi ti pronaja,.~ou 
místnost přiměřeně jejímu určení a to na své Útraty 
bez nároku na jakoukoliv Úhradu.· 
~· Obec se vzdává p~áva vypověděti nájem místnosti, 
naproti tomu nájemce si vyhražuje právo vypověděti 
nájem pololetně. .· ~ 

- • J J,.f 

:·Obec se~zavazuje, že oznámí každou změnu,zejména 
stavební upravy objektu vždy předem ředitelství pošt · 
v Praze k posouzení, zda změna· není .na ~:jmu najatých .. 
místností· V dalším. platí . normá,lní podmínk.Y,,které pro 
tento drUh nájmu jsou pravid~~ně uzavírány; 

-- -- .~· -

Dávka ze 
zmrzliny. 

Sítový ka
belov-j roz
vod. 

-z e · 

• .I 



I 

~a návrh předsedy bylo usneseno, aby pamětní 1 
zápis byl v celém rozsahu schválen-. Je to usnesení 
v ao.schůzi rady·. 

. ~... ;. 

Okresní a.'kční výbor přípisem na MNV požádal 

0 odvoláni bytového referenta, výměnu bytové komise a ; 
I 

výměnu z~ěst:nanců bytového oddělen:L:Na návrh předse-
dy bylo usneseno, ·aby OAV byl upozorněn na ustanoveni 
p~r.20 z~.č.~63/46 Sb.,podle kterého může bytovou a- <1 

gendií -převzíti ' ňá ' iiáklad obce ONV. Současně bylo 11s~e-: 
seno, aby bytová komise byla odvolána·. -Pokud se ' ·týěe 

' 

2+ 

Odvolání 
bytového 
referenta. 

' -' 

zaměstnanců, bude OAV požádán, aby učinil kroky za 
~ 

Účelem získání pracovních sil převodem z ONV vzhledem · 
k stávajícímu zákazu přijímání do veřejných služeb. 
l~a návrh člena rady Fišera bylo usneseno, aby OAV byl 
požádán o písemné sdělení konkrétních případů nezákon
ných opatření bytového referenta, které piměly OAV k 
požadavku změn v bytovém referátu. To j 'e usneseni z 8 2. 
schuze .-

Na návrh předsedy bylo usnéseno v 82.schuzi 
P I -

rady MNV zakoupiti v Rokytně k rekreačním Účél~ za-
městnanců MNV od Č.eňka ~Hra v Rokytn~ č.99 obytný do

mek za 12.500,-~KČs~ ByÍo usneseno, aby údržovací prá-
ce a náklady -převzala zaměstnanecká rada'. 

/ 
Přípisem zde dne ).června 1948 odvolala míst-

ní organisace KSČ Václava Křapku z ťurikée bytového re
ferenta. ---Na-n'~rh předsedy bylo usneseno,aby odvo
lání bylo vzato na vědomí a, jako bytový'..referent ur-
čen v 82.schU.Zi Jan Zlatohlávek. -

Ministerstvo informací předložilo osnovu _-no
vého knihovního zákona·. Vzhledem-- k tomu, • že návrh' je 
značným přínosem pro zvýšení kulturní úrovně národa -

~- - - , 

Zakoupení 
domku v Ro
kytně-rekre
ace. 

Odvolání by
tového refer. 
Křapky. 



zp 

I 
Ji . 

bylo na návrh předsedy ·usneseno, aby k' němu bylo dáno \ 
kladné vyjádřeni. Usneseno na 83 .schůzi rady :MN'V. 

Knihovní zá
kon-osnova. 

. . . 

Bytový referent Zlatovlávek podal v 8j.schů~i 
zprávu o svém zahájeni činnosti v bytovém oddělení a 
současně - upozornil na absolutní nedostatek personálu 
v bytovém oddělen!·. 

V 8J .• chůzi podal předseda MNV L. Volenec 
zprávu o navŠtěvi 'městské cihelny a o zjištění~ že. o * r 

'·'· ' . 
velmi malý výkon jé způsoben nedostatekem P!acovnfch 

Npvý byto
vý referent 
Zlatohlávek 

·Bri~ády 
v mestské 
cihelně. 

.sil. z toho důvodu ' je nutno zorganisovati brigády,kte- -~ 
ré by zahájily práci pokud možno nejdříve,vždy odpol~4-
dne od idvou hodin • . Prozat:ím se na brigádu přihlásilo 
společenstvo - ?ukrářů,asi 25 lidí. Rovněž zaměstnanci 
města vy;pomohou·. Jest však nutno zainteresovat i ob- · 
la.stní :úpady,armádu a prU.myslové podniky• Za tím Úče-
lem bude čin· cukrářů zpopularisován tiskem. Pivovar . 
bude požádán .. o mimořádnou dodávku piva,•·Ret:.' Holub upo
zornil,, aby n~ bytovém oddělení byla dána- vývěska,pro
pagující brigádu na výrobu cihel a1současně aby ;bylo 
dáno do bodové soustavy pro příděl ,bytů počet odpra
covaných hodin v . cihelně. Náměátek Pechar byl pověien 
projednáním brigády · na ÚOP a ÚRO.Ref.Holub dal· návrh> 
aby schůze rady .byly jedilou za 14~ 'dní a zbývající od
poledne ·se všichni členové rá'd.y ;lÍčastnili brigádY .T.en-

á 
/ r 

to n vrh byl přijat -. s účinností po plenární schůzi, 
která je připravována na 29' .června 1948·. 

. .... __________ ... - ~-- ----··-·.:;;.· ···- ·-~- - ______ ,__ 

t.. ;,1 

Právní . oddělení vyprac·ovalo z;a_:~spolupůsoben:Í Nový -do-
Spolku majitelů domů v Kolíně nový domov~:( řád pro movní řád. 
město .Kolín·. ~~énto . domovní řád upravuje pokud možno 
všechny- podtt.íllky řádného spolužití všeho občanstva~· ; 
V 84 • schůzi rady l>JINV byl . nový . d~movní' řád pře~ože'n· . 
Na ·plenární schůzi · byl schvá,leli." ,. 

,. 
I 

' .. 



Místní akční výbor národní fronty navrhl za odvol~u1 
bytovou komisi novou. Nová komise byla na plenární · 
schůzi schválena·: Jsou to:Jan Zlatohlávek/předseda/, 
.Ant ~ Drozd, Růžena Krčilová, Hana Novátná,Bedřich 
~·olkman, Karel Mejstřík. 

Na základě usnesení plánovacích a staveb
nich referentů okresu Kolín uložil na doporučeni před
sedy ONV MAVNF místnímu národnímu výboru, Jlby dal do ·. 
provozu· cihelnu Dr.z. Veletovského a Mne Veletov~~~~ ;' 
Ministerstvo průmyslu nemá námitek. --Cihelna byí'a na
jata za následujících podmínek~ 
Byla najata od l.května 19~8. Je to kruhová pec na č. 
kat. 1841 s příslušnými búdóvaml a · zařízením, s pozem
ky č.kát.l841 a l842,pak s veškerými stroji a nástro
ji a nádobím. Pachtovní doba je šestiletá ,pachtovné 
činí 5% z ceny· vyrobeného zboží,neklesne-li však pod 
č~stkti.~·~ róvn~jící se z 1 milionu kusů strojních ci
hel normálního formátu. Je splatná pulletně předem. 

. -
Úrok z prodlení běžný. Instalování a rozšiřování 
strojního zařízeni a jiného zařizenr be2vs0llhla8u a 
proti V1ili pa~htovatelů se nepřipo"ušt i -. Propachto
vatelů.m " se vyhražuje ná zařízeni náležející pachtujídí 
straně předkupní právo v době ukončení pachtovního po·-. , 
měru platné nebo obvyklé. Udržování budov a zařizení 

. tl 
přísluší pachtující straně na její náklad,rovněž tato 
strana hradí pÓjistné požární, zákonné odpovědnostia 
proti vloupánf.--Po nesplnění s~luvních podmínek mo
hou propachtovateié zrušiti smlouVu rošní výpovědí 
k.llednu.Vešk~ré poplatky~ výlohy ze ~j!flouvy nese 
strana pachtuj íci • .: 

Nová bytová komise bude přidělovati byty po
dle bodů. Byl vydán zvláštní bo4.ovací lfstek,který 
každý Žádatel musí přilož i ti k žádosti o'~ byt'.Bodován:Li .. _ . .. ---~- . ' 

Nová byto
vá komise. 

Cihelna 
Dr.Veletov
ského,pro
nájem. 

.Přidělo
vání bytů 
podle bodů. 

I 

·' 



bude provedeno podle tohe, zda. je !a.detel !ena.tý/2bo
dyj,za každé dítě 1 bod a ostatní příslušníci také 1 , 
bod.Dalši body -budou přidělovánt podle zdravotního 
staVů bydlících: tbc 3 body, rakovina, !aludečni choroby 
2 body~ Počet místnístí k poměru členu rodiny jsou bo
dovány od .1 tip pěti bodu. Sklepní a vlllk.ý byt j body, . 

·suchý 2 body, . vlhký byt ·normální 2 body atd. Novoman!e 
lé bez ··bytu pět a u rodičů 2 body~ Doba podání !ádos
ti v roce 1945 a dříve 4 body, 1946 -; bod.y,l947 2 bo
dy, 1948 1 bod. v Úvahu-- :připad.á i-·Vy'zna.menánf v pra.- ., t 

covníéli .·brigád.ách,zahraniční odboj. 5 bodů ztrácí ,_tezi, 
kdo měl negativní postoj k lidově demokratickému zří
zení ČSR. Podle součtu bodů bude bytová komise posu
zovati jednotlivé !ádosti a přidělovati byty. 

V 86.schůzi bylo usneseno,aby se požární 
prohlídky prováděly následovně: 
l.P.rohlidky v. obytných domec~ provádí d~oučlenná ko
mise, složená pouze z příslušníků hasičského sboru 

l 

z povolání. Pouze v ojedinělých přípa.d{c~ byl by ke 
komisi přizván stavební znalec z technického odděle-

... ,. .. 
ni. Výsledky prohlídek zapisují se./do předepsaných 
formulářu a hlásí jednou čtvrtletně - ONV·." 

I . 

2. Prohlídky v průŮ:tyslových,· !i vnostenských a zeměděil-
škých podnicích, jakož i ~ objektech kulturně-histo
ricky cenných., budou provádět . komise, složené Jr jedno
ho stavebního· ználce z tech.oddělení .MNV a jednoho 
člena hasičského sboru,v nutných případech za přizvá
ní. znalce z oboru,. elektrotechniky a mistra kominické
.ho. Tyto prohlídky by se konaly 'V!dy v ~?.bě zimní mi
mo stavební sezonu, kdy teclinické odděl~hí není pře-
tí~eno návalem práce' ~ 1 

3 • Všem mi st~ kominickým bude uloženo··, aby veškeré 
:Požární závadý, na . které -během výkonu povolání při-

• I -

Jd.ou, hlásili .MNV tak, aby v ~ěchto objektech byla 
\ 

Požární 
prohlídky • . 



provedena prohlídka urychleně a majitelUm nařízeno od~ 

stranění záva4. 
4. Požární služba hlídková bude upravena takto:Misto 
ponocného bude z 8členného hasičského dru.žstva,které 
má službu, jeden člen pověřen hlídkou na věži kostela . 
sv.Bartoloměje, kde bude zřízen telefon. V případě po
žárU. připojí se hlídky k družstvu. 

I 
Okresní akční výbor vzal na vědomí přípis o+ 

hledně odvolání bytového referenta a sděluje,že duvoat~ 
proč OAVNF navrhl změnu bytového referenta a komise··~ f I 
jsóu členům rady MNV známy. 

Max Saudek a Arnošt Bauer, majitelé t. zv. 
Saudkovy pejřovny, t.j.továrny č.p.2,stav.parc.č.kat 

1 

268 a zahrady č .• kat 58, zapsaných v~ ·vl. č. 282 po zem .kn .' 

přó kat. Území ·Kolín,pro.jevili prostřednictvím svého 
. I I 

právního zástupce advokáta Ju:Br. Smrčky ochotu prodat ., 
městské obci Kolín tyto nemovitosti za trhovou cenu 

. . # l 

Kčs 950,~00,-;.. s tím, že veškeré dávky,pop,latky a práv-
ní výi.oey zaplatí městská obec. Ježto ? obeg'uvede~é. ob
jekty naléhavě . potřebuje pro rozžíření komunikace a ha
sičské zbrojnice a i pro zřízení hospodářského d~ora, 

.bylo na návrh předsedy usneseno v 90.schůzi rady ·MNV 
navrhnouti plenární schůz• MNV, abý uvedené nemovitosti 
byly za podmínek nabídkY zakoupeny: 1 

/ 

Městská obec Kolín převzala od Společenstva 
řezníků a uzenářli,.budovu jatek č· .p·-·77/III s pozemkem 
č .kat .1135 stav;parc- ~ 1 s pozemkem č· .kát ~ 2555/2 cesta, 
parif .role 1 a dá.le dílce pozemkU označe~~t v geoní'.plánu \ 
ing • .Pokorného č.j. 340/~8 písm;A č~kať.2555/l role ve \' 
výměře 5lm~ písm-~ · B č '~kat·; 2556 zahrada/ve Výměře 49914f 
a písm.c č.kat. 2551/2 role ··ve · výměře. 280m2 

1 
které. -ou4.' 

dou sloučeny s pčžémkem č' .kat .1135 a to ·za. kupní c~nu ( 
~ . ·····-. 

Odvolání by
tového ref. 
Křapky. 

Pejřovna 
nabídka. 

Jatky-pře
vzetí měs
tem. 



Kčs 147 ,J6o,-.-,rovnaj:íc:í se výši knihovních i nekni
hovních dluhu·. Vešker~ poplatky a dávky ,pokud budou 
předepsány, jiné výlohy, hlavně výlohy spojen~ s pro
vedením tohoto postupu, nese městská obec Kolín·. 

'V 
)hý Okresní národní výbor v Kolíně na ná:vrh akční 

ho výbo~ jmenoval za odvolan~ a resignovavší členy a 
náhradn~ky MNV dle § 1 vyhl.č-.314/48 následující oso
by: Za členy:Václav · Fišer, Antonie Rozenská;Emanuel 
čermák,Dr.Fr.Rojka,Jósef Kočí, Rudolf Unger,Karel Sen- t 

ger~ Jalto náhradníci členu MNV za KSČ:Jiří Trekova~·. :· 
Karel ·Splíchal, Josef Mikeš·_, Bo!ena Vonk:ová, Theod.or 
T iller, . Oldřich · Praizner ,· Karel ltsandr, . Fr .Dlabač, 
Muc .Čeněk - Michálek,· Emanuel Ing.Slavíěek,Fra.Ilt .Krčil, 
AureÍie Kratochvílová, · Jaroslav Švarc. 

- Místní akční výbor v KÓlíně přípisem ze dne 
ll.října 1948 navrhl za členy rady MNV: 

Karel Sengér;Ant. Rozenská, Václav Fišer,Emanuel Čer
mák. Jmenované osoby byly v plenární schůzi schváieny • 

. · ~ . I 
. -

Vzhledem k tomu.l.,- ~e dru.bý náměst,ek předs~dy 

MNV Jaroslav Pechar resignoval na svou f'wlkci, d~poru
čil MAV,aby druhým : _náměstkem byl zvolen Josef Her,out, 
finanční ,a zásobovací reť. MNV~ 

'l ~ i I. 

Okresní nár. výbor v Kolíně na návrhl.místní
ho akčního · výbor\(' odvolal z komisí MNV 23 ·Členů. · 

.Místní akční výbor NF současně · navrhl přípi

sem zde dne ll'.ří_j,~a 1948 následující osoby. za členy 
jednotlivých komisí: ... 
l.Komise pro zále!itÓsti . perš'. ', bezpečnos~~~f~ branné a 
voj enski; · ; 

Oldřich Praizné~. Josef Navrátil~ Josef Kvítek. 
2.KoDtise· ··lfu.lturn:í. á propagačnf~Stanislav·' Kunt ,·Josef~ 
Moj~íš-~Rudolf Pacovský~ ,. 

-:z., 2 
~/ ·-

Noví čle
nové IIIINV. 

Zvolen II. 
náměstek 
p_ředsedy 
J.Herout. 

Odvolání 
členů z ko
misí MNV a 
návrh na no-
vé. 



). Komise zemědělská a pro ~ále!itosti městských sa
d.ů a. · lesů: 

Ing. Emariueě Slavíček,Ladislav ~etovský,Jos.~lambor. 
4. Komise hospodářská a městskýéh · p.odniků: 
Ing~Ludvík Hošek,Karel Malý, Karel Šplíchal. 
5.Komise ži\Tnostensko-dopravní a prÓ národ.správy: 
Václav Fišer,František Sedláček,Josef Řehák,Čeněk Vo
sejpka. ·· 
6.Komise stavební: 
To:máš Janda, Karel Vokál,Jfarel Příhoda,Jan Zvěřina,J. ·~ " 
Zavadil. 

I 

7.Komise sodiální a zdravotní: 

I 

"} 

Ru!ena Sí~ová, Růžena Tovlová, MuBr.Marie Březinová. 
Za resignovavší předsedy komisí byli zvoleni: 

Í.Komise kulturní ••••••• Emanuel Čermák" 
2.Komise živnostensko dopravní a'pro národ.správy: •••• 
·; •· ••.• Václav Fišer. 
3 .Komise stavební: •.•.•.•• Karel Senger. ·· 

Bývalý !lllturní referent Karel h~ejduk zaslal 
MNV dopis následujícího znění: 
Při odchodu z funkce kulturního referenta ~ovažuji .za , 
svou mravní povinnost poděkovati př/dsedovi a všek čle~ 
nilm rady MNV za přátelské vztahy a podporu.; kterou , věno
váli jak kulturnímu referátu,tak i mé osobě.Rov~ěž děkd
ji všemu Úřednictvu za veškerou ochotu a spolupráci, 

. . I . 

kterouž mi . při výkonu funkce pomáhali. }!řeji radě .MNV i 

v další činno?ti~ prospěchu města Kolína plného zdaru .. " a uspechu • . 

. #. 
Karel Hejduk v·. -r· • 

K.Hejduk, 
odchod 
z funkce 
k.ult.refer. 

( 1' 'I 
Okresní myslivecký spolek v Kolíně požádal o Les Karla 

pojmenování zádušního lesa na les Karla Podhajského·, 1··. Podhajského. 
známého kynologického pracovníka·; Správa městských sa- I 

d'l a lesů však doporučuje ,·aby j'eho ·· jm~no nesla lesní . rel 
s . ' ~ v 
ervace"ébráněn~ ~amátkovým ~adem v~:~aze" .. t.'zv .Březin- \ 

ka nebo také Špl. talka,která jeLna--pravém břehu L·abe smě-
• I 

, 
J 



rem ke Třem Dvorům v lukách.-. 

Okresní nárédní výbor 'v Kolíně ukládá všem Anonymita 
m:ístním národi:dm výborům,aby v záj:mu. upevnění důvěry i vkladů 
střadatelů v anonymitu · jejich vkladů se zdrželi · ja- i 
k.ýchkoliv ·zás~u do poměrů mezi peněžními Ústavy a j~ 
jich komitenty ,-ježto zásaliyakčních výborů v některýc~ 
případech v době poúnorové měly nepřízniiý vliv na : 
tvorbu nových Úspor,jak vidno z výkazu vkladů od bře~ 

. ! 

na 1948. 

V 95.schůzi rady MNV oznámil předseda MNV I L.Volenec-
ž .k ě , - vů. ." v d ř ds dy tnnT krátké J odchod z funk-L.Volenec, e on ~ s J ura p e e ~~v a v · ~ ce pfedsedy. 

projevu . poděkoval všem členům rady za jejich spoluprá.-
. I 

ci' a . podporu. v jeho ·činností.Požádal je,aby byli no- ) 
vému předsedovi vždy nápomocni při výkonu jeho ťunkc~ 

I 

a rovněž sami vždy svorně spolupracovali na rozkvětu : 
I 

města.Jinénem rady .MNV poděkoval předsedovi .. za jeho . 
práci člen rydy L ~Fischer., který zhodnotil nezištnou . 

# j 

práci odstupujícího předsedy a skončil ujiš~~ním,ž4 
mluví nejen jménem všech členů rady ,nýbrž j~énem tt- , 1 

síců kolínských občanů, jejichž uznání{ i když neslyše.
né,je nejlepší odměnoú za jeho práci.Po rozloučení se 

. ' 

všemi přítomnými poděkoval předseda za účast na sch~-
zi a skončil. 

Ve slavnóStní plenární schůzi MNV 22.listo
padu 1948 bylo usneseno,že městské Borky budou přejm~ 
nována ·.i:iá Sad presi~~:nta Klementa Gottwalda. Panu . 
presidentovi byl zaslán telegram· následuj í~ho · znění: i 

I f' ~ J 

Pane presidente! - -· · ! ': i 

Mistní národní výbor v Kolíně se v mimořá~í plenární! 
schůzi dne 22'.1i~topadu 1948 jednomyslně usnesl po- . !" 
jmenovati městské _ sady Borký na Zálabí na"Sad presi- J 
denta Klementa Gottwalda'! Míst~í národní výbor prosí, l 

---~--.,- . . .. - I 
I 

Sad presiden
ta Klementa 
Gottwalda. 
Borky. 



Jyste u příle!itosti Vašich 52.narozenin přijal ten
:> nepatrný projev vděku za Vaši práci, který jest 
ám prokazován zástupci pracujícího lidu. Pane presi-' 

I 

ente,čestný občane města Kolína, buate nám hodně \ 

louho zdráv'! 1 

Okresní národní výbor zmosnil MNV 1 aby jeho 
ménem vydával až do odvolání občanské průkazy oso
ám, které mají trvalé bydliště v Kolíně. · 

Společenstvo cukrářů má zaplatiti paušál ,• 
"-'· 'l. 

.ávky ze zmrzliny za dobu od dubna do září 1948 Kčs ; 
,Q.000 1 --. Odpadie-li během určené doby některý člen, 

' j 

lemají nárok na slevu1 poněvadž ti,kteří si kupují 
;mrzlinu,koupí od toho cukrá!e 1 který ji právě vyrábí. 
)oněvadž 3 členové přestali zmrzlinu vyráběti 1 8pole- ' 
~enstvo tvrdí, že byl zmenšen pfíděl cukru a žádá o 
1levu dávky o Kčs 7-920 1 --. Nekolkované a opožděné 
>dvolání bylo zrunítnúťo. 

Občanské 
průkazy
vydávání. 

f 

Dávka ze 
zmrzliny • 

3> 

Za rok 1948 bylo v Kolíně uděleno 120 osobám Domovské 
lomovské právo • 1 I · právo • 

I 

i 
V tabulce je uvedeno I kolik bytových a ~sta-l 

rebních záležftost:í se v ~ ednotli vých schůzích 'rady 
líNV projednávalo. V první rubrice j'e uvedeno d.B.tum 1 

1 

~dy se schůze koltala, v druhé pořadí schůz~ 1 ve třetí! 
a ve čtvrté počet Vytových a stavebních záleži~ost:í. 

------~-----~----------------------------------------Dne Schů- Bytové Sta- · Dné Schů- Byte Sta-
ze - vební ze.l .~· ve veb. i 

·--------------------------------------2~------------! ----------------------------------------~------------
5.1. 63 1.6. 

j 

2 20 81 15 
l.3 .1. 64 

.tt ''1 8.6. 82 15 14 

20 .1. ó5 22 1 15 -~6. 8)" 
" 15 - # 

Zl-l· 66 15 5 22-.6------ 84. 23 ."-------------- T .. .. \ . . . -

Bytové a 
stavební 
záležistos
ti. 



- I 
-------------~-----------------------------------~--i ' . i 
Dne Sch~- Byto- Sta- Dne Schů- Byto- Stai 

~e vé yební ze ve veb ~ 
. . I 

----------------------------------------------------~ --------~~---~-----------------~-~------------------~ 
3 .2.. 67 
10.2. 68 

17 .2. 69 l) 

24 •. ~. 70 -
2';3 .· 71 
16 .• J. 72 
23 ·3. 73 65 
6.4. 74 .32 
13 .4. 75 1 
20.4. 76 5 
27.4. 77 
4~5 -~ 78 3.3 
11'~5. 79 
25 •5. 80 ll 

18 . 

4 

8 

10 
2 

8 

1 

5 
26 

13 
26 
'4 

17 

29.6. 85 

1.3. 7. 86 
.27 .• 7.• 87 

' '10.8.. 88 

24 .• 8:. 89 

7.. 9,. 90 
21 .• 9. 
5 .LO. 

19,10. 

91 
92 
93 

2.11. 94 
1&.11 95 
JO.ll. 96 
14.12. 

21.12. 
97 
98 

25 

1 

6 . 

13 

16 
12 
22 

15 
t 

{8 l ' 

' '22 

1 

24 
10 

7 
7 
4 

6 
~~-~--~-------------------------------------------------------~-----------------------------~------------A' 

' -
V roce 1948 bylo přiděleno ce~em 298 : bytů. Byty. 

Z toho: 
70 bytů o jedn~ místnosti, 
155 , byťů o dv~u místnostech, 
67 ' bytů · o třech místnostech, 
5 "bytů'o 4 místnostech, 
1. byt ·o 6"místn6stech. 

I 

Toto přidělení je . velmi nedostačující .že je 
v Kolíně bytová "F,._:íse.ň kri ticlqi, plyne to z tc;>ho; !e , 
bylo v roce. 1948 podáno celkem 1600 žá~9stí o přiděle-
ní bytu. ··· ·· ~ ··· ; ' 

Aby nastalo jakési uspokojení, bylo by tře- " 
.ba nejméně 1000 bytových jednosek, a to: F 

10% bytů o jedné místnosti, ~ ~ ~ 
50% o dvou místnostech, · 

.. 

;.. 

.•. 

1 ' - so 



20% bytů o třech místnostech, 
15%bytů o Čtyřech místnostech, 
5% bytů 'větš~?h· 

ZJistí-li se, že někdo obývá nadměrný byt, 
t.j., že vzhledem k počtu rodinných příslušníkU obý
vá větší počet místností, řeší se přfpad zpravidla ! 

l 
.... . . I 

tak, že se držiteli nadměrného bytu přidělí byt men- ~ 

ší, nebo se byt rozdělí na více bytových jednotek. 1 

V roce 1948 brlo takových případů asi 20. 
··· Bytová komise přiděluje byty"podle docíle-

1 
t 

ných bodů. · Byl vydán zvláštní bodovací lístek, který· t 
každý žadatel přiloží k žádosti o byl. Při bodovárií I 

, I 
se přihlíží k tomu, zda je ženatý, kolik má dětí a 1 

ostatních rodinných příllušníků, dále se přihlíží 
·'·k zdravvtn:Ímu StaVU blfdlÍCíhO 1 zda Obývá Sklepní byt 

atd. 

----------------------------------------------------
I .N'a ÚStřední správu 

II.Na obecní jmění 
III.Na obecní výdělečné podn. a úsťavy 
IV~Na přirážky, dáyky a příspěvky 
V. Na státní příděly 
VI.Na bezpečnost 
VII.Na zdravotnictví 
VIII.Na komuni~e 

~ l 

-~ j 988 .89 .3,-
.,1' 707 .Q4~,

'59 .• 600,- ; 

30,3.280,- · 
l 

4,944.476,
' 2, 901·. 700'-

900.000,-
1 

IX~Na zemědělství 3 2.3 1 0001 - 1 

X.Na sodiál.péči""" · 1,152.380,-
XI.Na školství,vědy a nár.Účely ,v·.4,991.766,--
XII.Na dluby ~ ' ' · lj,709 .• '7'2D,-:- ' 

-~~------------------------------------------~-~~---1 ~ . . I 

Běžná spotřeba celkem ...•. .'.".'......... 26,981'.86.i,- r 
--,.--~---------. . *" I 

---------------

Rozpočty 
:MNV na rok 
1948. 



~L~~~~-~~~~~ ! 
---------------~------------------------1 ------------ ~ 

I. z Ústřední správy 646.000, -) 
II .z obecního jmění 25 2 ~000,- 1 

III.Z obecních výdělečných podn.a úst. 1.900,-
IV~ z přirážek, dávek a »ffspěvků 7,600.972,-

, , h v 'dVl o z: ·o ·o·oo V; Ze statn~c pr~ e u ~·. ,-
VI. Z bezpečnosti . 259.000,- I 

VII.Ze zdravotnictví 859,QOO,- t 
. I 

t 

VIII.Z komunikací 28.800~~ 

IX~Ze zemědělství 201.000,- ' 
X. Z e sociál.péče _.or~. 

á 'v XI.Ze školství,věd a n r.uc. 
. XII .z dluhů 

1.000,- I 

2, 754.341'- il 
I 

,r - • ~ ~ 

-----------------------------------------------------, 
Běžná Úhrada celkem 

I 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • .1.3 1 24-4 e 2131.. \ 

-------~-------~-----------------~ 

YiE!~-~~!~~~Š~~~~-~~~~!-E~~~~-!~~~~~~~~~~~2~E2~~~~~!f 
2~~~-~~-!2!-~2~~-J~!f_!~~2~ . 

i 

----------------------------------------~-----------

I. :óstřed.ní správa 
II.Obecní jmění 
III. Výděleč-~pod.n ... 
IV~Přiráfi., dávky/ a přísp. 

/ 
V. Státní příděly 
VI.Bezpečnost 

VII-.Zdravotnictv-f· 
VIII.Komunikace 

Potřeba··{ 

6, 779.150' 1l0 
1,8_34.941,50 

136.014,6 o 
308.433,95 

' 

Úhrada~ 

1,031.535,50 
3 52.804,20 

~.800,--

21,406.112,35 
" 667 .'986, 20' 

4, 230.237' 20 1,122. 786,70 
3,416.684,05 1,027 .• 167 ,80 
1,078.989,30 jt 235.409,50i 

I 

IX~Zemědělství 299.320,40' 178.18~,10 1 • 

X. Sociální péqe 705 • 229, 27 .34. 617 ·;70 1 

XI-;; ~ko lství 5, 214. 21.3, 30 85 .. -~~- \ 

!!!~~t~-----------------2~~~g!~§~~:: __ ~g!Z!2!~~~~~QJ 
. , - <t". ' .. '~ -. ,._ • ..- , •• , . • , . ~ ~ ~... '"" - l 

2"/,625-~9$_2-,'ZL 28,77.3 .380, 85 I 
I t 

' . 

"l •• 

' .I 



I 

1,147.698,58 Přebytek v roce 1948 •.•.•••••• 
-----------------~1 ----------------~- ~ 

~~!!~~-~~~~f-!~-~!-2!!!g~!21~! 
· - -

A k t i _v a: 
-~--~------- - I 

:úhrn aktiv podle Účtu inv.koncem 1948 
Úhrn koneč.akt.a ned.opl.Úč.řád.hospe~ 
Úhrn koneč.akt.nedop.Účtu mim.hosp. 
Konečná pokladní hotovost Účtu_ řádného 
Konečná pokladní hot.účtu mimoř. 

75,17:},949,81 
9,415 .515,80 

949.742,60 
566.7,3),15 f 

2,406. 6o6, 50· 
t •. . -----------aa:5i2:547:a6 __ _ 

--------------------~~-----p.:. 

P a s i v a: -----·-------
Úhrn pasiv podle inv.Účtu ko~cem 1948 60,113.251,47 
Úhrn koneč.p.nedopl.Účtu řád.hosp. 8,845.872,43 
Úhrn koneč p.nedopl.Úč.mimoř.hosp. 2,511!,125,95 

---~------~-----71,470.249,85 
Stav čistého jmění koncem r.l948 117,042.298,01 
---~-------~-----------------~-------~---~------------
Schodek z roku 1947 •· ••••••••••••.•••.•.•. , 11.)22, 06 
Přebytek z roku 1948 •.•••••.••••• :• ., 1,147 .i698,58 

Přebytek do roku 1949 1,136 ·376,5 2 

Ve 'dvouletce bylo přiděleno bytový<;:f1 jedno
.. tek _norjch i rekonstručních: 

--------------~-----
Y-~2~~-~21-Z! 
~-------~---

_)'. 

------------------------------------------------------,, , - . 

Komu přiděleno ... P_očet přiděle'fÝch Hotových 
~----------~--------------------------~---------------. . - ~ ~ 

Místní národní výbor·Kolín 26 26 
' '\1-' 

Tatra domovy · --· 54 
18 Synthesia-draslovk~ 18 

Drož.cl.árna 16 , . 
.... 

' 
_.._..... ...... __.,..,. ~. 

Stavebnic
tví • 



Východoč.elektrá;ny-~ěato 

Východoč.elektrárny-Zálabí 

Tesla 
Stavební obnova Kolín 
Báňská a Rutn.í 
ČSĎ a žebyfo Kolín 
Státní· dům 
Pivovar 
Roušavý 

5 
12 

18 

25 
8 

64 
10 

4 

1 . 1 

------------~-------------------------------------~~~ !. • • , 

Tykva 
. ·Netyk 
Kolačný 

Jedličková 

Hrouda 
Čepelák 

Čebiš 

Wattersová 
Stolcová 
éhládová 
Doviášová 
Netík 
Petera 
Nová.k. 
St <:Sekl 

Obnova-rekonstrukce. 
--~-----~~----------

2 
2 
1 

2 
1 

1 

1 

2 
2" 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

· 1 

ll 
1. 

1: 
,f ]J 

2 

1 

1 

" 1 

---------------~-------------------------------------_".,, . 

._ ________ ... ..,._ 

t 

\ I . 

--------------~---------------~-------~-------------- ~ 
MNV Kolín 
N emocnice 
Frigera/chladfr.průmysl/ 

.. 

16 
21 
··a 

~-,-....--- ..... .-... ....... 

•' 



Jozífková 
Drobečková 

~e:pelákná 

Kraus 
Novák 
Sťockl 

Obnova - rekonstrukce. ----------------------
6 
1 

1 

1 

1 

1 

t 
j' 

V sobotu 27.března 1948 :předal národní ,pód~ První dům 
nim Báňská a hutní sVým zaměstn8.Iicům dům o 8 bytových -~dvouletky 

I 

jednotkách, který byl dokončen jako :prvý ve stavebníi ~"!:'-'· 

dvouletce Kolína. 

!t 
Hlavní příčiny, :proč nebyla splněna stay. 

dvouletka, j-sou: Nedostatek pracovních sil,černé 
mz~,stavby na černo a nedostatek stave~ního materi
álu. Jen na :příklad v Kolíně bylo mimo stavby pro 

. ' • l 

dvoulétkul347 pracovních sil.Mnohé zamestnavatelské 
.podniky, vé"snaze zajistiti si dostatek pracovních . ,. .. 
sil,uvolují se platiti černé mzdi'!'Odn:únají se tak 
pracovníci právě těm odvětv!m,která siRobcházeníso
ciálních nařízení-dovoliti nemohou. Místní národní 
výbor, aby vyřešil alespoň částečně otázku nedostatkU 
cihel, vzal do své sprá~ · ~ihelnu Veletovskéhb1:která. 
byia od oku:pac~imo provoz. Ujal se též ro~sáhlého 
organisování brigád,které by po směně zaměstnanců 
v cihelně pomáhaly v další práci. Na brigády se .. při- , 
hlásili spolky, · ;polečenstva~ organisace,• vojsko,učil 

- . . f. I 

telá,Úřédníci i závody. l' \ 
' 

·, 

. Q~~~~!~f-2!j~;~~- ~2~-E~Q!~~~~! Nákl:ad 
----~----

!'.Stavba záklaď.odb .školy \1949-50 , .. 351000.000 
---~ ··.:'..- ·~ . __ . 

• 
Příčin 
nespln~ní 
stavební 
dvouletky. 

:Návrh 
stavební 
pětiletky 



2.Stavba gymnasia 
3. Stavba budoyy pro OW 
4·.'stavba mateřské školy vých. 
5.Cinžovn:t domy/1500byto-

. vých jednotek 
6.Stavba jatek 
7 .stavba kasáren 
a·. - n veř'.·koupaliště 

9 • " aut·. garáží 
IO~Jímací studně a stroj.zař. 

. vodovodní 
ll.Úprava ulic 
12.Rozšíření kanalisaee 
13.Úprava chudobince 
·14. Stavba Domova mládež a 
15.Stavba sklad.cizokr.ovoce 
16. Stavba tržnice 
17 .Stavba mat·eř. školy Jáp. 
18. Stavba mateř. školy Sev. 
19.Z řízení 3veř.záchodků 
20.Zřízení trolejb.dopravy 
2l.Zesílení rozvod.vodo-

.vodního potrubí 

-1949-50 
.· n 

1949-53 
1950-51 
1950,53' 
1949 
1949 

1949 
1949-53 

" 
1949 
1950-51 

1951-52 
" 
" 

1949-53 ~ . 

1951-52· 

1950 
22.Zdokonalení přeěerpací ka-

nal.st~ice v Borkách 1950T51 
23 .Stavba ÚStř'.sport .stadionu 1950-53 
~.Stavba nár.školy pro K~V. · n 

25 .Stavba "" · / "" K.IV. " 
26. Stavba lbil tur. domú. · n 

4 Zl .Oprava chrámu_sv.Bartoloměje " 

I 

i 
30 ,ooo .• ooo 1 

'20,000.000 l 
5 ,ooo.ooo I 

600 -.. 000 .ooo 
25,000.000 
50,000.000 
4,000.000 
7,000.000 

,. r 
'r t 

770.000 1 
' 

19 ·,ooo .ooo I 
I 

19,000 .ooo -~-

1,500.000 
lo,OOO.OOO 
10,000.000 
5,000.000. 
5 ,OOÓ.OOOJ 
5,000.000 

450.000 

130,000 
86,000.000 

I. 
20,000.000 
25,000.000 
4o ,·ooo. ooo 

1,000.000 
28. Sadové Úpravy a zale-snění y , 

Í ' ·· . · - Borku -- 1949-5 3 
29 .z řízení podj. trati v ulici - · · 

.I' 

Tř~dvorské a . Ovčárskél950-53 

30Likvidace. bloku u . hote~u 

Centrál a otevření třídy 
gen.Stalina " 1951,53 

1.. .. .. 
·~-

·~ ·-.:.o·~-- ~- . . .. . 

. ' 2,000.000 

1,000.000 

, .. 

I 
'/ [ 



1-

31 .Vyřešení zálab .př~dmostt--1951-53 
}2.Výkup parcel~na .. ních! .. 
. . se .. nebude .... obnovovat 

33 .Stanovení mfsta· .. a: ·vypracová-
.. :g.í projektu pro malé živhos

t~nské prqvozovny na Zála•í 1949 
34. Přípravné práce na stavbu 

-.. krem~oria 
35.Rozšíření Raisovy_ulice 
36.0prava. radnice 
37.Stavba potrav,velkotržnice 
38.Stavba maazírny ovoce a zel. 
39.Zimní stadion 

1949-53 
1953 
1953 
1952-53 

" 
" 

1,500.000 \ 

360,000 

400.000 

700.000 
)O 1 000.000 'fr 

..J·· j! 

15,000 ~000 

40.Letiště 1950-53 

12,000.000 
1,500.000 Ji;-.:. 

Místní akční výbor rozhodl, aby bombardová
ním zničený kostelík Všech .svatých byl zbourán.Rada 
MNV rozhodla, že zmíněný pozemek bude odpro~n továr
ně Báňská a hutní,jelikož leží v jejím o'Qjektu .• Zmí-

".. 

něna továrna provede zbourání kostela vla~tním nákla-
dem a bude při tom šetřit všech památných .. cenných_ , 
zbyt~, které budou uloženy v měst~kém lapidariti.Rov
něž provede pietn~ snesení pozůstatků z přilehl~ho 
hřbitova. Památkový Úřad a zemský národní výbor, jako 

• I 

Úřad patronátní budou o tomto usnesení vyrozuměny. 1 

_ "' Přípisem zě. dne 10-;června 1948 sděl.{ije mN ~ 
/ . . ; . ' 

že vzhledem k zápornému stanovisku památkov~ho úřadu 
v Praze a arcibiskupské konsistoře,nemůže pokračovati 
v řízení o zrušejl.f kostela Všech svatýéh.Zemská koma
se pro stavebn{ obnovu ~rvá na zachování~kostela a ná-

•• - ·' ! •./ . 
vrhuj e, aby válečnými událostmi těžce p_oškozený kos-

- I . 

tel byl vhodnou opravou chráněn proti povětrnostním 
Účinkůl!l: Celá oprava se provede podle pokynů. a za 
dozorú Stáního .. památkového Úřadu nákladem státu. 

Q!~~~J:::~~-~!2E~~f~~-~!2!!-~.~-~~~~!Y!!;!2~§·.: 

.. 

Kostelík 
Všech sva- , 
tých. 



I 

I 
Když Starý Kolín na· počátku vlády Přemysla ! 

Otakara If~ byl stíhán labskými zátopami, odstěhovali I 
se obyvatélé hodinu na západ a založili roku 1256 Ko~ 
lín nový. Z plánu Karla Capiho z roku. 1640 je zžejmo,' 
že město bylo postaveno na prostranství ždela volném,-

~ ' f i 

jen na jv·. byla hornická osada Hroby s farským koste- i 

lem Všech svatých, jehož vznik klade li::dové :p~dání ~ 
doby·tří set let před založením Kolína. Povsta prý na 

I 

místě pohanského pohřebiětě·, jež· mělc sochu Morany u-
prostřa.Cetné nálezy hrobů by potvrzovaly lidové po-·,,: ' 
dání, podle něhož tak pěkně vylíčil básník Karel Le- · , 
ger noční tryzny našich pohanských předků v pottce 

~-

Plameny. Druhá etymologie názvu Hroby záleží v tom,že 
\ 

ve středověku se tak říkalo dolům. Císa! Josefii .kos.J 
tel:ík zavřel a místo kolem něBo bylo proměněno v evan-
gelický hřbitov. Kromě jiných náhrobků jsou na břbit .; 
dva náhrobní kameny prusk:ých důstojn!ků~zemřelých za ! 

války v roce 1866 v Kolíně na choleru • .:.-Při svém 
příchodu do Kolína jsem vnikl do sv,:tyňky-, tehdy už 
zřícené puklou zd:í/1907/ a mezi freskami -sotva ~na
telnými jsem pátral po -obrazu Stržení· sochy Moraniny. 

-; ~ 

Ovšem marně~ 4.~álet na Kolín 17 .41".1945 zničil svatyň-
ku tak, že se·,· nyní- zcely vážně u:vyžuje o odstranění · 
zbytků- zdí. Tak tato opravdu nejstarší památka. Kolína: 
má usťoupi t po.třebám průniyslového podnikU~ Přimlouvám' 

, I ' 

se za obnovení kostelíka, jenž vznikl v době prvního · 
Úsvitu křesianst'ví jako- svatyně budečská, ievohradecká: 
a vyšehradská rot~dy svatého Martina. Prastaré havíř-

v ~ 

ské svytyil.ky jsoú·všude velice .... váženy-na př. v Kutné 
Hoře. v Háv:tíčkově B:t-odě~ v_.Jihlavě. · I p~o Kolín by 
byla tato ztráta nenabraditelnou kulturní škodou. 

, .;, P~depsán Dr .Palán. _-

Tento článek neuvádím. ·jako historický doklad, 
,. . . ( ; \. 

ale jen proto, aby bylo zřejmo,jakou odezvu ve veřej- ' 
, '!" " " I ' \. J 

~osti mělo zrušení kostelíka: 1 
--- ~ ---... -..-_ _ .. ~- .. 

' J 

I. 



~-~-~-~-!-~---~---Y-~-~-±-~~~---2-E-~-!; 
Stavba pomníkll,desek, telefonisace, rozhlas. 

------------------- I 

Dne 24.března 1948 provedli členové komise
1 

pro obnovu-pomníku T.G.Masaryka/pro~i obchodní akadel 
mi/ kolaudaci Účtu akdacf. sochaře J.Hrušk:y .Po d.obros 

~ . . - . . , 
zdání akad.sochaře Y~J.Hnízdo a .prof.B.Kutila,byl u-
čer upraven na 330.000,:..-Kčs· . Komise doporučila MNV, 
aby zbývající částka 50.000,-Kčs byla ze sbírky na~~ 

:vedený pomník vypl&ceria. .;. --Pomník je bronzový. ·< · , 

Továrna na výrobu chladírenských a potrav. 
strojů o~lila 8května 1948 pamětní desku osmi čle
nům, kteří zemřeli v boji proti německým okupantům. 

lO.května 1948 se konalo komisionelní jedná
ní na vyhledání místa -pro obnovení pomníku M.J.Husi, 

. ' 

jehož se Účastnili akad arch. Svoboda,prpf .Severa, 
h • 

taj.Hlaváček,tajemnice Svazu čsl.výtvarných umělců 
~iháková a členů komise pro bonovu pomníků.Komfse . u-

- . # . ~ 

znala jednomyslně za nevýhodnějšf. )Vinařického n'áměstí 

a určila na místě _ osu pomníku. Vzhledem k osvětlení 

pomníku komise navrhuje, aby jeho směr se zto~o~ňnval 

Pomník 
T.G.Masarp;
ka. 

~Pamětní des 
ka ve Fri
geře. 

Pomník 
M.J.Rusi, 
vyhledání 
místa •. 

s osou náměst·í. Rada MNV toto usnesení komise schváli
la. 

l 

V tomto roce byl postavem betonový základ 
pod pomník, za který bylo zaplaceno 20 .408·~ --Kčs. 

_/. 

N.a kÓlínské hřbitově je několik desítek hro-
-· ! ,, 

bů vojáků, kteří · za první světové války 'zemřeli v Ito-
línské .némocnici nebo b lazaretě. Rady MNV se rozhodltt, 

.I r•• •• · 

aby byly tyto hroby zrušeny a místo nich zřízeny dva 1 

. ; 

společné hroby, které budou umístěny po ~bou stranách 
pomníku Plačící matky v nové hřbitovní . části • 

... 

r 
' 

Společné 
hroby vojá
ků,jejich 
přemístění • 



Již delší dobu není v provozu místní roz.~ 

hlas. Starý rozhlas měl velmi mnoho chyb a tak často 
v nejdůležitějších chvílích měl poruchy. Měl také 
málo rozhlasní~, tak!e byl omezen jen na malý okruh l 
města. Město má zakoupeno nové rozhlasově . zařízení, , 
které dodá národní podnik Tesla pravděpo'dobně po no-
vém roce. 

'f/ 

~ .. 
'· 

I' 

\ 

I . 

·i ' 
Í, • 

, .. 

Telefonní 
kabelisace 

Místní 
rozhlas. 



y_~_!;_~_j_~_t ___ ~_!_!_2_1 ___ j_~-~-t. 
Odvody~ vlaková a autobusová doprava,moto

rismus, . ohlas . důležitých událostí. 

-------------------
S Úzkostí očekávaná sm1.ltná z~ět.s přišla. , 

. I 

Dnes, t .j. ·-3 .záři 1948 v 18,_:li6hod.vydechl naposled vei 
své vile v Sezimově · "'Óstí Dr. ·Edvard B e ne š,druhý ! 

· president Ceskoslovenské republiky, který se dne 7. 
července 1948 vzdal svého Úřadu. Věčným mírem se uzavír 
rá jeho boj .. se zákeřnou nemocí, v němž lidské tělo_ nii~ 
kdy není vítězem. Zemřel muž v plnosti cti, člověk 
v plnosti Úcty našeho národa. Tak zněla zpráva o smr
ti drUhého presidenta Ceskoslovenské republiky Dr.E. 
Beneše v denním tisku. 

4.září 1948 se konala na radnici pietní 
slavnost za zesnul~hó druhého presidenta. Předseda 
MNV L.Volenec zhodnotil před přítomnými ._zástupci armá-

. ' 
dy, SNB a zaměstnanci obce dílo zesnulého Dr.E.Beneše. 

Zemřel 
Dr. EQ.vard 
Beneš. 

-~-;:. 

' l 

Vzpomněl též jeho návštěvy na kolínském MNV a jeho jme-
nování čestným občanem města Kolína. Paní . Haně Beneše-.. ,. . . \ 

vé byl zaslán soustrastný telegram .. •' 
Smuteční tryzna za zemřelého presidenťa by

la uspořá~a ve _ středu 8.září 1948 v 15 hod. na~ná
městí Dr. Edv~ . Beneše. Obyvatelstvo Kolína se s ním 
rozloučilo na místech, kde jej br~y po esvobo~lení 
vlasti prvně v bístorii města uvítalo. Přicházelo 
vzdát hold práci, duchu i tělesným pozůstatkům veli

kého mrtvého"jeh~f. · tělo v černé .. rakvi bylo právě 
v těchto hodinách vezeno na dělové lafetě. ' na poslední 
pout i praž~kfmi ulicemi· ~ . . i/ 

Krátce před zahájením přicházJly na náměstí 
. ' 

ze všech s~ěrů'pusté špalíry obyvatelstva.' V sevřených , ~ . ... 

~tvarech přišla armáda, členové Svazu br~nosti"legi- . 

onáři -i Sokolové. K trizně, která byla up~avena v dol~ 
ní části ··náměstí;· přicházely\del.ega.ce Úřadů,spolků a '\ 



korporací. Před zaplněným -náměstím byla vzpomínková oslava 
zabájena smuteč~ím pochodem Kmochovy kapely. Také u
mělecký šéf kolínského oblastního di vadla Karel Třeš-~ 

• 1 
ňák přednesl báseň Jana Rokyty. Hlavním řečníkem byl 
předsed~ m~stního ·.akčního výboru v Kolíně K.Burian. 
Ve svém smutečním projevu připomněl. zásluhy druhého 
presidenta o náš stát. Po přečtení armádního rozhla-, .. . , , 
§.1l. byla za.hrana hymna a- pak defilovaly utvary armada 
a věech Účastněných slože~,čfmž byla pietní slavnost 
ukončena. 

. . ~ 

Ve středu 8·.září 1948 se konaly vzpomínkové 
slavnosti též na kolínských škólách, kde učitelé a 
profesoři promluvili k žákům o životě a díle našeho 
drUhého presidenta. 

K uctění památky Dr. E. Beneše pořádala 
čbr.církev· evangelická v Kolíně dne 7.září 1948 v 19 
hodin ve svém kostele slavnostní bohóslužby. · 

V době od 9 .do 2l.září promítala okresní ra
da osvětová v Kolíně·v okolních obcích lqmm film Pre

.J1!f 

sident Budovatel. 
Státní smutek byl vyhlášen ·dne .. 10. zář:! 1948 

a proto byly všechny zábavní a spo~tovní podnik;{ do ·té 
doby odloženy. . 1 

· /v předvečer pohřbu presidenta Budovatele 
hlásil ptf;i:ský rozhlas, že rozvratní živlové dhtějí 

J ' 
svým pro~okativním chováním rušiti pietní průb1ěh po-
hřbu. Důsledky <a prájevily i v Kolín~~ V dert pohřbu : 

I 

byla zastavena osobní doprava na silnicích i na dráze~ 
. Všichni, kdo jeli .. ·do Prahy až 8 .září, .. byli vráceni. 

Vraceli se i uniformov~ní l_:giónáři, te~,ii ti,kteří 

se s Dr. Edv. Benešem učastnili prvého ~svobozovacího 
boje. , . 

' 
~aní Hana Benešová, chot bývalého presidenta 

republiky, poděkovala za projevenou soustrast MNV.. 
1 

, .. . .. 

~.· · 



Obyvatelstvo Kolína přijalo s pohnutím 
zprávu o tragickém. Úmrtí ministra zahraničních věcí 
Dr.h.c .Jana Masaryka. Ve školách vyslechlo žactvo vz-. 

. . J 

pomínku na jednoho z našich velikých státníků.Někte-
ré podniky uctily památku zesnulého Jana Masaryka ve 
středu v poledne dne lo'.).l948 .. pětiminutovým tichem. 
V jiných-továrnách přečtli krifturní referenti vý~at- 1 

ky ·z projevů st~tečnéh? bojovníka za světový mír'a 1 

š~astnou budoucnost lidstava. ---Zaměstnanci národní-I 
ho podniku Tesla uctili památku zesnulého sbírkou, 1 " ,. 
která VJ~esla 7.528,--Kčs~ Její obnos bude věnován I 

i 
Masyrykově lizé přóti tuberkuloze. i 

Pohřbu se Účastnili žáci středních a odbor-
I 

ných škol, aby na poslední cestě doprovodili nezapome~ 
•I I 

nutelného ministra. 

Akční výbor Společenstva řezníků a uzenáři 
se usnesl, že poukáže magistrátu hlavního ·· města Prahy 
příspěvek na obnovení Staroměstské radni.9e ·V částce 

10.000,--Kčs. 

l 

Zemřel 
Dr.h.c.Jan 
Masaryk. 

Příspěvek 
na staroměsti!i:ť: J 

skou radnici 

p 
Podél trati směrem ku ~raz'e se 

, , 
v utery 20.4 • . Cesta Dimi-

1948 shromáždilo kol-ínské obyvatelstvo a školní mládež trova přes 
·'Kolín do 

aoy 'pozdravili ministerského předsedu bulharské vlády Prahy. 
Dimitrova a celou vládní delegabi, která jede d9,Prabi. 

·· Nádraží bylo slavnostně vyzdobeno. 
/ . 

V Úterý 4 .května přijela do Kolína polsko-bul Polsko-bul
harská delegace, kť'e~á byla na kolínském náměstí srdeč;- · ha~~~á v di~:
ně uvítána. Při příjezdu host~ hrála Kmocnóva dechová l~ě • . ·~ 
hudba a po tradičním české~ způsobu byli uvítáni.Hos-

' té byli uvedeni
1
do velké zasedácí síně radnice. Delegá- ' 

ty srdečně uvítal předseda ONV Vaníček a předseda MNV 

L.Volenec" kteří 1lE=; tSvýph projevech zdůrazilili význam 
jednoty a spolupráce--slovanských národů. , .. 

__.--- · ...-,...·- . 

1 •• 



Ve středu 5.května 1948 ve 20,15 hod.přijel 
do Kolína vlak se 750 řeckými dětmi' . Všem se dostalo 
pohoštění kakaem, . žémlemi a chlebem s marmeládou.O to 

• I 

se postaralo 2o dobrovolných sester ~eskoslovenskáho ' 
. I 

Cervenáho kříže z Kolína. Děti dostaly i několik párd 
bot, prádlo,cukrovinky a cukr. Jejich vděčnost byla 
-vyjádřena národními, vojenskými · a partyzánskými písně
mi. 

20.května 1948 přijela do Kolína návštěva 
(. !. 

22 jugoslavských a bulhárských žen, aby se seznámily 
s 'd.ru.žstevnictvím na Kolínsku. Mimo jiné si prohléd
ly též kolínskou mlékárnu. 

Je tomu již mnoho roků, kdy na věznici okres
ního soudu v Kolíně visel bílý prapor. Objevil se opět 
v červnu 1948,nebot na..--~ladě vyhlášení amnestie~. 
sidentem répůbliky ·K.Gottwaldem byli všichni vězňové -- - --
propuštěni. .4- l 

V sobotu lO.července 1948 v~8,45h~d proj~l · 

Kolínem zvláštní vlak, vezoucí presidenta republiky, 
jeho chot a ministerského předsedu A.Zápotockého s 'Os
tatními Členy vl~4Y na slovenský Děvín. Vlak proti o
čekávání na kolínském nádraží zastavil. Pan pres.ident 

_. i I 

promluvil s někte~i ze shromážděných železničářu o 
/ 

jejich práci a o rodinách. Vlak odjel v 8,52 hod. 

V září prb'jížděl Kolínem starosta města Vra
tislavi Bronislaw Kupczynski.Musel přerušťt'lna chvíli 

, r 

jízdu, jelikož měl poruchu na autě·. Místní I akční výbor, 
který měl právě.~chuzi, využil zastávky vzácného hos~ 
ta k rozhovoru a v další jízdě mu-pomohli obstaráním 
náhradního auta~ ·- 12.ledna došel telegram z WroC'lawi:'" 
Serděznie dziek:ujemy za goscinn.osc i pomoc :Jakiej od 

"'" .. ~ 

tíecké děti 
v Kolíně. 

f> 
r Jugosl.a 
bulhar.že
ny_v Kolíně. 

Bílý pra
por na věz
nici. 

President 
K.Gottwald 
projíždí Ko
línem. 

Starosta 
~ěsta Vrati
slavi projel 
Kolínem. 



Was dosnalismy zaprasza.my Was calym sercem do Wrocl1~w 
wia na wystawe ziem odzyskanych. 
Bronislaw Kupczynski prezydent miasta Wroclawia. I 

!. 

~elikož vláda republiky Československé ch?e, 
aby nová Ústava byla lidově demokrátická, rozhodla, , 
iby při jejím tvoření spolupůsobil lid. Do všech ob-
- .. I 

c.i byly rozeslány tištěné návrhy nové Ústavy a na v~-
řejných schůzích ·byly občanům čteny. Každý občan měl t 

právo činiti k jednotlivým bodům poznámky a připo~í~ 
ky~ které se sepsaly a odeslaly okresnímu národnímu 

výboru. . i 
. V plenární schůzi M.LW 1 konané ~e 22. dubna \ 

~ ' 1948 byla diskuse o návrhu Ústavy Ceskosloveriské re4 
públiky. i 

Iifa výzvu předsedy MlN L. Volence přečetl 
JuDr. Vokál hlavní části Ústavy a předs~da vyzval 
přítomné k diskusi. 

"; l 

.První se přihlásil ke slovu J .~o lub: "Bylo 
ď vždy snakou KSČ 1 aby Ústava byla schvál~p.a ješt:ě . 
před volbami · a · aby v ní byla schvá:iena zásada, 'že 
l{d si vládne sám • . Poněvadž tyto skuteč~osti návrh 

. , ~ 

splňuje, bude KSČ obhajovat znění ustavy ve všech 
. . 

bodéch." • ' i . i 

Zástupce odbojových složek L.Fischér :"No-j 
vá Ústava je o~azem ~ové éry obou našich národů· a \ 
uvítal skutečnost,že ustavou je zd.Párně skončena rev9 
luce ,neboť život~ nutí k tomu., aby~ byl vytvořen práv- : 

>-" • • I 
ní řád,ktérý . by vyhovoval duchu doby. Nová Ústava . ·I 

. }\/ I 
při ponechání všech prvků.cfemokracie občanské přiná- 1 

_ . I 1 

ší uzákonění.demokracie . liospodářské • . Pokudse týče 1 
ustanovení ~stavy o národních výborech, uvítal,že ko~
nečně . zmizí všechny .. vrchnostenské. prvky·,,ale souča~ně 
upozornil . na velký závazek,, nebot nestač.! jen zákon 
dát, ale je nutno jej dod;ržova:t • ...:.ze všech těchto du-

Ijová · 
ustav a 
republiky. 

~--. .::..-



I 

vodO. na:JThl j~nem svým i jJilánem odbojových organisa,- ; 
cí, aby se .místní národní. výbor postavil za schválen~ 

Ústavy." 
G)ng. L.Hoěek: "Vznesl· námitku na znění člá~ 

VIII o sv.§bytno~t"i SlovákO. vzhledem k tomu,le to pova
hj é . za pozbtatek nov~ dOby~ "Odpověděl L .Fi-scher:, le 
je to projev dobrtlvule se , strany Čechů k SlováltWJl: ! 

J ·.Navrátil:'"Starií gener~e si před 50 ·lety \ 
nepomyslila~ le ideály~ za kter~ · bojovala ve svém mla~ 
dém vělm~ budou splněny. :U:á však dojem~· !e věková hra~· 

. , . I 

nice aktivnibo i pasivního volebního práva by měl' být 
zvýšena o tfi roky. • 

Kulturni ret. Karel Hejduk zhodnotil návrh _:!!".:. 

s hlediska· školství a kultury a projevil vděčnost těm, 
ktefi návrh vypracovali a , zdůraznil nutnost vlastnÍhO 

· přizp~obení se těmto zásadám • 
.J.: 

· Zástupce SČ:M obhajoTal n!zltou věkovou hrani- -
ci pro volební právo·a upozornil na práci~ kterou mlá-
del pro republiku Tykonala a koná. . 

• ~ I 

Fr. Bfichá~ k problámu mladfch.!ld"O.raznil 
nutnost jejich· politické výchovy ve škol~ch~· S ~~dis
ka odborálského upozornil, !e mz~'stanoví odborová 
organisace pode livotní úrovně .pracujících.Právo na 
stávku nepfichází prakticky v Úvaha. ~ 

K.Daněk hodnotil Ústa~.s hlediska výkonných 
zemědělců a zdlh-aznil sku.tečnosť; le konečně /se speltu.
lační půda dosťá'ne těm·, kd() na svých trpas~ičích hos
podářstvích hledali ob.iivu velmi tělko· . 

Návrl1;....,.abyDV se vyslovi·l pro návrh ústavy~ 

byl schválen jédno~:_lně·~ ~ .,~()' .· . 1 

~ pátek 2J.dubna 1948 se kol;nětí učitel4 • 1 

rozjeli a.o·-všech okolních venié·~· abypójednali . s obyva-; 
~ . . . 

telstvem o návrhu na novou ústaVU:~ 't;Jči telstvu bylá svě-
;fena popularisace . naší novt§ .ilstavi •. ·· * , 

Ve čtvrtek 29:. dubna l9.S svolal mistní akčn:ít 
~ - . 



I 
výbor v Kolíně ·veřejnou -schllzi do Zámeck' restaurace,i 
na ní i byla po~na zpráva o · nov~ ústavě . a po ní nás·l~ 
·dovala rozprava~ V· Úvodu si předseda místního ak:čníhq 
výboru Burian postěioTal na nedostatek zájmu ·kolínsk.é,
ho občanstva-,· kterého se dostavilo velice málo·. Po.iob
nf výklad ó ÚStavě přednesl ·poslanec R.Koětejn, ktert 
porovnaL Ústavu . dřívější a dnešní a vyzvedl její před 
nosti~ V rozpravě se J;řed.seda OBV Vaníček zastavil u 
oné části ústavy~· ·která jedná o národních výborech a 
o jejich výhledech do budoucna. :;~ t 

<•. 

.. 

Odvody branc~ narozených v letech 1926-27 
, . se konaly v Kol~ě ve dnech _},.8.dubna 1948. Některé 

vesnice ěly k odvodu v čele s vla·jkou čéskoslovenskou, 
jin~ s vlajsou československou a sovětskOU:~ 

.:!Odvody 
branc~. 

Kolínská obec šla k odvodu 5· a 6~·dubna. 
K- těm, kteří byli odvedeni~ promluvil osvětový důstoj' .. 
ník o významu vojenské sluJby pro vezpečnost národa. 

P 0 skončen! ddvod~ branc~ zaslalo doplňo
vací okresn! ve li telstv! v W.adé Bóteslavi ~oJV :uáná-

- ; .. ·\ . . 

ní za bezvadné organisování odvod~ a jejich hladký a 
. \ 

důstojný prO.běh. · 
MNV a akční výbor Svazu brannosti v Kolí

ně svolal jil· Jl.března: 1948 sch'dzku kolínských bran-
.. ~ 

ců, kde byli pj:)učeni o vojenské slulbě a poskytnuty ·in-
formace ohle~ě · podávání ládosti k vojensk,Jln Úřadům.' 

Od 15.tíjna do 15 .• listopadu se koná ·soupis 
brancll ročníku. ·}.928-2J. 

·I 

Z,,8 .na 9 ~května 1948 veěeÍ v· platnost . ~ovt·· 
j !z dní fád ná ciráliách •. le~telství ·· státnÍch . drah . · 

V Hradci Králové vyěl'o VStfÍC pož&daTJfWn děln:!Jr:a..~·kte- . 
fí· dojížd:ějí do! kolíns~ch ,továren~·a v '"jejich prospěch 

Nový 
jízdní 
řád. 

• 
J 



jízctní řád zlepšilo. , 
ČSD ládaly veřejnost o spolupráci při - sestá-

. I 

vová.n:í j ízciního řádu na pť~i:Jtí rok. V krátká dově do~ 
stala správa stanice· v Kolíně mnoho · návrhl1 na _ÚJpravu : 

. ' ······· i 
příjezdů i odjezdů vlakt!. ~ i 

. " I 
Zájem o ·motorismus je po druhé světové vál4 

' ' 

ce stále větší~ Vysvítá to Sil z toho, le na okresní \ 
národní výbor bylo podáno několik set ládost! o pří- , 

. . .... i 

děl motocyltlú.Největší zájem je o Jawy 250. Všichni i 
. I 

ladatelé však nemohou býti uspokojeni· :Ó'st!ední prodej- t 
.. . ;.' 

na sdělila, !e okres Kolín dostane v roce 1948 jen: 
166 motocyklů. Stejně se projevuje nedostatek antomo) 
bilt. 

Pro nedostatek benzinu byla doprava motoroVý~ 
l ' i 

mi vozidly zn~ně omezena'~ Proto bezpečnostní rete- ; 
rát kontroluje prostfednictví~ SNB -motorový: provoz 
na silnicích. V polovině srpna bylo pfi kontrole ko
línskýak SHs vybráno několik tisíc Kčs na pokutách. 

I . . ~- . 

.. 23 ~ledna Í9~8 byl zahájen· provo, na nově 
• . AP 

zl!zená au~obusové liiiée Kolín-Městec Krá.~ové. 

Správa čs D ve snaze urychli tL a co nejv!.;. 
• ; I • 

ce usnadniti přepravu cestujících i . nákl:ad'Ů autobu-
. I • 

sy, otevřela dnem 1:-~dubna 1948 zvláštní automobilovou 
. ; I 

výpravnu CSD v nádra!í Kolín·. · i 

·Od. 1. července 1948 byla zavedena Jr~,fstní 
... /, 

autobusová doprava mezi nádrš:i!m, náměstím a .nemoc- . 
' . / . I 

nicíe. Avš~ autobus jezdí většinou prázdný a dopra-
va se navyplácí.· Příčinou neÚSpěchu jest snad to, Je : 
obecenstvo neví_ dobře o odjezdech a pfíjezdech -a. ani 

1 

dobře neví, kde autobus zastavuje, .• Cgeje ~platný jÍzd
ní fád, který vilí na nádrdní _zdi v ~ mf~tech~kde ho , 
málo lidí hledá; Správa ~utobUSli si byl~ _ sv~ chyby . 
vědoma a k~ncem ~ roku dala .postavit ·na ~hodná m!st~ 
sloupky s jízdním řádem. Jízdné _ je .;·;--Kěs ~ ~ . \ 

4-.října 1948 byl zabájen provoz; .na nov~ . ·au• 
. ' ' 

tobusov~ ·lince CSD Kolín-.;,Poděbrady-pfes-- Velim a Ose-

c · .) I 

Zájem o 
motorismus 

Nedosta
tek ben
zinu 

Aut.linka 
K.-Městec. 

Autobus. 
výpravna 
v nádralí 

Aut.dopra
va ve měs
tě. 

Aut.linka 
Kolín
Poděbrady. 



ček. . i 

Pro větší bezpečnost bylo na lři!ovatoe Huěo 
vy a Rubešovy ulice umístěno dopravní zacadlo·~ Proto.! 
byla v Husově ulici od mostu na náměstí zavedena o- I 
bousměrná doprava. Cást Rubešovy ulice od zálolny ! 
k Uxově restauraci /t.zv .Vrahovna/ je vyhrazeny stá
le jen vnilfní dopravě. Ulice Mostní /od kláštera 
k mostu/ je nadále jednosměrnou • 

. I 

I 

... ---·- , .. 



p o m __ ě_::_z ___ !-_!_!~2-~-! ... !.!-~:. ... ----
Počet obyvatelstva-,rozsudky~ Úmrtí 

----~----------~---
Počet obyvatelstva koncem roku. 1948 . • • • • • • • • • • 2i .864 Počet o-

. . 19_7, qyvatelstva z tozemřelo-----w. -.... --............ ~ .. ~ ~ ~- ....•. -· .. . 
/90žen,95 muž1l,l2 mladých/ · 1 

V Kolíně se narodilo celkem •••••.•••••••••••• 
/47lhochů~4.2ldívek/. 

z toho v Kolíně bydlících ••••• --••• ··~ · •.. -•• · ••• :. ;·: 

·· /170 hochů,'l56 d.!vek/ '· 

892· 

, . 
.. 1 

V Kolíně bydlí ólrod.in Nováků.Počítáme-li průměrně -~ 
jednu rodinu tři členy, je to 183 Noválol. 
Novotných je v Kolíně 80 rodin. ·· · 

I 

20 .května 1948 se konalo po :prvé v zasedací! Smelináři• 
síni Palackého na radriiéi veřejné souzení t.zv.šmeli-· · ~ozsudky. 
~. Trestníma řízení předsedal bezpeqnostní referen~ .... 
OIW Jan Lněnička. Byl vynesen roz8udek_p.ad 7 osobami 
v délce .vězení ll) dnů a uloženo 75.000 Kčs ·pokuty. 

Podobné přelíčení se ~nalo 17.září:l948, 
rovněž za předsednictví bezpečnostního refere:q.ta · o~ ; 
Jana Lněničlty. Byl vynesen rozsudek v délce 7 měsíc1l ' 
vězení a uložena pokuta ·500 .OOOKčs. 

I 

Hejtman Bývalý okresní héjtman v Kolíně RUbner/za 
okupace/ žáru, aby byl odsunut do Německa. Okresní 
národní výbor však trvá na původním usnesení,aby si 
dfíve odpykal .UÍožený trest ria nucených pracích. 

' ·HUbne r-od
sun do Ně
meclta. 

'll 
. Í r/ 

Dne 14.ledna 1948 zemiel v 1Praze v č.p.204 
v požehnaném věku bezmála 90 · let libický rodák, býVa;.: , 
lý starosta města Kolína, kolinský lidumil a pr~žský·; 
mecenáš:,! architekť Čeněk Křička. Pohřeb !ehem se ko- l 
nal v ' pražském kremŠ.toriu· ve St~ašnicích dn~ 2i.ledna1 

_____.-~- ' ---- ~- ' 

Čeněk 
Křička 
zemřel. 



., 

I 
r 

1948 v ll hodin:za místní ná~odni výbor se pohřbu Ú- ] 
častnili p .Karel Malý a JuDr .Emil Vokál. 1 

18- ~-dubna 1948 byla . převezena urna zesnul~ho I 
.. > I 

a pietně uló!ena do rodinné hrobky v Libici n.Cidlinoú. 
• ' I ' I .. I 

I 

Dne 24.4.1948 zemfel advokát JuDr •.. Vilém Ve- j 
. ' I 

letovský ve věku' ' 69 ' léť. Jako dobrý hudebník kdysi ·diit 
rigoval t~.! kolínskou filharmonii·-; 'Byl znám tál jakq ~ 
spisovatel·~ Pod pseudonymem Vilém Velet vydal ·knihu \ 
exotických povídek lllliny minulosti. Kolínský LUSK vy•· 
dal jeho knibn Jová cestá. Je to humotistick~ v,práT~ 
ni o livotě v Kolíně před sto lety. , 

I 

/·-· 1 
.) -1 ·-

JuDr.Vilém 
Veletovský, 
V.Velet 
zemřel. 

( .,, 
. . .· . ,-
Ve čtvrtek 5 • srpna 1948 zemřel v Kolíně sedm- František 

· · desátiletý kolínský kronikář František ltraka .. býve;l~ i ::~~. 
holič a staro~itn!k· . Byl jedn:ím ze zakladatelů diva- l 
delního spolku Jirásek. Byl taká zkušeným lidóvým hisJ, 
toriografem města. I 

! 
i 

.. # I 

Dne 21.9 .1948 zemřel v Praze ve_ ,věku 54 let . 
akademický -malíř á býVálf profesor kolín~~ého ~asia 
profesor '. František Pavelka; Jeho dí·lo vyjadřuje hlav- I 
ně krásu f'ytmick~ho pohybu ienského těla,.ilustroval té:! 
Karla Legera, iokoÍské básně a písně, Cikánk.u,a Vilémal 
Veleta .. Ml.liiny minulosti.·. ' , 

\ ' 

--..._,, 

' , I , ', ./ l,, 
i( 

,. 

,, 

František 
Pavelka 
zemfel. 



•i 

P o m !-~-l---E-2-!-!-~-!-2:!~~:: ------
'ňnorové ud.álosti,volby do Národního shromáždění,volba 
presidenta K-.Gottwalda,konfiskace půdy-. 

V pátek dne 2Ci.Února 1948 oznámili ministři "Ó'norové 
události strany národně SQdialistické·,čsl~štrany lidové a .slo: 

venské strany demokratické presidentu republiky Dr-.E-: 
Beneěovf, !e podávají - dem~si- ze svých Úřad'\1 ve vládě -. 
- QhÍas krise v_lády. se zanesl 1 do ·Kolína. .. 
Občanstvo kritisuje politické události podle svéhO 1 

politického přesvědčení~ Ze závodů jsou odesílány re
soluce. Zaměstnanci ČSD v Kol:íně v počtu 610 se roz- ~IC
hodli v resoluci pro ·'Ó"BO a vládu. 60,3 hlaSovali pro, 
7 hlasů bylo pr~ti.Závod Tatra na celozávodní sch~i 
projednala resoluci, která byla schválen~ 800 zaměst
nanci jedllomyslně--~ 

Z e sobotní sch~e /2l.února , l948/, ne které 
zasedali zástupci města a okresu, byl o~slán . tele~=-

# -
gram presidentu republiky:" Stavíme se bez výhrad za . -, 

presidenta naěí lidově demokratické rep~bliky ~ vlá-
du K.Gottwalda, zbavenou reakčn.íclÍ ministrl., kťe~á 

•' 

splní budovatelský vládní program ve stanovené -lhů-
tě. I ' -I -

' Výzv'A předsedy vlády lt·.Gottwalda, aby byly 
všude utvořeny ze zástupců pókrokových poli tÍbkých 
stran a zájmovfch slo~ek .ákční výbory obroz~né ·• ná~ 
rodní fronty; realisoval v Kol:íně již v sobotu 2l.Ú
nora 1948 posl~~c Xoětejn a předseda ONV Juc.Váníček, 
kteří áv~l~li zást~pce politických. s tr,fP1, a zájmových 
slo!ek na společnou poradU·~- Dostavili J~' četní funk
cionáři ROH, JSČZ~SOPV~S~~ ~. a čs- ~s

1

o~~ .demokrac:i.e· : 1 

Ze schU.Ze byJ.·od.eslán teÍegram; jak .shora uvedeno'. r 

· V pondělí dne 2J~úno;ra -194~ proudily v, .. J6 
hodiny na náměstí davy :přacujících·z · tov:áren~ Lid Vy'-



.. · , 

slechl projev zástupc'O. nové· ·národní fronty ~Občanst.vo 

provolávalo slávu Ru.dé armádě, gen.Stalinovi,presi
dentu republiky Dr. Edv. Benešovi,. předsedovi vládY 
I-~ Gottwaldovi a SNB.I Na sbromá~děn:í byla shválena re
$oluce a akční výbor, který se prvně sešel 2J-~linora 
1948 na radl'lici ~ 1. . 

"Ustavující schllze OAV se konala na kolínské 
radnici v P.Ondělí dne 23-~inora 1948 ve 20 hod.i:n. V če
~o by;L postaven jako předseda poslánec XSč Koštejn. 
V téie sch'O.zi rozhodl akční výbor ai na dáli:! s okem- f 

. . ~ 

litou platností zbaviti funkce členy rady ONV ~é:lka ·a • 
Ptáěka/nár.soc/ a Fr. Šafař:íke./strana lidová/.Na dovo- - · 
lenou byli s okam.litou ·platností navrženi Úředníci ONV f~ 

. , . c 

Subrt, Husák, Doušová,propuštěny ů.řed.Jiice Beranová a 
:B:~tková:~· z bezpečnostního oddělení přelo .len letter. 

/ V Úterý dne 24:. února 1948 byli pozváni před 
akční výbor ředitelá závodu ke složení slibu odpověd
nosti za řádný chod podnik:tl~· 

Okresní akční výbor Vy-dal vfzvu, ke všem · ob-
, .". . 

cím: 8Utvořte ihned místní akční výbory v~ , svých obcích 
z osvědčených a spolehlivých zástupc'O., všeph polit~ckých 

. I I . 

stran a ze zástupců všech nadstranických organis.ací,ja-
ko ROH~ JSČZ,SO.PV,SČJl a pod~ Členy akčního výboru mo-· 
hou býti ·jen osoby~ ·je~ ·jsO\Í důslednými zastán~i, Íido-

. I 

T~ demokracie ·a socialismU~ --~Akční výboray nepřipus-
tí hanobení slovanskáho vlastenectví~ zejména''sssR a 
bdí nad očisto~efejnáho livota . od Il:8Přátel 

1
všeho 

pracujícího lidu. Osoby vefejneho ~ivota a !národní vf
bory, které proj~ví. nesOuhlas slovem nebo skutkem 
s vládou, budou . okam!i tě odvolány se .. svfr.~h míst a' zb.~
veny funkcí. Ustaven4 akční~· výbory . buat'~í pfedlo!eny 
akinlidu ke schválení na veřejném shromálděnf. Ve vě~ch 
zále!i tostech $e místní akční výbor ob-rací na. okre~ní 
akČnÍ výborn národní f'renty , V· Kol·Íně. 11 ~ _ . • ... , 

·!·'"'" . \ 

Okresní akční výbor \rydal provolání ke stra-



ně národně sodialistické a ke straně lidové; "Očiste 
svoje tady od zpátečn!lro a rózbíjeňů né.ěí národn~ 
fronty, skoncujte se živly, jejich! třídní zájmy ne-
~ .. - • : . . -, 
jsou slučitelny se zájmy demokracie a pokroku. Vyzy-
váme vás ke spolupráci na širokt§ základně obnovené 
J;lárodní fronty a ke zvýšenému. ÚSilí na splnění'' dvoule
lého . plánu~ Utvoře ihned akční výbory ve svých stra
nách, které se postarají o očištění vlastních řad od 
zrádcí a rozvratníků. našeho národa!· Vylučte je ze 

r svých řad okamžitě!"· t 
! ~ l 

, v v - • t.·• • 

24.~ora 1948,presne ve 12 hodin se rozezvu-
čely siréný.'kol!nských ·továren á zaitavily se stroje • 

.. oic!'> 

Zaměstnanci se sešli v největěích halách, kde· vy- -~ 

,. slechli -zprávy delegátů celostátního sjezdn závodních 
rad a závoaních odboroVých skupin v Praze. V něk.te
;fch podnicích byl vyslechnut rozhlasový projev gen. 
taj. 'ÓRO Eviena Erban~. 

z aměstnanci llNV se sbromáidili ve velké za 
sedací síni-, kde vyslechli rozhlasový,~ p~je E.Erbana. 
Po pr-ojevu podal zprá~ ze sjezdu závodDích a zaměst-
naneckých rad p.Dobiáě. ·, : , ., 

, I I 
N a den 24.unora l9~f byla svolány plenární 

sch~e MJV,na níi předseda MNV"Ladislav Volenec pro-
~ááil k přítomným:• " 

. Paní a pánové! J . 
~ I 

Ud.á~osti posledních dnů a vnitropolitická lt 
krise u nás dostoupily před několika dny ~vého vrcho
lu. Ministři str~y národně sodialistické·~· lidové ,a 
ministři strany' slov-.demok·.- po~i demisi. Tato demise 
prohloubila ještě v:íde politickou kri~'i~u·.nás~· Ve smy
slu "'fzvy předsedy vlády dochází na .Území naší repub
liky k vytvořen·! akčních výborů z přfsluěníků· strany.: 
soc.dem~,komunistické,ÚRO,JSČZ~-s~ a demoki. ·sil s.tra
ny nár. socialistickt§ a lid.Ová,-pokud fie_k.spolupráci 
přihlásí·~- Strany komunistická a soc. demokratická a ·.· ... 



vfše uvedená slo.lky národa aa spolmíčasti '"O:ao stólaly 
na vče~jŠÍ den velkf veřejný projev na koÍínsk4·ná~ 
měst!.~ Dostavily se spontanně všecky závo-dy·, aby vy

slechly"v počtu asi 7'~000 osob projevyzástupcu ÚRO, 
strany~ komunistická~, · soc·.-demokl"at .tJčastníci schvá-lili 
utvoření akězl!ho výborů pro kolínský okres • .Altční vf· 
bor se pak večer ustavil a usnesl se na některých' o:. 
patřeních, platných pro náš okres". Akční výbor nahra
zuje dne----s národní frontu, resp·. je rozš!fenou národní 
frontou o ROli~ sO:u: a JsCz a pokrokov~ !ivly ostat~ích 
politických. straň. Je ·tó dnes vrcholý politicltf orgá~ 
v okrese, který má zajisti ti klid a pořádek na okres·e, 
pokraěování v plynulé práci našich průmyslových pod~· 
nikd, zásobován! občanstva.Na pokyn okresního akční
ho Výboru mají biti okamiitě utvořeny MAV,kter~ pře-. 
vezmou Úkoly národní fronty, aby MNV se dal i se 
svým Úředním aparátem do sluieb toJ:aoto vrcholného or• 
gánu lidově demokratick4 r epublik.y. ·· 

Na otázko., zda si přeje ~-ěkdo slovo;·. při
hlásila se JuDr. L .Hynková a ve sv4 odpovědi upozor-.. ,... . 
nila na košickou dohodli a platné zákony, kteri, uzná-

/ ! 
vaj! u~vořen! národních výbon··jako orgány lidově· de-

mokratického státu a jakékoliv utvořen'! akčních výbo
rd povaluje za protizákonné a odporující košické dobo 
dě. 

) 

• ! Pf,;ctseda L~Volenec ve své odpovědi. zdllr~-
nil, ie situace, která povstala demisí reakčních mi
nistrd,ohrozila ·základ našeho státu a tud!! z d~vod~ 
bhroié~! bezpeěnosti státu musí býti učiněna opatření, 
která by zajistila klid_a pořádek aj~ednfm z těchto 
opatře~:( je vytvořen! akčních výbord~ kter~ ze.sv.fch 
fad nevyluču~í dobré Čechy pokrokově .a lidově demo.:". 
kraticky smýělejíc:(~- ~ .. 

·· · · Dále. se ke slovu -Přihlásil finanční reť.J • . 
Herouť ,· který přečetl návrh KSČ. na resoluci panu pre-



., 

sidentu republiky.,.& následujícího zněili: "Žádáme· pana . 
presid~nta republiky, aby přijal demisi ministra\, -kte
řÍ nechtějí plni ti. program vlády, který podepsali 
v.roce 1945 v Košicích a zpronevěřili ·se tak národn,í 
frontě': Žádáme·; aby vláda K.Gottwalda byla d.Opllíěn~ 
·členy věrnými národní frontě a košickému vládnímu 
program.U~" 

" 
·po přednesu resoluce se přihlásil p.Suntych 

a navrhl, aby byla vzhledem k vyjádření paní JuDr-.ť. 
, Hynkové přerušena jakákoliv spolupráce s těmi~kteří · 

. . ' 
. se nehodlají zapojit do nově vytvořené národní :fron-
ty. 

Slova se ujal I .náměstek V1.Miltysa a pro- __ ...::::. 
hlásil, !e až dosud nemá · !á>dné směrnice od ÚStřední-

, . . \, , ... 
ho výkonného výboru strany národně· sodialistické, 
který právě zasedá v Praze a nemllže tudíž o žádném 
návrhu hlasovat~- P .svojša upozornil~ že DV je samo
statnou složkou~ která nemusí brát ohled na stanoTis
ko strany. I .náměstek Vl.Mikysa znovu .zd'draznil, že "' ' . pro něj musí být rozhodující stanovisko_ ,štrany ,kte-
ré dosud nezná a nem..Ue tudíž o návrhu. .hlasoTat ., 

Debata bylá skončena a/předseda dal .hla~ 
sovat nejdříve o. svém návrhu, t.j;. na zapojení

1 
se· 

lmV do akčníb.o výboru. Návrh byl přijat 18 hlasy zá
stupci KSČ a soc.dem~ Hlasování·se zdrželi zástupci 
strany národně sodialistioké a strany lidovJ~celkem 
14 hlas-ů. Stejným poměrem byl schválen návrh na re
soluci presidentu republiky~· 

)Okresní akční výbor národní fronty v Kolí
ně vyzval předsedu DV, aby vytvořil. mí.s,tní akčn! vý
bor. Byl sestaven 25-~únorá 1948.· Jsou~~;y něm zastoup_e• 
ni zástupci KSČ~soC.dem a zelliěd~lci, -ioR .a SČM~Před-·: 
sed.ou se stal·Í..Volenec·,-dalš:ími členy taj.Peéb.ar·~K. 
K'drka, V .Kotlář,R.Pacovský,K.Daněk~ , · ~ .: ' 

·Akční výbor vylo~oil členy MNV K.Hejdnka,, 



Vl. Miltysu, F. Andrleho,M.Ekerte.,F .Jelínka,J .Zabaj
sk~ho·. 

Byly uzavřeny sekretariáty strany národně 
sodialistické a strany lidové, dokud akční T.fbo~ o
bou ·stran nepředlo!í seznamy všech očištěných čle
n-a.. Je .t~ usnesení ltrejského akčního výboru.· . 

l4.března 1948 sešli se v 9 hodin v divadle 
zástupci akčních výbor\\ ·z 92 obcí okresu.Pfi zabáje
ní bylo pietně vzpomenúto min.zabrničí Dr .B:.c .. Jana 
Masaryka. Předseda akčního výboru okresního Koštejn • 
zhodnotil politickt vfznam akčních výborů~ •. ·. 

16 .).1948 byla svolána .plenární schůze._ 
Při zahájení zd'drázriil přectS,ed.a v krátkám projevu .vt- ~:. 
znam t~to sclmze. "Opět se scházíme, abychom na rozš!;:' .. 

· · řen~ základně národní fronti pracovali ve shodě s -vů-
li pracují.c_ !ho lidu. "---Po~o~ vzpomněl tre.gick~ /smrti 
zahraničního ministra Dr.h.c. Jana Mas&ry'~a,jejOI pa-. 
Dlátku v~ichni uctili povstáním. ----Nově jmenovaní 
členové pl~na MNV slolili slib. Jsou to:.J .Pechar,Jan 

' 1 . ;, 4. .-

Zlatohlá.vek,R.Pacovský,F.Kampe,J.Korbel,p.Moravcová, 
V.!íha,K.D~ěk,L.i%.etovský ,J .Eliášová,Č .!Jrabal,-ť.~is
cher·, K.Héjdnk. ~ .. ..:.za odvolané čl~ny ž rady JmY fta
Trhl 111ístní altčn~ výbor NF následující:J .Pee~a,.r·. 
Zlato•hlávk~, ~x .Daňka:, R. Pacovského ;x .B:e j duka_, ť~Fis ... 

. .. • I : 

ehera. Návrh· akčního výboru. byl1jednomyslně sch't'álen. 
·--za odvolaného I.náměstka·Vl.Mikysu byl slolen.do-

,c -
savadní II .náJiíěstek.K.Malý a drnbým -náměst;tem zvolen 
J. Pechar ~· · 

V sob.o:tu 20~bfezna 1948 .sešli se ·národn~ 
správcové;dosazení do podnilm..a: závodd~t,Svolal je' 

_., _.. . j ~j 

okresní akční výbor. Místopfédseda akěnfho výboru pro-
hlásiti le byla tato porada. svolána, ~by .národní .: 
Jprávcov~ dOstali . informace .a pokyny ,k další práÓi-, 
je~ je na těchto odpovědnych nťístech 'ae:k!r. . " . 

Místní akční výbor národní f'renty v Kolíně 
. \ . . . 



se 8va.z'em česká mláde!e . a ROli -v-yhlásily na neděli 
2lbřezna 194fr'•Národní směnu vítězství. • Aby byla· 
zaměstnancům ·'lUhO!něna Účast na Národní směně vítě~stvf, 
učinila ielezničnf správa opatření, aby v§echny oso~
ní vlaky~-- slouJíeí k dopravě do zaměstnání, jely v ne 
děli 21·. -bfezna· jako ve všední den. Ov.ěanstvo.,kter~ . 

se nezapojí do Bárodní směny v podnicích a závodech, 
se !ádá,-aby ka!dý před svým domem očistil clbodnik a 
vozovku tak~ aby cel~ na§e město bylo ve vzorném po-

fádktl~ !• * 
• , • 1/ 

Oč časných hodin ranních se rozjížděly ~ety 
na určená stanoviště. Dělníci nastupoTe.li do svých 
továren, Úředníci do sVých kancelá.ř:í'. Bylo zaházeno _ff.?. 

mnoho kráterO., kterE§ pfipomínají Koliňanmn neblahé 
nálety na Kolín. Bylo oškrabáno mnoho ·cihel/Z boura
ěek po náletech/ a tak u.šetřeno mnoho eennáho materi
álu na stavbu nových dom~. Vojáci a SB provedli vý-

. . ~ 

kop k pe.loiení telefonního kabeli v tWlce 1 km. Vi- · 
děli jsme starší občany~ ktefí svědomi ~ě obrfváli . ;, . 
p'\\du kolem stromlf'O. na chodnících. Vidě~i' jsme i hos-
pódyně~ které si našly při v&ření ještě dostatek ča-

. - ' ,· su a zametly před domem chodník· a mnohé z nic;b. i s 
sTdj ÚSek silnice. SltolnÍ mládel se věnovala :J;ůavně 
sběru. odpadkll. Bylo ·to nespočetné mnolství voz:Om 
jezdících d'llm od domu;. kde ~šude na ně če:uiy ~e ·hro
mádky, ale opravdové hroma11""', odpadků ·všeho /.J:umi.: Je /v '-AJ ' l . ' 

nutno dzn~t, ie se sebralo s odpadky mnoho nepotřeb-
n~ho haraburdí·. TakoTá pfedměty. budou puiovat do za .. . 
válkových jam.;~ vtsledky sběru jsou tak Teliká,'ie ~a
kladní& auta do pozdního veěera jezdiil.á a sválela 
dllle!itý materiál'~- ..4' • ~ '·' 

Okresní Úřad ochrany práce v Kolíni. vyzval 
. . r , 

všechny zaměstnavatele, aby mu ~ed · ozil~li _osoby, 
jel byly akčními výbory propuět·ěni~ · Vieclmy postií,
ná osoby se mají t~i ÍŮási ti za Účelem·· evidence u o-

. '\ ' ' 



\ 

•. 

uesního Úřadu ochrany práce ! Kolíně. 

Stál~ voličské sez~amy byly vyloieny den
ně od 16.do Jl.ledna 1948. Je v nich zapsáno 15.853 
osbb. Z toho je 86 45 té" a 7 ~ 208 mui"ů. Mají teq lé..;; 

ny většinu. 
Rada MNV se usnesla, aby byla za práci na 

voliěskfch:seznam.ech vyplacena 18.660,--Kčs. 
Město Kolín patří ·do jédeňáct4Sho volebn!ho , 

. '· 
kraje se sídlem v Havlíčkově Brodě. Z Kolína byli na 
kandidátní listině navrleni :. JuDr .Ant • Poliěenský, 
advokát, JuDr.Mir. Jelínek,advokát,Rudolt Koětejn, 

· mlynářský dělník. 
; Na věech předvolebních sch~ích varovali 

řečníci před bílými volebními lístki~ Zaměstnanci . 
továren se zavazují volit jednotnou kandidátní listi
nu BF. Tak na př. v národ. podniku Teslě: se podepsa
li všichni zaměstnanci na listinu~ která •ěla nápis: 
Volíme jednotnou kandidátku! K volbám vydal českoslo
venský Cervený kříl provolání; v n~ml· vít'á jédn~tnou 
kandidátní listinu liF, která je néjlepším 'Vyjádřením 
sjednocení. ~roda •. Volby zajistí mírov~ a radostná 
budován~ naš~_republiky. 

Zástupci Havlíěkova Brodu vyzvali m~.sto Ko
lín,. aby soute~i:li o nejlepší :výsledky ve voi'bách~·Jia 

soutěl 1>Ylo přistoupeno a kult~ . reť. Karel Hejduk byl 
pověřen,' destrannou propagaci soutěle. Delegace z lf. 

/ . <' • 

Brodu o~evz~la do rukou představ± telů .města ozdoQny 
:Pamětní list s .. výzvou a podmínkami . soutí~!e· .· Delegace 

' ~ 

z Kolína odevzdala té i pamětní list, ve .léterám se za -
vazuje ~ lJln~ní soutěie~ Taká ·ceský Brod. vyzval Ko
lín k soutě!i . o nejmenší počet:lístk'A. Souěasn:ě.soutě
lilj' mezi sebou i - jednotliv~ okresy. · · t 

, V :pfedvečer voleb \29·;kv~tna pofádá AVN'E' 

Volby do 
Národního 
shromá!dění. 

~-



• -- . ' . i 

v Kolíně velký manifestační projev na -Kmochově ostro-
Tě. Promluvili kandidáti havlíčkobrodskáho volebnÍho 
kraje David a Koětejn/KSC/~ Jel!nek/soc.dem/,Sat&:f!k 
/čs.str.soQialistická/,' Polišenský/strana lidÓvá/. 

O volb.ách byly kolínská záchranná stanice 
ve stálám pohybu." 4 auta dopravila do volebních 
místností na' l50 starých· a nemocných voliě'O.. 

Počet voličů 13779.Pro národní frontu hla- Výeledlcy 
sovalo 10.847,bílých lístk~."l995,neplatnfch 9J5.Néj- · voleb. 
lepší výsléalty byly v měštanská škole chlapecká v ~o;-· 1 

líně na Zálabí, kde bylo Í2 l:ístkO. bílých a 759 pro · 
Bárodli:í frontu. Pro jednotnou kandidátku tedy hlaso-
valo 85, 6.% ,"t?ílých lístků odevzdalo 14 .4% volličů .. 

· · Nově zvolenými poslanci kraje jsou:Václ~v 
David, JuDr. Polišenský, Josef' Satařík~· JuDr. Jelí
nek, Hermína! Veverková, Jindřich Pešák, Rudolf' Koě- · · 
tejn a Václav Pašek 

Oáslav. JYhrála soutě! měst, Kolín soutěi 
okresů ·a- má · 'talté nejvíce vlasteneckých· obcí/neměly 
při vólb,ch . bíl~ lístky/~ · 

. Obč~é, · kteří provGzova;i ěernt obcho;d; 
·byli dopadeni .a odsopeni, nemaj! volebního P.r~va. 
Rovně! nevol}:ly ty osoby, kte%'4 byly z d'dvodů poli
tických volebního práva zbaveny. 

I 

l4.června 1948 se konaia .,. Praze volba pre
sidenta K.Gottwfiida. Ve ·většině kolínských závodů . 
byl uspořádán společný poslech rozhlad.U'í~ který Týaí-
lal pnběh volby.' 1 

Z ~Xolína bylo odesláno v den volby 20 t,ele; 
grazrm kratších a 84 telegr8JIIli od so do .100 ·slev·~ -~'liě- · 
které telegramy býly jeětě dělší:Dru.bf .-den bylo ·od~-
sláno 7 . O pozdravnýoh telegramů. ,. 

Volba pre• 
sidenta K. 
Gottwalda. 



., 

' Pane presidente! 
Zaměstnanci ěSD . Vás srdečně zdraví a ze 

srdce blahopfejí k Vaěemu zvolení presidentem re~
bliky .. Jako věrná modrá armáda se ze věech sil přiči
níme o splnění budovatelskt§ho prollramu~ jeho! jste Vy 
tV'lll-eem•· 

Z ~ěstnanci národního podniku Kablo v Kolí
ně naplněni ~adšením o jednomyslná volbě, · která vyjád · 
řila jejich i všeobecn4§ sm:ýělení lidu,přejí 'fi,soudru.::
hu presidente, dlouh~ho a pevn~ho zdraví v práci,PI"9 
blaho naěeho národa a · naší · milovaná ·republiky. 

Telegram 
ielezniěářů 

·Telegram 
zaměstnanců 
Kablo. 

Závodní ·rada a závodní odborová skupina nár. ~--::··Telegram 

podniku R~ v Kolíně jmánem vě~ch. zaměstnanců zá~odu ::!:tŘamo. 
vyslovují svou radost nad zvolenfm · K•Gott~alda presi-
dentem. republiky<; ~ :Po boku neúnavného ·lfojovníka za prá-
va pracujících a za štastnou budoucnost budeme vidy 
věrně a neústupně státi •. Naší prací pomdleme splnit 
všechny. Úkoly ve prospěch s tátu. Našemu ·novému a dra- · 

• # .. . 

. N ' 

hému presidentu ·mnoho z·dravf · a jeho práq?- · zdarl 
. . . . 

· . Okresl1' národní výbor v ,Kolíně jméne~ věeho Telegram 
pracujícího lidu okresu Vám~· pané presidente, Ú pří- ONV 
lelitosti· ~ešního slavného dne srdečně · btáhopřeje 

k Vaěe.ulu· zvo~ení. · Touto volbou celý československt . 
lid dnes Vaším přičiněna jednotný, . manifestačně pro-

~ ~, 

hlásil svůj vděk za Vaše zásluhy o jeho osvóbození . / . e 

národní, z .· r.l945 i jeho osvobození soj'iáli;tí a poli-
tické, vroholíct· '! lÍnora. 1948 a svou d.ůvěru. v další .. .. \ 

Vaěe osvěclčeJ.lé fedení . na óěstě k soéiálismu tohoto pra-
cujíc~ lidu okresu kolínského,Vám.,p~ ... ~ presidente·,o
kresn! ~árodn! Týbor slibuje, !e-·Vás všichni zvýšerr::fm , . , 
usilím, zejména na pol.i budovatel8kB~.~ _ budéme podporo~ 
vat ve Vaš! práci ke zdaru .a dalšímu rozkvětu naší _li
dově demokratické republikY. --~Předseda ONV Van!čeit. 

Také MNV od.eslal·,bl~přej:J;lý ~elegram • 
. , 



.•. 

Konfiskace byla provedena na majetku násle~1 
~~~o~~ · , 

~!~~!!!!2~~!7~!~-!-i!~f~':!~f.:.Asi 10 ha půdy .Jedná se I 
vlastně ~ revisi !.pozemková reformy podle zákona Sb.l 
142/l946. I 

2-~ :·Jan: · a Boleslav Javůrková: 61,57ha v katastrŮ. kolínJ 
----------~------------~--~- t škl§m a 5:,21- ha na kata.Stru. Zibohlávf.Plida byla rozdě-
lena podlě dekretu pres .• republiky ě-.12/1945. 

Rozdělena většinou mezi drobná přídělce a to: 
l4epu~átník., 

15.:: malozemědělců, 

209 drobných zemědělců, 
5 druistva, 
8 obec, okres a stát. 

(;_· 

· · J!~~!-~!:!~~!. Konfiskováno jednak podle dekretu ě; 
12·· a ~ podle 108 1946 ve výměře 4 ,58ha/z toho patřila 

j -

1/.3 Marianě Máisrierové/ 
Za .. půdu se platilo od ,3.500,--Kěs do 4 _.000,-- za ha • . 

Přes )00 delegátů z~ základních org~isací . 
kolllllllistické a sociálně demokrati.;rcké strany na; Kolín-, 
sku ._bylo _ přítomno v neděli 2J~května 1948 sloučen! o
bou ci~lnických stran. Slavnóst se konala v Zámecká 
restauraci. Hlavní referáty přednesli krajští tajemní
ci stran v. Krutina a Arnošt Spáčil· . J 

/ 
Po sloučen! obou politických stran sešli se 

také zástupci Soci-ali·stické akademie a Dělnické .Akade
mie, aby projedÍiali organisaci sloučen! : obou spolků. 
Nový spolek se jmenuje Socialistická akádemie pracú-
jících měst a ;e~ova~ ., 

-~--\------- .• 

' ! 

Konfiska
ce půdy. 

-Sloučení 
str.komu.n. 
a soc .dem. 

Sloučení 
dělniceych 
spolků. 



Skolstv{~ městské museum,WSK/literárn! a umělecké I 
,. ' I 

sbírky města Kolfna/,knihovna a čítárna,archiv,měst-1 
ské oblastní divadlo, divadlo, koncerty,přednášky, 
t~lm, výstavy, oslavy, jubilea, výstavy • ..: .. .;; ________ .., _____ ,... __ 

Skolství 

- .......... -- ----.-... ,-- ... - .. - ----· ------------------------ ........ -- Matefské 
Kolínská čtvrt Učitelů 1 školy . • I 

tříd žákft. mužů žen i 
! 

----------------------------------------------------~ 
Kolín III.,jih 
Kolín IV~ východ 

,_ Kolín II, západ 
Kolín V;Zálabí 

1 

2 

) 

) 

25 
8~ 

120 
66 

Kolín.Kutnohor ,pře dm. l 21 

! ... !:~.:~-2--~_; ___ ~_!_Q_~_l! 

- 1 

5 
4 

5 
1 

' I 

--~~-~-~---~----------------~-~---~~-~---~--------~~-
Kolín sev.obv.chlap. 5 178 J., 3 
Kolín sev.obv.dívčí 6 201)' 4 l 3 
Kolín vých.obvod _ ll )88 2 10 
Kolín záp.obv. 12 432 6 10 

I 

~--!:..!_!_~ _!:-~:t_ --~-!-2 ... ! _l 

------------~----------------~--------------------~--. ) 

Kolín ·" 3 41 1 2 
) 

' ' 
~ 

-~-------------- j --------------------------~-~--------i Kolín město chlapec. 11 
Kolín město dívčí 10 

398 
369 

14. 
8' 

.... f .. 

3 
12 

~-

Národní 
školy 

Zvláštní 
škola 

Střední 
školy 



Kolín Zál.l.středn! 6 
Kolín Zál. 2.střednf 6 

228 

245 
ll 9 

Obě zálabské střední školy se vyučuj! v jedné budově· . . 

/Ovčárs!tá ulice/ a učitelský sbor je pro obě školy 
společný~ Je.to vlastně jedna veliká škola,která by- , 
la označena za školu vzorovou-.Škola je umístěna v no
vě oprayené budově, která byla· za války poškozena ná• 

letem. 

• 1. ~ 

---------------------------------------~--------~--- · 
Název ikoly Učitelů 

tříd ~ákll mu~ů !en 
-~-----~~-~----~--~---~----~-~--------~------------~-. I 

,, · Obchodní akademie 12 

Zák:ladzií odborná . škola 30 
Gymnasium 13 
Zimní rolnická a zAkl~ 
odb. škola ••••...••••• 2 

429 
802 

343 

45 
HospodyĎ.sk~ škola .. 4 28 
Odborná ·šk.pro !en.pov. 9 222 

Zemská škola průmyslová- ·9 "Z/6 
Městská hudební-škola 6 210 

22 

15 
20 

2 
" -
3 
-

22 ., 
'4 

4 

3 
5 

4 

17 
1 

2 

! 
I 

I 

Ostatní 
školy 

.:!!]'.;. 

1-o 

·Q~2~l. ... !:~ -~l!~~;í~~-!!2~-~2M!~J!_~)~2!!~!;i~~-~~~~~ ::: Ob!o
4
dy-

L h šk 1 stre -
~~~----2-~ n!ch škol 
;_~--t-t .. ~ __ _l! .. J~!:..~ .. 2·:.. __ 2_~_!_!_E-:..!_2_~-!~:. 
- . 
·Kolín/levý břeh LabejRadovesnice ,Křečhof~-Štítary .Po-: 

. I 

lepy. Starý Kol:ín, Polní Voděrady:, _ Stáralka/z obce ; 
• _,.t- • I 

Nebovidy/, Klavary, - ·Krakorec'~ChaloU,J)k.y/z obce Nová I 

ves/. 

K o 1 í· n· m ě s t. o d í v č í. 
~-----~---------~-----------------
Kolín/levý břeh Labe/,Křeěhoř, ' Kutlíře, Poln:LVodě~ 

- . - I -

rady, . ~tf tary, Po lepy, · Hluboký Důl/z obce . Nebovidy/ ,! 
Starý Kolín,Klave.ry ,; Chaloupk;y/z-· obce N~vá Ves/, ne- . 



rozhodnuto:P~šinka. 

. 
I , 

' 

Kolín Zálab:í./pravý . břeb/, Sendra!ioe, Ovčáry-, Konáro-. 
vice~- Tři Dvory, Hradištko. 

Totéž jako u l. střední. .i 
i 

. i . I 

I 

! 
V únoru 1948 bylo ustanoveno podle nov~ho \ __ s::.Městské 

jednac!ho řá~ kuratorium městského musea. Všeelma mu~ museum. 
seální oddělení jsou nyní sloučena :pod jedním názvem ·. 
Městské museum v Kolíně. Patř! k němu Dvořákovo muse- l 

I 
um Kolínska v Pravěku, historické a národopisné muse- 1 

um, - LO~literární a umělecké sbírky města Kolína/ 
s městskou obrazovou galerií, Kolínské museUm čs.odbo1 
je a městský archiv-. Kolínské museum Di~ velmi oe~é \ 
památky, nemá však dostatek místa na jejich vystavení 1 

.. , - ··-···_ \ I 
a tak velká část sbírek je uskla~ěna v bednách; S.J?rá• 
va musea hledá místnosti. Židovská nábo!enská obec pro
půjČila museu místnosti v í. poschoccy- synagogy, 1 kde bti-
de umistěno historické a národopisné mnseum. ' l 

Kulturní referent ]tarl Hejduk navr~ v 82. 
schůzi rady ~~ aby místní národid: výbor převzal · zá- i 

šti tu při slavnostním otevření "Dvořákova musea Kolín-l 
ska v pravěku. "Současně bude odhalena tTů.rci -praehis- \ 

/ ' v ' 
torické části Dníáea Dr. Fr. Dvořákovi, lékaři z červe-

, !'' nych Peček, pamětnf . ·deska.~ · i· .. 

J_ ;j 
I r, 

Dvořákovo muaeum Kolínska v pravěku. bylo si: . l Otevření 
slavnostně - otevřeno .:,. neděli dne lJ-. června 1948 o půl·! musea 
ll. hod. dopol :Y . budově musea/u chrámu .sv. Bartoloměje/ 
po záštitou okresního. náro~ího .výboru; ~fstního -narod~ 
ního výboru a za Ú;cSasti zá.$tupců Karlovy,. university, 1 

----L - c----·- . .. -----



., 

.. 

státního archeologického Újta'lll ,ministerstva školst-! 
ví, ministerstva zemědělství, Úřadů a kruhu odbornýc:n..! 

"D~kázali jsme to, !e sbírky z Kólínsk~ I 
v pravě~ mluví nej~en. k -~dbo:ní~, ale, i k n.ejši:- ~ 
ším lidovým vrstvám. JeJ~Ch ~nstalace davá udelen,y . 
obraz o životě našich - před.lm ve starší i mladší do• 

bě- kamenné, bre»nzové i železné." To . je část proslovu ; 
. ' I 

universitního prof~· Dr. Jana Filipa~který prehisto-
rické oddělení nově uspořádal'~ Jako osbbní přítel 
Mu.Dr. Frant-. Dvořáka zhodnotil jeho dílo a jeho r\ist 1 

v badatele mezinárodního jména. ----"V museu je Vý-
1 

r 
stavena pouhá desetina nále~ů za 15 let neúnavné.' \ 
sběratelské Čillllosti .I Němc"Wá. byl zřejmý velký vý- 1-:..~ 
znam pravěkých vyko-v:pávek. Bylo jim známo i velké 
jméno Mu.Dr. Františka Dvořáka. Zatkli _jej v roce 194J; 
a popravili. -My dries 'splňuj.eme jeho odkaz a dáváme -~ 
drahocenné sbírky celé veřejnosti." 

Po obsažném ,proslovu Dr. ·Filipa promluvil 
zástupce ministerstva školství Dr. Matouš. Za minis-

. # 

terstvo informací insp. Gregor, za KarloyU univers. 
prof. Dr. Eisner, představitelé stáťn!ho archeolog~ 
" I ' I 
ustavu -a Národního musea. Pfedseda ONV Jucl.Vaníček 
a předseda MNV L. Volenec poděkovali Dr. Filipovi a 

insp·. ti.ehořovi za usltatéčnění tohoto velikéhQ díla. 

I 

· U příle!itosti otevřen'~ musea /praehistor. 
oddělení/ vydalo · kuratorium ..-Publikaci s náz/~m: "Dvo- ' 

' řák:ovo museum 'Kolínska v prav~~" ~jejími autorem ' je 
Dr. Jan Filip,profesor Karlovy university: Obsahuje 
:Popis s~írek,muséa ahodnotí vynikající zásluhy 'Dr. 
Fr. Dvořáka. Cena 12: .. -Kěs. . :\ 1 

' -· " ./ 
~írky v fuuseu jsou upraveny •tak·, že nále- , 

zy mluví především samy-. Ukazují náplň· !iv:ota v p~avě'~ 
ku a hl~vn'í jeho rysy hospodářsk,f; spÓlečenské i ~ .. , 
turní·~ Návštěvnílt. si odná~f z musea jashý ob.raz cel~-;, 
ho vývo·je .• Tento obraz jestě zjasiuj( _a ~_dopJ;íují kres!.. 

• - ~ __., . --· - - ' I • • . I 

I 
I 

' I 

Publikace 
o museu 



-t- 2 ]' 
/ 

b• na stěnách schodiětě. 
Městská museUDL. předlo lilo ke schválení· . ._ 

proplao~ní ~ěty~ související s instalací DV'ofák:ov~ 
musea: 
l.Akademickému sochaři V~J.Hnízdovi v Kolíně za vyho-
tovení pamětní desky Dra Dvořáka na p~čelí musejní 

budovy • . • • • • ·• • • -• • • • • • : • · • • · • · • • • • · • • • • • • • • • · 'Zl • ;oo 
2: Odměna za práce přes ěas pro 7 zaměstnanců .. · .. 
ze státního ústavu arch. v Praze~ •••••.•• ·• . · 12. ~ 
) .'Q"čet za průvodce Dvořákovo museum........ 7 .o~, 

-~---------~----~--; _., .... .. ' 

46."000 ! 
Návštěvní dobll byla v 82.schůi rady--MNV · -~Návětěvní 

doba v mu-
určena ~~o: seu 
Věední dny od 8-17 hod·., ·v neděli a ve svátek .od 8 aci · 

jo.:· " 

12 hod. 
Vštupné: Dospělí Kčs 5,--·, _ ěkoláci a vojsko Kčs 2,--, 
hromadná návštěvy školní Kčs 1,-• za o~obu.-

Mi;nisterstvo školství a osvěty1 oznámilo 
' ~ 

v červnu, svým přípisem, že vítá zprávu .o_, zdárném po-
stupu jednání o sloučení kolínskýcll muse! a blehopfe
je k rozhodn~mu Úspěchu, jak,ým byfo otevření ~ořáko
va musea. Ministerstvo si přeje, aby stejná péče byla 

I 

věnována též ostatním oddělením musea ... 
' 

Archeolog MuDr. Dvořák pořizoval dr~bná vě- Spisy Uu.Dr. 
deká pojednání o všech -sbírkách a nálezech n'' Kolínsku·. Dvořáka u 

_./ .. 1 gestapa 
Když byl v záři zatčen gestapem./1941/, byly tyto cen-
né písemnosti u něho v bytě nalezény a zabaveny. Ruk.o.:. 
pis Dr. Dvořák:a .. byl velmi těžko čitelný. Znali ho jen 
dva lidé:jeho chot a jeho spoikupracovn~· a přítel insp. 
Jose~ !tehoř·~ To věe gestap~ nevědělo a:./tak poslalo spi-
sy do Prahy, ne bot doufalo~ .že v nich odhalí nějak~ '\ 

4 ·- • • • ~ 

protistátn:Lčiny, které Dr. Dvořák v odboji podnikal1; 
V Praze si se spisy nevěděli ·rady a tak tje poslaliDr. 

1 

Streitové do Liberce ·,~ aby je přelo~ila do němčiny .Ani ·~ 
' . ---· .. 



., 

zde se roaluětění Němc'Olrrnepodařilo a tak spisy púto-1 ." 
. I , 

valy do ~ :Národn:ího musea do Prahy. Z Prahy spisy o4e- : 
slali do Drá!hn, kde byl Dr: Dvořák vězněn a jemů naL 
fidili,abt je ·.krasopisně opsal' ~ Ten slíbil,- le spisy 
opíše·, ~le . jen s tou podmínkou,kdyl ho propustí z vě- . 
zen{. Proto spisy" putovaly zpět a přijeli s nimi· do ' 

• ... I 

Kolína .. k insp.· Jiehořovi,-kderý byl tehdy pověřen sprá-i 
'VOU musea, aby OJÍ Spisy opsal tak, aby byly Čiteln~ • 
Celá tato procedura trvala jeden a půl roku·, po kte
rou byly· spisy v kolíns~m museu a pó převratě je . , 
insp. Aehof odevzdal prof. Dr. Filipovi. 

Do lO.srpna 1948 bylo --v museu vybráno 2836 
korun a prodáno za 4 .ooo·~ ~-Kčs prdbodclVDvořákovo mu- ~:~ 

seum Kolínska v praŤěkq/. Bylo by.tfeba větší propaga
ce musea. 

Kuratorium městského musea zaslalo radě MNVl 
zprávu o dosavadní návštěvě Dvořákova musea·: "Od ote- I 
vření mu.s,a do 30 .září 1948 ~ tedy za 3 ·,a půl měsíce . 
naTštívilo JDU8eúm celkem · 1885 osob-~ N~; vstúpném bylo 
vybráno Kěs 9.045,30. Za pruvodce se utrlilo 5.646,--~ 

- Podle-·poslední 'Vlile zem.řei'ho -e:dvokátá· , · 
" ! JuDr. Funkeho, mají dědičkY' Miluše a Anna Funko'\7 vy- \ 

pláti ti k uctění památky profesora Jaromíra Funkeho 
"Literárním a uměleckým sbírkám města Kolína -obnos· 
10.000,--Kěs.Notář Dnše~ 1 projednávající po~talost, 
ládá ·na poP-uf dědičék o nrominutí~·resp • . o .sle~· toho-/ r . 
to odkazu vzhledem k jejich finanční tísni:•Podle ná-
vrhu LUSK ' bylo . U:s~eseno,aby místní"národni'·výbor u
pustil· o·d poloviiiy · shora•· uveden~hÓ· _·odkazu. 

V,h..is··ze· Z nrá"Vv"o · činnosti-~městsk~ho·, Qsea "·V Kolíně; 
-~~~·-~-~--·-~~~--~·----~--~~--~-~~--------~----~----. ' 

. Dnem l5 ... pros1nce 1947 -vešel ~ platno:~t nový .. 
l . . 

organisační řád· a jednací řád-- kuratoria m~stsk~ho . m.u-
sea v ~ol~ně;schválení v ple .. nárnLsohbi IIÚstnfi!o, n<i- 1 
rodníbO vy:boru v Kolíně dne.ll.prosince 1947. 

'lt I 
r---.__-r-

Odkaz 
JuDr.Fun
keho mu
seu 

Cinnost 
musea 
v r.l948 



· ~ 

Podle· § 2 tohoto řádu bylo zvoleno nové ku.·/ 
ratorium městského .. musea,kteri konalo ustavující . .. , ... 

schůzi dne JS.unora 1948. 
1 

DVófákovo mti.Séum Kolínak:a v pravěku navští-: 
vily tyto "týsnačl!lé osoby·~ 

Zdeněk Rajevský;ředitel Ústavu pro bá~í 
e slov~ch záležitostech v ?oananf; 

Dr.Vitild Hansl, ředitel praehistorického ú
stavu v Pojnani,Dr. Ludevít Savický ,ředitel praehisto-

. r 
rického ústavu ve Varšavě/2x/, dva universitní profe-

' soři z Budapešti, hosté z :UOskVy, z Francie, Anglie, i 

Význačné 
návštěvy 
v museu· 

j· 
Belgie, · Ralt~ka a z Ameriky. .. l..;::. 

· Celkem navštívilo museum 1331 žák\\ a 1200 i 

osob doepělých. 
Na činnost v roce 1948 dostalo museum tyto 

subvence a dary: 
• 

Ministerstvo školství věd a umění; ••.•••••• x~s 50.000 Dary museu 
Okresní národní výbor v Kolíně ••••.•• ~- •••• " 5 .000 · 
Zemský národní výbor v Praze pro mus~~ ••• ~ 5 .000 

--- ~,---- pro mus .odboje " . 5 .000 
Sdružení· přátel a rodáků z Kolín~ v' Praze •••• ; 
:raa stavební fond musea •••••.•.••. ~~ ••.••••• Kčs 3.500 

Spořitelnaměsta- Kolína ••••••• .- ••••••••. " 5•900 
Živnobanka· v ·Kolíně· · · . · •••. ·. · •••.••••• ~ - ••• --.. " , 1.000 : 

;· I 
- . - -·------· ..... --~--- ----~ 

Celkem ••• · ••••••••••••.•••••••• · •• · •••••• :. . Kěs "4-. r:;.oo i 
~-~--~-~~~--•~-'-- ; 

. -------~--~-------
. Paní Bo~~t9lb{vá, vdova po J.$tolbovi,bývalém ředlte- ' 
li městského musea v KOlíně· dárovala muse~ vkl.kníilm ; 

' . . . I 

na vázaný vklad"· u Zivnobanky v .častce 15.465 #40Kčs. 
· ·Sbírky ~ea by~y - rozmno!eny.{ · .. · · .. -- ! 

!t.edi telství vodních cesta. d.lifovalo .~vybagrovai-. . . 

nou mr:i.mu.t{_. ~~oličk.u/v Klavarech/. a .. jednu nádbbk:U~·Boli·: . . 
Flener,okresní školní lnsp'. v Kolíně l k•enný ml~t, I 
nalezený při stavbě v Sendražicích. Okresní školní vý
bor v Kol~ně daroval 20 ltn~h, Ce~~a, akaCi.emie věd a u~ 

~----- ---- --· 
I ·•. 



•. 

mění v Praze 21 lmih,museum ~v Uherskám Hradišti 6 · 
1 

knih, Okresní hospodáfská zálo!na v Kolíně 4o knih, j 
Ferd.Falber ,ředitel plynárny v Kolíně 203 knih,M&rie . - I 
Cyvínová,dcera advokáta v Kolíně,5 knih, Marie Dvořáko 
vá b Kolíně ~ knih, Alois Labounek, zahradník v Rat- I 
boři 2 knihy,Jaroslav Vítek, ředitel banky v.v. vKo- l 

- . ' 
líně 4 lálihy , , Boh. Jiskra, ředitel školy v. v •. 7 knih,: 
celkem 314 knih. j 

. . . Pan Ferd~Krátký,obchodník hudebními nástro~ 
ji v Kolíně daroval museu jeden spinet, pan ,fán To7_ 
míška z Týnce n.L. 1 majolikovou nádobku s víčkem, 1 

ozdobnou l!iěku a 1 vyřezávanou skříňovo~ ~plň;paní 
• . • - l 

. . . ..._ - ·~-

Boh.Stolbová v Kolíně 1 misník a 7 talířů,pe.n ~lois i -
. ' ·\ ~" . I 

Laboůnek z Ratboře 1 plaketu a ps.J. Vo.dňanský· v Kolí~ 
ně taká 1 plaketu. Do ÚSchovy přévzalo museum z továJ-
ny Synthesia v Kolíně 228 knih. \ 

~!~!~!~~!_!_!!!!!~~~-~~!~!l-!~~~!-!2!f~!==~~~! 
Je to stručný výpis ze zprávy1 o činnosti 

LUSK v roce 1948. 
I 

v činnosti ediční nebylo v tomto roc~ 'pokra 
. ·' . i 

čováno hlavně pro nedostatek přídělu papíru, ale po- i 
I 

starali jsme se o to, aby díla dříve vydaná byla vy-
prodána, tak!e všechny svazky edice Lusk jsou roze- : 
bráiÍy .--Výstavní činnost byla veimi značná .Bylo uspoJ 
řádáno v roce/ 1948 5 výstav~Kutná Hora ve fotografii l 
Bedřicha Bénida, druhá výstava byla Ukázky umělecká ! 
výchovy na reálném gymnasiu v Kolíně, o ní! se přiči
nili _hlavně prof. Zd. Vítek a Boh~KÚtil.3. výstava: PaJ 
mátk:y sokólské lupy _Tyršovy v Kolíně-;4-~~~Výstava byla I 
na námě~: 75 let Kmochovy hudby. Pátá á poslední vý- .j 

stava byla pořádána k poctě 7~ .narozenin národního u J.. 
mělce malíře Dr.h.c. Maxe Svabiaakáho. j 

V letech. 1939-48 -bylo uspořádáno 33 výstaw l 
a navštívilo je celkem 41.375 osob, prOměrně 1254 o- I 

. I 

Cinnost 
LUSK v 
roce 1948 

Výstavy 
v Lusk 

• . , 



r • i· 

soby jednu výstavu. Z celkového počtu návitěvníků byi 

10 2.na milllokolíÍutk;teh. · · [ 
_. · - Výstávo.u Svabisllltáho končí Tllbec výstavní 

1 
I 

činnost LUSK v jeho.vlastních místnostech, nebot bu- l 
dou nyní deťiniti vně instalovány pro význačné kÓlín-1 

~· -- . ! 
ské osobnosti hlavně Legera, Machara,Fischera a ji- · .. . 

Co se týče vnitřních prací LUSK, bylo po
kračováno v pořizování kartotekových seznam'Ů. a jako 
důle!itá pomůcka byla sestavena kartoteka 526 vy.ni~ 
kajících Xol:íňanů s daty narozeni,příp. ú,rt!, uve-

Kart oteka 
v LUSK 

dením zam-ěstnání ·a v kterém oboru dotyčný vynikl. :!::...· 

Podle dobo~ se Svazem českých musei v Pra
ze utvofily LUSK v tomto roce pracovní celek s měst
ským museem v Kolíaě,zachovávajíce si při tom vlast
ní kuratorium, rozpočet a volnost rozhodování v od
borných i administrativních vědech. Ponesou nyní ná
zev :UOSEUM lfiSTA KOLfNA, · odd&. WSK. , 

Ke.konci jé pak naší povinností vzpomenou
ti pana Františka Straky, který zemřel ·ane 5 .srpna 
1948.Byl .dlouholetým agilním čleJ.lem lt'l:iXatoria~ 

'!'2~~:':-!!!!~-!21!!.: 
--------s-ca:v-----Při1i7io·-------ooy-Ia------;--xaňic: 
~-- ...... !.:!.:1~-~2!1?! ... 2!!0!! ... !~~!~2!~Yrt!!!!2~---!~'!!:.. i - . , /' _ . 

Zábavné 10.9}4 937 
Naučné 7.3i9 680 
časopisy · 4. 646'' · ·13 
Řudebniny ·· 435 44 

Pro mláde! 2396 269 
Cizojazyě. "281 ~ -· 8 

78 
16 

5 
l 

6 
2 
" -
4 
.. -

26 
. ... --

11.904 
a·.oo6 
4.653 
·- 479 
2.64ol 

'{ 

'• 290! 
. ,, ·" .. . . .. 
--~--~-~~--~~~~-~-~~-~~---~----~--~-~~-~----~--~~----

* Celkem . 26.005 2'.051 84 
.r -· :' \ 

' ·-------· 

Sloučení 
musea s 
WSK 

Knihovna 
a čítár-
na. 

·Počet 
svazkd 



Legitimace pro mládel 
Poplatek za výpůjěku pro dospělé 
Poplatek za výp~jčku pro' mládei 
za dva týdny'·. 

č. ! t á r n a • ........... _ .. ___ _ 

··-

I 
1,·50 Kěs .1 
1,..;..•- I 
0,50 " 

V roce 1948 otévřena 30 týdn~6 dni v týdnu,t.j.24 

hod'. tltiě/ 

Čítárna 

E!2!!-:.;!l!~!!!t2~~~!!!i!!~l 
i( 

1 t Časopisy 

Deníky". • • . • • • • • • • • • ·• • • • • • • • • • • • • • • . • • ·• • • • • • • . • • • • • • 7 počet 

. ... . . I 

· Týdeníky"'.~ •• -.••••.•.•. : ... ............ •.•••.•.•...•• . ll ~ _ff;_-:. 
' I 

Obrázkové·' . i~ ••.•••••.•••••••••••••••••••••••••••••. 75 

---------~----------------------~-----------------·-
Celkem •• ~ •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • 93 

·Př!ruění knihovna. 
---~~-~----~~--~-~ . . :: 

• • l 

Má celkem svazli:11 ••••••••.•••••••••••• ~ ••. _ •••••••. 198· 

· Knihovní-~ · rada: ---------.. ··-~ 
Předsecla:Emanuel.ěermált, vrchn! řed.spořitelny 
Jednatel:Vá~la~ frojan, ředitel Školy, 
knihovnílt:J~oslav Janik, 
Jaroslav Startl, ředitel obch.akademie, '' 
lng. V. Splíc~l. 
Ing. K.Filipov~kf ,profesor zemské průmysl· . školy, 
Karel Klo~da, , ~,db~ u~tel, 
Zd. Prášková, ·- soukromnice, 
Judr. M. čecbiJ, -m.fn.komisu·. 

·.P_ omocné sfll: · ť. 
----------- - I 

.Karel Svoboda: a~inistr •Úietn! a pokladník,katalog. 
t ; ' 

Josef ~~l:půjč. služba. 
,. 

Knihovní 
rada 



Karel Calta:půjč. služba. 
~ ' f 

Ceněk Horák:půjč. slulba. 
irant.- PaÍeček: Dozorce re studovně a čítárně. 
Vlasta Sflová:plljč·. služba. 
Marie Pálečková:' čistička. 

.,. 

A r o h i ~v. Archiv. 
_ ..... ---------

·Opisuji Zprávu o č~nnosti archivu města Kolína za rok 
1948, která uvádí 'Vše nejhlavnější z činnosti archiVU.t 

V umístění a roztřídění archivu nene.staly 8 · 
během roku 1948 iádn~ změny. Stížnost o nečisto~ě 
v chodbě l>ři ·vstupu do archivu došla sluchu u pana 
předsedy MNV a byl proveden potřebný pořádek.Rovněž 

·bylo vyhov·ěno žádosti o pravidelnám a častějším čis
tění archQvníc~ místností od prachu~ 

Nejpamátnější událostí min. roku bylo nale
zení a zpětná získán! kolínská pamětní knihy :Memori-

~ : 

alis et iucticialis liber, zapůjčená JO.zař! 1891 
prof. Dr; Ja;omíru CelaltovskáDiu~ Pod.roo'l'lo~ti- o hle
dán! lolihy a o všem;co se kolem toho sb~o, jse!A již 
kuratoriu městskáho musea,MNV i kol'ínsk~ veřejnosti 
sdělil·. Pamětní kniha je nyní od 11.11.1948 opět ulo-

- ; I 

žena v tresoru městského archivu. · · 
Během roku 1948 získal ~chiv celkem 10 

přírdstků v písemných dokladech a 2 staré mapý~ Přd
růstky tý jsou:r-2 knihy pozemk~vé z roku 1777 a 1779 . 
/dominikál a rustikál/ panství kolínského • ."Knihy J,ý · 

byly pros~ředn:i.c~;y~ archivu. země čes~ ze. pozemkov~ 
knihy obce VeleÍilyšlovce /za že.teekÚ/ ~ě.něny. Dále 

. , c'- . "' - f~ I 
byly od městského musea získány:svazek písemností o 
rakousko pruské válce z roku 1866 a tři1 

svazky·den-
•· 

nich výdajů býValého děkana Svóbodi: Ód . soukromníkŮ . 
získáno darem: .: ód pí Rei tharová křestní, domovský :~ U:~1 

~ ~ , . 

mrtní list· Antonie a Marie· -Martinovských ,.z Kolína a 
od p. Straky Fr .~sť .. za"RočezÍky~~č. 1: a-"'2 ~získán :vý-

.. 

Memoria.
lis et ju
dicialis 
liber 

Přírlstky 
v arch. 



•. 

učni list pekafe Václava Kopečnáho z roku 1797 a tři~ 
lisťiny z roku 1660 a 1812. - - j 

· Mapy, které múseum odevzdalo archivu. jsou: I 
l.Katastrálnf mapa XolíD.špitálsk~ho dvora a ; 
2.katastrální mapa · vys.rytíř.vraldovsk~bo panství, ! 
zámku a v~i Jl.ový Hrádek /u -Zásmuk/ · l 

Obsáhlejších prací v oboru aodopis~~m by- I 
lo zpracováno pro soutromé zájemce celkem 10. 

Příroční knihovna archivu obohacena byla 
- l 

periodikami:" Casopis společnosti přátel starolitnos~ 
tí " a "ZpráVy ·památkové péče"/min.školstv,/.Od archi
vu země · české došlo darem 5 odborných publikačf~Mo
numenta Ýaticana I1Ijl,Codex 1!1/l,Katalogy I/5~ 
·Propaganda T.P.I/1 e. Katalogy· I/l,I/2,IV/1. 

Ministerstvo dopravy · za spolupráci a zapůj
čení archivalií věnovalo knihu Ing. JosefaH onse 
Velká cesta/jedná o stavbě !eleznice Kolínem 184)-
1845/. 

Subvence min.~kolství,poskytputé archivu 
v obnosu 2.000.--Kčs. bylo v r. 1948 poul~to k vaz
bě knih příruční knihovny archivu. Na r. ·'1948 subv. 

7 I 

vyžádána nebyla. Z městského důchOdu byla za ·rok 
1948 poskytnuta archivu záloha 2.000,--Kčs na za
kóupení potře~IÍ.ých tiskovin a jiných nezbytnost! a 
obnos~ ten řádně vyÚčtován. 

• • ./ j 

Archi/v ~ nyní sbírá materiál o p~hodech a 
pobytu ruských vojsk Kolínem .v létech 17)5,1'748,1799 
al 1814 a chce tento materiál zpracovati · knižně ~50. 
výročí. pobytu geíierála Suvorova v Kolíně, které při.
padne. na_ 29· .ledna 1950 .~chi v předpokl.c;á -, le by za , 
pomoci všěéh kulturních institucí kolínských a pod- . ~ 
pory Spol.přátel SSSR bylo.možno v květnu 1950 vzpo-' 
menouti/s příslušnou výstavou dokumentů a fótografií/ 
nejenom pětiletého výroěí příchod~ Rudé -1armády, ale 
i l50.výročí pobytu gen· ~~v~r(.)va~ --~eréžto výročí by~ 

j 

Příruě•· 
knihovna 
archivu.
přírůstek 

Subvence 
archivu 

Prdahody 
ruských 
vojsk. 



r--
l 
I 

lo by možno· oslavit pamětní-deskou na domě č.7/I,Vý
stavkou dokumentll, týkaj íc.í se prO.chodů 1blft Kolínem, l 
akademi! a pod.Historickou studii o průchodech rus- I 
kých. voj~ Kolínem připravuje archiváf pro VQjenský 
historický' ilstav v Praze. Elaborátu bude možno použ!L 
ti i pro vydání soustavná brožury pro zamýšlen~ ko
línsk~ suvorovské oslavy. 

To· je v podstatě vše nejhlavnější z činnos~ 

ti archivu· za rok 1948. 

I . 

pplk.Vojtěch Prášek, 
městský archivář v.r~ 

M ě s t s k é o b l a s t a í d i v a d l o 
~-~----~---------------~---~---~---------------~ v K o l i n , ě· . 
----------------

.. i 
i 

Divadlo. 

i 

!tedi tel StředOčekáho di vadla v Mladé ·Boles- Vznik 
UOD 

lavi doporůčil ~Drl zříditi pro město Kolín· a okolí : 
samostatný herecký soubor, který by však/zdStal pod · 

I 

společnou správou Středočeského divadla·. Tím- by byla 
~ 

zajištěna vyšší umělecká úroveň divadla, zaručena a!' 
./ ' 

dvě představení v týdnu a dán podklad k většímu roz-
voji k:u.lt~ího dění ·v Kolíně. _Nekrytý schodek by mu
sel být pojat do ·obecnÍho rozpočtu·; Finanční referent 

' : ... ; . ( . . -
Herout prohlásil, že si je vědom tehó, le kultur,a ne-

. ·- ~; t 4 

ní mentabilní," alr~_ak v zájmu .zvyšování kulturní. úro-r-
ně národa nutno provést urči té oběti. Též předseda 
l4NV 1·. Volenec zhodnotil význam stálého divadla. Na 
návrh· kul ~urního réterenta· K-~ RejdukŠ. bylo v raděliNV 
usneseno, aby byl dán.-souhl&s-ke zřízení . ťohoto soubo-

. __._ ..• r , . 
ru a byl . zmocněn administratiVnÍ ředitel, :Karel. Roubík, 
aby jej sestavilf;ovšem se zásadnÍ ·výhradou:,·' !e rozpoa
tová pololka .na . jhradu. nákladu bude ZNV schválena·, 
resp • schválen · vi.remenť:; f ' ~ 

l 

. ···· Usnes$nÍ MNV· však nebylo 'Schválenó ZNV; po~ě-
vadl Ú,Zem..f ,republiky--bude :r;ozd.ěfenona t .zv. divadel-



.,, 

I 
I 

ni oblast~,tedy i Kolín. bude. m. ít svou bblast .Divadlo ij 
bude obho~po~ováno. jako podnik MJV.Zaměstnanci di-! 
vadla budou. zaměstnanci MNV .Obce v oblasti, která se ; 
přihlásí, musf- se zavázat, !e budou uhrazovat . celý i 
pr1lměrný ~la+ za ka!dé představení a tento nákl~d 
bude ve všech Óbc!ch stejný. Ka!dá obec bude vzniklý , 

- . i 

schodek vkládat do svého obecního rozpočtu. ' 
Poněvad! město Kolín projevilo souhlas se 

zřízením ~táláho·městského a oblastního divadla se 
sídlem v Kolíně~ ·stanovil ZNV divadelní oblast takto: 
pol. okre~y Čá~lav, Kutná Hora, Kolín a soudní okre.~ ' 
LUeč n.s. 

7 .června 1948 se sešli na radnici zástup- --~~-. 

ci některýéh měst oblasti, aby projednali některé o-,. 
tázky nové divadelní scény. Na scénu se ji! dostavil 
nově jmenovaný umělécký šáf' divadla ředitel Karel 
Třešňák, který naznačil Úk:ol7 právě budovan,ho diva
dla. 

Pfípisem ze dne 7. června 1948 dalo minister 
,; l 

stvo Školství předběiný souhlas ke zřízéní Městsk~ho 
a oblastního divadla v Kolíně. Mimo jin.S tli pod pod
míDkou, !e MNV převezme divade.lní bUdovu ~d divadel
ního d.ružstva do vl~tní správy a Údriby~ 

Bylo , zahájeno se zástupci ~!stva jednuí 
o předání ,budovy do majetku městská obce·. Na zákla
dě tohoto jednání se usneslo divadelní druJstvt6, ve 
své mimořádné v~í hromadě . dne 6~září 1948 ptedati 
divadelní .budovu č.557/IV,zapsané ve vloiéé č.4J4 
po z .knihy pro ka~:~:z'~Kolín.~ a . to za .. těchto podii:ínek~ 

1. ~~přebírá veškerá aktiva i ,pasiva, . • 
viilteré závazky -z~tóhoto předání pl~oud!tpřevodní 
poplatky nebo daroyací poplatky,dále povinnost Úhra
dy případllých. 1~Í a dávek,,' kter~ podle nových z~on~ 
ných ustanovení byly by dodatečně p:ř·edeps~y ~~-·dále 't.. 

závazky učiněné objednáním d~koračních soch pro. po;-
\ . 

·---- ---.....:~. -

' 

Převze
tí divad. 
budovy. 



•, 

[. 

I 
tál divadla, jako! i právn! ~závazky . dru!stva, zejmán~ 
ty, kteri 'jsou''níže zvláě-E 'Vyjmenován~. ) 

. · 2. D~savadní správe, p .• Bohumil ~~a, jak~~ i\ 
· uklizečka· p .Marie Stoklasová budou převzatý za nejm'-1 
ně dosavadních platebních i ostatních podmínek: \ 

J. Divadelní drujstvo po předání divadelní 
budo~ budě pokračovati - dle svých stanov ve své do
savadní činnosti, která je ~čena snahou dobudovati 
divadlo jak po stránce ťechnické, tak i po stránce u- i , 

mělecké, t.j. pořízení slavnostní opony, -vybavení pro 
jekční komory, Úpravy nových a přístavby z~šebních s~
lů nad je~ištěm, po případě dobudován! drUhé galerie. 

4. Divadelní dru~stvo uplatňuje proto právo 
poradního hlasu přijakáchk.oliv Úpraváéh a nových dal- \ 
ších zařízeních di vadla·~ I 

5.Vzhledem k tomu, že divadelní ~žstvo pře
dáním budoVy nebude míti žádných jiných př!jm~,kromě 
členských příspěvků a příp .darů, vyhraluj.e si obhospo
dařování šaten ve vlastní režií. DivadeLn!l~žstvo 
prohlašuje 1 že veškerých takto nabytých výt-ěžků použi-

, : \ 

je výhradně ve · prospěch di vadla:~· 1 t 

6 .Divadelní družstvo si V'Ýhrahje právo pou
žívati nadálé zdarma dosavadní kanceláře, jakož i 1 ně

kterou z· volných místností/hořejších šaten/ pro :své 
občasné schůe Vfboru nebo' valné hromady. Roněž diva-

~ n 

delní lože z~távj." nadále vyhraieno Činovníkmn J druž -
stva. 

7·. Vý••· oz11,ačené právní závazky -~sou: 
' , ·V 

a/ Spolek divadelní.eh ochotníků v Kolíně/Tyl/, jako 
spolubudo'!atel divadla~. dle vzájemného p~éeinného ujed- · 
nání používá od p~ávení divadla sklepnf. ~!stnost ja- ; 

' ,f • 

ko skladiště svýéh rekvisit zdarma. Dále byla mu pro~ J 

najata místnost .. sutereSnnf~-zvaná zkušebna od 1~'!.1948 ' f 
v ·· • I . 

za Kcs 500,-.;.ročně a Spolek divadelních ochotníků .se 

zavazal··upravi ti si tuto. m:ístnós~ _p:r'()_ .. s:vé ~~ely svým 

iJLj 
r..> I 

ft.!· 



. ,. 

I. ,~ 

nákladem. Otop a STětlo se Spolku Tyl Účtllje zvláš-E.I 
b}Kolínská fi~onie má vyhraleno přednostní právo I 
poulí vání kulturní síně pro pořádání s~ch komorních I 
koncertů. ~~esla, podium a koncertní křídlo v této 

1 
místnosti umístěné jsou majetkem filharmonie. Za pro~ 
půjčení tohoto zařízení Účtuje vždy filharmmnie zvlá~ 
ětní poplatek d4 za každý podl:lik v této síni pofá- I 
daný. 

8.Vdivadeln! komisi při MBV bude vyhrai~na 
polovina míst ·pro člent divadelního drulstva,poku~ · 
to nebude odporovati zákonným opatřením. 

9. 'Divadelní budova bude předána dnem sta- ! 
noveným MIDi. - · 

10. Kdyby· nad očekávání některé z vyjmenov~-
1 

ných a s DV·· sjednaných podmínek z jakýchkoliv důvo-1 
dll nebyly přijaty, vyhrahje si divadelní družstvo · · 
znovu o ~elém předání jednati ... 

ll.V případě, že MNV v budoucnosti z jakých 
koliv důvodů'bY přestal míti zájem na .obHo~podafová- 1 
ní a . správě ·divadelní budovy, zavazuje sé'MNV před- I 

' i 
nostně nabídnouti správu divadla. opětně divadel~ímu ' 
družstvu v Kolíně. 

Ténto návrh byl schválen v 90.schůzi MNV 
dne ?.září 19~8. 

Na ·návrh ředitele ~-.Třeěňáka byly přijaty 
do vidade~ího 1souboru následující-osoby a jejich 
platy byly upraveny takto: 
J!ártlová Hall ••.••..••. ~-~ ••..••••..•••••. Kčs 
Bílková I-vana .•. ;-:\ ••. ~ ••••••••.••••• : • • · 
Fleiimano~á · Achoi~a.'l .: .-. ~- •• -.: ••• ; ••••••• • t \, 
Hamouzová-Posp{štlová •••. .-. ~ ••.••..• -.; .' . . "" '· . 

Hodačová LillY:f •••••• -•••.• ;. ~ .· •••.••• .-·. 
Pulkrábková-'Jedličková· ••.•• ; · •• ~ ••. ~--. -;. -. 
Rybínová-- Dagltl.ar •• · •.•••• ·: • . ·-~. · •. -••••• :;... ~ 
~t ětková M i - · -- . · .. · · · .. --- -- -- - - --- --: - .. . are ............................ . . 

I •! 

,3.500,-
,3.800,--
3 .800,--· 

. .}.800,-- , I ,, 

6.000,-- i 

4.000~--.l 

3.500,'-

.}.000,--

Divadel
ní sou
bor. 



Vofíškova-Haj sk.á •••• .•••.•••.••• --•• · ••••••• Kěs 
. ... .l.• 

Zemanová Jifin~ •• -..•••.•••••. • • • • • • • • ·-• • • 
Zieglerov~ Jir~sková ••••••••••••.•••••••• 
želenská-Třešň~ová ••.. -•.••••.••••••••••• 
Blahovec Kamif,-re.tf. •.•.••••.•..•••••••••• 
Brabec Karel •••••.•••••••••.•.•••••..••.• 
Han.zlí·k .. Fran,t • •...••..•. ~ •••.•.•.•.•.•..•• 
Hruška Frant-. ~ěetní ••.•. . •• · •••••••• · ~ •••• 
Jareě StanislaY •••••.• · •••• ." •••••••••••••• 
Jurák Josef,divadeln! mistr •••••••••.•••• 

" -

Skála Vlastimil ••••.••••.•.•••••••••••••• 
Kastner Karel,re! . ·~ ••••••.•.•.••••••••••• 
Kmenta Radomír ••••••••••.••.••••••.•••••• 
Koldovský Jiří,re! .••••.•.••••••••••••••• 

j Martinek ~t -. . ••.•.•.•. · • • • . . . . . ........• 
Stětka KBJ;el •• •.•••••• ; ·. -•.• ·• - ~ · •••••••••••• 

(' 
I 

. I 
4.000,-

1 

3-_500~-1 
4.500,-, 

I 

6·.ooo,-. 
6.000,-. 
J'.500~-

4.000,-: 
6.000,-1 

, I 

4.}00,-: 

4 .500, -~ 
-!. ' 

}.800,-

6 000,-
}.500,--
6·.ooo,-
}.500,
J~OOO,-

Jako pomocný orgán MNV byla a.n·e 7 .· zář! 1948 
divadelní komise. Na návrh kulturního referenty byli · 

A-' 

ěleny div~~elní komise zvoleni: 
Karel Malý, předseda divadelní komise,; Jiří Kar~,Jan 

, , , # I 

Koua.a, Bedřich Smíd, Josef Zápotockf, B.RU!iěka • .' 
V 90QŠch~z1 ·MNV dne 7 .září 1948 byl předlo

!en ke . schválení rózpoěet Městského a oblastního diva-
. . ~ ' 

dla na . rok 1949·. · · 
:úhrada • • • ~ • • ; -~ ;. • • • • • • • • • • • • . • : • . • • • • . .I ' .. 

Kčs 3,219.000 
n .., b - / -:.;.otre . a . ......•.•.•..•..•.......•..... . _ · " 5, 200.000 

..-<!'· . ' - ., 

Schodek n~ r~ í l949•·················.:--~§!_!L2§!LQQQ 
-.. - _.-· . .- :~ t . -- _.. --~--~-- .;----·--~~-..-

• _ .... ~ I 

Zahajo~ac! představení Běstskáho oblastního 
dovadla s~ ·.·konai~ 22.září . 1948· phd vyprodariým hle- ' \. 
di.štěm • . lJ:.;od.eÍn ·promluvil zástúpoe mi.niste~stva .·infoF-;i 
mací Dr.- ·Benda, předSeda 1LNv L.Volenec a umělecký šéf l 
divadle. K.Tře?.ňák. Ji~ prvé- ·pfedstavení~historická ve-

- J 

.. 

~ Zahajeva
·CÍ: předat. 
MOD 



., 

---------------------------------------------------- -~---~-----~-----~-~~~-~~------~~---~~---i);i~---id.; předvedl Název Druh 
. . i 

~·----~--~~~----~~-~---~~---~--~-----~~--------------
7.4. 
7.4. 
10'~4. 

11.4. 
16-.4. 

17 .4. 

18.4. 

21.4. 
28.4. 
28~4. 

2~·,·~ 

2.5. 
.3 ·5 •. 
3·5. 
5 ·5. 
8.5. 
8.5. 
9 ·5. 
11 '~5. 

12.5. 
17 ·5. 
20.5. 
22.5. 
27 .y. 

28.5. 
.31 ·5. 
5 .6 ·~ 

9'.6:. 
19 .• 6. 
24.6. 
10.9. 

Z-ájezd ••••.••••• Droučci •••••••••••••• · ••• ; .D 
ZáJedz· •••.••••••• Tvrdohlavá !ena •.•.•••••••• D 

i 

Junák •••.•••.•..• Večer mládí •••••••••••••••• ..;. 1 

Tyl •••.•• : ••.•••• Aladin'liv kouzel.:tab.an ••• • •• D! 
LiŠáci'.· ••• · ••••••• Lišáci; •• ; •• · ••••••••••••••• K; 
Liěáci •••••.••.•• Lišáci •.••••••••••••••••••• K i 
C l.ideová pracovní ; 

S m. • • • • • • • • • • • • •konference mládeže-· • • · • • • • ·- ' 
f 

-Sli.B •••••••••••••• Zpěv a h:u.dba •••••••••.••••• K ; 

Ru$k:ý soubor ••••• Strýc Váňa ••••.•••••••••••• D 
Dr.v.Smilauer ••• Vliv citů na jazyk ••••••••• P 
SČM •• ~ ••••••.•.•• Soutě! tvořivosti mlád ••••• -
Z,jezd ••••••••••• Uličník Pefí<Sko· •••••.•••••. D 
Cs.kvarteto •••••• Koncert Os.kvarteta •••.•••• K · 
čs .kvarteto ••• · ••• Koncert čs .kvat:teta •••••••• K 
Tyl •••••••••••••• Dnes večer přijde přítel ••• D 

~ j 

MRO •••••••••••••• Oslava květnová revol •••••• O · 
Kolínští zpěv •••• Vítězství jara nad ~azem. -.:D 

Kolínští zpěv. • • Vítězství ju.J. nad mrazem .!D 
1 

D!v.škola Zál •••• Velesova ~almaj. : • ••••• ~ •·• D 
~ .. . . ~ 

Sokol •••••• ~ ••••• Koncert hud.odboru ••••••••• K 

Zájezd ••• • ••••••• Rlubok~ koře~y ••••••••••••• D ' 
. . 

Votru.ba •••••••••• Jubile.jní koncert ••••••• !· •• K 
/ ,... . · ' .. 

----- •••••••••.• Mezinár .sdruž .ba4at .Bible •• P 
Obecná. škola Osudu dar · nejkrásněJ.~š!; . • • •• D 
Dr.Edv.Beneše 
---·- •• · •••• _.-1· •••• o českých kro'jích lid •••••• P 
K. Vlach-; ••••••••• Koncert •••••••••••.• ~ .•••• · •• K 

"'-.,:.. · " .. ~ 

Sokol •••••• ~-; •••• Slavnostní večer." •••••••••• ;.. 
. . I--. . . 

·Tyl ....... .,.-;. ••••• ~Světa pán v !uparm. •••.••••• D 
~~~: . 

Zájezd.~~ ••••• -.·.-.Marina Havranover.· ••.•.•• ; ." .D 
Tyl~.- ~ •• ." •• ~-•••• Svěťa pán v županu.·'• •..•••• D ~ . 

Pietní·~ečer na Dr.E.Beneše 

, .. 

• 

ť~ . 
/ 



·~ 

----------------------.. ---~------._ _____ .. _____ ..... __ .. ___ _ 
p;t;;---ia;~př;a;;di _________ iá;;;---------------n;tih

1 

-----~~--~---------------~-~-------------~----~-.1 ----- . ' 

9. 9. Setleři ••••••••• Koncert •••••••.•.••••••••• -•• K 

21.9. 
,. ,. 

22.9. 

25.9. 
26·.9· 
28.9. 
29 ·9. 
)0.9. 

2.10. 
).16. 

5.10. 
7~10. 
9.10. 

V nás ~iv bul Masaryk ! 
------- • • • • • • • · • •vzpomínkový večer • • • • ·--~ 
MOD ••.•••••• ~ •••• Mlkuláš Dač.z Reslova ni 

. I 

MOD •....••.....•. Manon Lescaut •••.••••.•••••• n; 
MOif~. . . . . . ." •..• · •. Manon Lese aut. ; •••.•••••••.• n~ 
MOD •••• • ••••••••• Mikuláš Dačický •••.••••••••• D 

--~--------~-·-----------~--~------ ' 
M6D •••••••• : ••• Dámy a husaři ••••••••••••••• Dl 
MO-D ••••••••••••• • Man.on •••••••••••••••••••••• Dl 
MOD •••••••• ." ••• ~ .Dámy a husaři ••••••••••• e ••• D 

--~--------------~~--"-------------
M~D •••••••••••••• Manon Lescaut •• : ••••••.••••• n: ,... 
JIOD ••••••••••••• ·.všichni moji synové •••.••••• n; 

IO .10 •• :MOD •••••••••••. ;.Mikuláš Dačický~ •••••••••• -;.n 
12.10 MOD •••••••••••••• Manon Lescaua •.•.••••••••••• D1 

14 .10.. MOD •••••••••••••• Drahá Marto ••••••••• 
1

• 

. . ~ 
•••• • ." .Dj 

15 .10. Zájezd ••••••••••• Kabaret ••••••••••••• ~ 
i ...... ~~ 
' 

17 .10. MOD ................ Drahá Marto ••• · ..... -•••. ~ • ." ••• ~D. ! 
. v • ;/ . l I 19 .10. MOD •••••••••••••• Dámy a husarl.· ••••••••••••••• Dl 

21 .10. MOD •••••••••.•••• Manon Lest: aut ••••.•.••••.• : .Dl . - ~ l 

23 .10·. :MOD •• -•.••••••••••• ~-- "----~ .................. ; •••• _."Dl 

24.10. · i!!~:~~!upa Slavnostní hp ~koncert· •• ,; .• · .K
1 

"'Zl .10 ~ :MOD •· ••••••••••••• Mikuláš ·Dačický •••••• -••• ~· ••• D. 
' /- .. - . ' 28.10. .. .. .;, __ .. -~ ......... . Oslava 28 .října .. ......... • .o: 

I 
28.10 
7-11 .. 
29 .10. 
)0.10. 
.31.10. 
.31.10. 
2.11. 
2.11. 
5.11. 

Svaz bojovn!Jm ~' " ~ · · ·· · · 1 

~a svobodu ·" V3 stava-Lidé ~děte •.••..•.•• v: 
MOD •••••••• ~; •••• Všichni ílloji synové ••••••. -•• :01 
MOD • ••••••• ; ; • ~"';!.Drahá _Marto • ••... ·~ ~~ •••.•.••• Dj 
MeD •••• ~ ••• ::·~ ••• Bab i-ěka. ·---~ .. --. · ..... , ....... ." .. DI . ~ . . I 
~~D •• _..: ~",:~: ••••• ~~šicm:i moji synové •••••••• _.D( 
MeD ••••••••••••••• Drahá Marto ..............•• D- .J 

M0D •••••••••• ; ••• :W:k.uláš-·Dačický •.• / ••. ; •.•• ~D ~ 
._.._;. __ -•••••••. ." ••• Oslava·,lfjnové revoluce •.•• O 

...... ----· 



., 

. I 
- -------------~-------------------------! ::::::::::=-==-------------------------------------~-

Datum Kd_o __ nř_~~!~~----------!!!!~!-------------~~- í 
______ .. ___ .. 
6•11. MOD ••••• · •••••••• Mášenka . •••••••••••••••••••• D 

7 .11. Man·. ;· •••••••• ; • ;·.Babička •••••••••••••••••• ; · •• D 
7 .11. MOD . ." ••••• -••••••• Drahá Marto ••••••••.•••••••• ··.D 

14.11. Tyl •••••••••••••• Naši ~ianti~ ••••••••••••• ~·D 

19 .11. Zá~ezd. • • •·• • • •• ~ -~~~ivES'~~Bt·věě.ět·· · · .". · · · · • • .D 
20 .ll • SCM • • • • . • • • • . • • tanců a písní •••••••. · •.• ." ; · •• o 
21.11. 
22.11. 
2}.11. 

B~Bésa ••.•..•..•• Flétnový koncert •••••••• .-. ;.K 
MOD •••••• · •• ~ ••• · ~ •• Má.šenka. ~ • -· ••••••••••••••• · •.• D .. 
l40D ••••••••• ." •••• Plynová lampa ••••••••••••••• D' 

25 .ll. __ .;;,_.., ____ • __ ._Cl:"----------------._ .. _.. __ 
6. 11 :S.edi tel -drah . Co jsem viděl . p 1 2 • • Radvanovský v Sovětském svazu•••·•••••• : 

zi:11. MOD •••• ' ••••••• ; •• Babička·.-; •••• ~.: ••••••.• · •.•••• Dl 

"Z/.11. MOD •.••••• ·• · •••• -• .• Mášenka ••••••••••••••••••••• D 

28.11. M~~f>ijA:té•• ··~ •• Plynová lampa ••••••••••••••• D 
28.11. drU!stvo len ••• Cvičení ....... · ••••.•• .". · ;~ - •• ·.!' 
}0~11. 

1.12. 

1.1~. 

2.12. 
4.12. 
5 .12. 
19.12.-
5 ;12 '~ 

7.1!2. 

MOD· •••••••••••• · •• Plynová lampa •••••.•••••• -•• ~D; 
_.I l . ' 

K~arádi ••.•.••.• v zemi melodií •••••••••••••• E 
D~.J .Daňhelka ••• Jazyk lidu v pohraniěí ••••• ·.P 

.. , . ·' 
UOD •• ;.; ••••••••• ilynová lampa.' ••••••••••• , . i.D! 
MOD •••••••••••••• Drah.á Marto. -~ •• .••••• -.......... Di 

' 
~lenové spolku · 
Ma:;-old ••.•••••••• Výstava obrazll. .•••••••••• · • •• V 

Tyl ............... Kašpárek a sv'. Mikuláš· ••• :. ; .D 

MOD •••••••• /.-•••• Uašenka .: . -••• ; ••••••••••• -•••• D· 
' ' 

19 .12. Kolíúpěváčci. ; •• Carovná noc--.~ •• ;~ •• ." • .-~. · •• .".Di 
12.12. MOD ••••••••••. ; .• - ~ • Perníková chaloupka· •••••... · .". n: 
15 .12. Tyl •.•••.••.• ~· •.•• Hláva ve smyč~e • .~ ••••.•••••.• n· 
25 .12. Klub fotogr. __ '!k~..., ~- 1~ ,· · 1 
2.1. .. amatér\i •••• ' •••••• Výstava .. fo.tografií •••••••••• V: 
25 .12 •. MOD ••• ; •• .• ;{: • ••• ~Mikuláš Dačiský •· ••••••.•.••• Di 

~ ·r ~ 

Q .12. wn •... i.-': .•.•. · •· .Mašenka· •. : ................. · •••••• Dr 
26 .1.2. Tyl;~ •· .--.••••.•••. Poslední hastrman •• ~ ••.•••. · .nl 
'26~ .1·2. Pli":é~. ;-. ;;•. ť.-Naši ~iantf •• ·.·; •• ·~ ••••••.• D 
~ 12· . · ' ký· h ·Č· .. - · - - · · . I • • lZl.Oravs c u 1 t. Koncert ••.••••••••••••••••••• K 

(j 1 
_/ 



L.Unor&-hrálo Středočeské divadlo Saldovu -
. . . I 

hrU Zástupové. Zájem byl velmi malý .Diváků býlo asi ; 
• - I 

200~ i 

2.března 1948 sehhál soubor Středočeského ! 
divadla v . řeiii A. DVořáka českou bouři K.Nového.Hle• 
dišt·ě bylo poloprázdné-.· 1 

60.narozeniny národního umělce Dr.F. L~gra 
uctil divadelní spolek Tyl provedením jeho hry Vel
bloud uchem jehly. Divadlo bylo sehráno 14 .J .1948. 

Divadlo města Žižkova sehrálo 9~J .• l948 · 
Rollandovu -hru Hra o lásée a smrti ·. V hlavních Úlo-,.! 1 

·· hách Otomar Korbeláf ~ Eva Vrchlická~Frant Hanus. i 
?.dubna 1948 sehrálo divadlo města Ži!kovai 

Tylovu Tvrdohlavou ·1enu. V hlavních Úlohách TlÍ..Piš- : 
těk a v·. Preiffer. I 

28~dubna 1948 vystoupil v kolínském diva- J 

dle pohostinsky soubór 'ruského divadla a selirál Cecho 
I 

Y ·• • r 

vovu hru. Strýc Váňa. Je to první vystoupení divadel-I 
• 4 , ] 

ního souboru ze SSSR u nás. Záštitu měl charge at- : 
# l 

faires velvyslanec SSSR M.F.Bodrov,dále okresní a 
-' 

místnírada osvětová s KOR. -
V rámci soutěie tvoři vost.i' mlé.d~!e se~ál 

soubor· mladých. z Kutné Hory 2 .května 1948 divadelní 
hru U~ičnik Peříčko~ 

U př1leiitosti 64.narozenin Dr. Edv.Bene- . 
še sehrála. obecn~ škola Dr~Edv .Beneše/západní obvod/ I 
dětskou. divadelní hru od R.Mariánkové Osudu dar nej
krásnější. 

Ochotnio,ký spolek Tyl v Kolíně provedl v mě 
síci červnu soutěiní_představení Em.BOzděchaSvěta 1ái 

__.- .,...., _ -· " ) ' f : 

v županu. Představení bylo bodováno. Rozhodovalo se, . 
l . 

zda 1 letós b~~E( Tyl v "Kruhu vítězů". Soubor _získal ; 1. 

80. 200 bodů. 'a tak Si' místo mezi J6 spolky v čechácli i 
. - . . . • j 

a na :Moravě ·zajistil. · · ;. I 

Akční výbor divadelních ochotníků v Xolí~ě 
' 

; 



se usnesl na bezpodmínečn~a-sloučení místních ochot
nických spolků ·· a všech souborů v jeden ochotnický 
spolek. Bylo . několik .návrhů ná nov~ pojmenování spoi""i1 
ku:Tyl,Ji~áselt,Leger,· Pokrókové scéna. Výsledkem jed-i 
míní bylo, že spolek se jmenuje Ty~. Má tedy název i 

po j .ednom z nejstarších divadelních spolků v Kolině. 

!-2-~-~-!·-~-!~l.: 
z aměstnanecká rada a místní skupina ROH 

společně s krajským~ výborem uspořádaly 2l.dubna 1948, 
. I 

v divadle koncert. Účinkovalo stočlenné pěvecké a hl1.;1 

dební těleso. Cistý výtělek je ve prospěch ředká de
molratické mládeže a na po~tavení památníku umučeným ' 
politickým vězňům v Kolíně. 

Okresní a místní rada osvětová v Kolíně po:-, 

řádala v kulturní síni Kového divadla dne ).5.1948 
koncert Céskoslovenského kvarteta/Josef P~ška,Fr~Voháh 
ka, Jar.švobodi, Jar.Háěa/ .Program: B.Smé~ana:Kvarte 1 

e-moll Z mého · života, Ant. Dvořált:Kvart~t F ' dur,op.96! 
"Americký'.lpolu s Alenou Spanihelo~ou · a Josefem MáD-l 
čalem provedli Skotské balády od L.V.BethoYena. , 

· Okresní rada osvětová uspořádala v neděl'i a.: 
dne 27.prosince .1948 v div~dle konc~rt Jěveckého' sdru
žení "moravský:ch učitel~. Vhledišti nebylo vícelnež 
280 di vákll:. / 

. _/. 
Soul ěž tvořivost i · mládeže ... 
--~----~------~-~--------~ • ~ =- ..• J i 

ll. dubna- bylo zaháj enov Katolickém . domě "O-

Sloučení o
chotnických 
spolků. 

Koncerty. 

Ceskt§ 
kvarteto 

Pěv,.sdru.ž. 
morav.uči
telů. 

Soutěž 
tvořivosti 
mládeže. 

kresní ·kolo s~utěÍe tvořivosti mládeže~ Do pořadu ,bY- . 

ly zařaze~y reč·ftace, zpěv,hudba,sbory · pěvecké~"reci- 1. 

tační i taneční. Nejlepš:í: jednotlivci a soubory postou
pili do soutěže krajského kola, které je n~ pořadu 

'\ 

2.k.větna v divadle. - ---;- ·-- --



Přednášky • 
., 

Místní rada osvětová v Kolíně a Kruh přá~ · Jífěk. 
-! Duch české-

tel českého .jazyka pořádaly v pátek 16.1edna 1948 ho jazyka. 
_v kulturní síni divadla přednášku univ .prof. Dr .Jílk&: 
/Oberptalz~ra/ na thema Du.ch českého jazyka.Klilturní i 
síň byla přeplněna a obecenstvo bylo za přednášku • · 
veími vděčno. 

t 
1 I 

Místní osvětová rada v Kolíně ;ořádala v n~ 
děli 25 .ledna 1948 Úvodem k jubilejnímu roku předlláš-11. / I 

ku. Jh~Dra A.B.Vérriera., faráře církve čbr.evang. ná 1 

tháma 1948 rok jubilejní-rok nebezpečný. Přednáška se
1 

konala v· ·Husově· domě. : 

; 1, ' 
Okresn~myslivecký spolek v Kolíně konal v . 

neděli dne · l~února 19~ valnou hromadu-., ne které pro-! 
mluvil prof. Dr .J .Kqmárek, děkan Karlovy university. 
Mluvil na námět čs~~yslivost v rámcr· evropském~ 

... .... _, -i',' 
---~- I 

Místní .z:ada osvětová spolu s místním odborem . ~ ","",. . ' -- ' 

Kostn1cké jedno~y v Kolíně pořádala přednášku univ. , 
I>roť~ Dr.J -~1-~Hromád.kY,- děkahy Husovy fe.k.ulty na námět :. 

' t 

P:ř!št.í -po'litick1f "Úkoly ve světle . nábojensk'ém. Přednášl.. 
ka se konala 15 .~ora 1948 -~_pj_~J,_ákaia~t.Qllk zájemaO:/ 

.. _ 

Ph.Dr.Ver• 
ner.Rok ju
bile·ji!,rok 
nebezpeč
ný. 

Dr.Komárek. 
čs.myslivost. 

Dr .Hromádke. 
;~:fříět! p_ol. 
ukoly ve . 
světle náb. 



I 

... 

le pořadatelstvo bylo nucen~ přemístiti ji z Husova [' 
domu do evangelick~ho kostela. Přišlo asi 700 pos~u- i 
chačů. 

Okresní a místní rada osvětová v Kolíně 
/komise Jllláde!e/ pořádala 16.února 1948 v Husově do- ! 
mě debatní večer o .• probl~meoh mladá gělierace .• Promlu- i 
vil přednosta tiskové kanceláře ÚNS Dr.V.Osvald.Mlu-

• I 

vil na námět· ~ijeme své mlád!. · 

Dr:.Osvald. 
Žijeme· 
své 
mládí. 

Místní rada osvětová a Kruh přátel českéb.Q 1 • O.Lauerman-
jazyka pořádaly ve středu 18.Února 1948 v Husově do- ~~~~ann. 
mě přednášku spisovatelky Olgy Lauermannové-Votočko- \ .. -~ 

I _.. __.... . 

vé "Josef Jungmann" .Přednášející, d&lera české spiso- , 
I ! 
vatélky Felixe Tévera. a pravnučka velkého syna náro-

1 

da J .Juimanna,pohovořila nejen o činnosti tohoto bu- t 

ditele, ale i o jeho rodinném !ivotě. 

R&aktor F.A.Elstner přednáěel 26~února 48 
' .. . l 

v di vádle o. své nedávné cestě Afrikou. Př'ednáška byla 
doplněna 160světelnými ·obrazy a měla veliký Úspěch. . , 

/1 

Socialist~cká akademie-odbočka Kolín uspo
řádala ve čtvrtek ll.března 1948 v divadle veřejrlou 
přednášku. l'ládný profesor. KarloVy university Dr.A. 
Xolm8l'l osvětlil námět Věk atomové energie. 1, 

/ 

F .A.·Elst
·ner·•· 
Cesta A
frikou • 

Dr.A.Kol
man•Věk ato
mové energ. 

. V pondělí 8.března 1948 se při ze.bájení osla- Mezinár.den 
vy mezi~árodní~ ~é :len dostavil min~_str školství Zd. ~~~álová, 
Nejedlf. AčkOliv přišel jako posllichač, promluvil ke Nejedlý. 
sbromá!děným !enám'é .-Hlavním ~řečníkem byi~' Milena Kr$- . 
lová z Prahy. ,.-; . ..-. . 

... . . -'o/ 

·· Kruh přátel českého jazyka ~ MRO pořádal ve 
středu Jl~března 1948 ·v kult;urn!. síni -~~acU,a pře~áě-

- · ,. 



.• 

I 
lol ·prof. obchodní akademie --a naieho krajana Ing.Hamp-\ 
la na théma Bouřli"fý rok 1848 v české poesii · a prose.' 

' " I 

.Místní rada osvětová a Kruh přátel českého I 
. I 

jazyka uspořádaly v kulturnísíni divadla přednášku~-
niversitního profesora Dr.V. Smilauera Vliv citu na . 
jazyk. 29.4.1948. 

Hampl. 
BQuřlivý 
rok 1848. 

Dr.Smilau
er-Vliv ci
tu na ja
zyk • 

' 
XT.vní československá krojová druiina v Kolí- Sotková 

. ně pořádala v pátek 28.května 1948 pod záštitou míst- Oeské kroé-
ní osvětové rady přeaD.ášku kul túi'1:ií pracovnice Blaie-1 , 

je lidov • 

ny ~otkové z Prahy. Mluvila na thémačeské kroje li do-i 
vé. 'Byly předvedeny ukázky krojů a pojednáno o jejic~ 
správném oblékání. 

ll 

O esko slovenský rozhlas v Praze zařadil do · ju- K •Mrz·ílek .. 
bilejního přednáškového cyklu Rok 1948 na českém venko- Kolín rokn 1848. 
vě přednášku profesora k~línského gýmnasia Karla Mr~ ' 
zílka na námět Kolín roku 1848 • Přednáška·· byla vysí-
lána ll.srpna 1948. ~ ~ 

1 • 

V sobotu 25 .září 1948 se k9nala za spolu:Ú• 
~ ~ 

časti OAV a okresní ·ra~ osvětové v · Kolíně maniťestač~ 
' I 

ní schllze -·věeho učitelstva s programem:Ristorie Mnichc:>-
va v novém světle ·. 

I 
U pří~$-!"itosti lO~vtročí Mnichova pořádala 

místní · a ·okresní rada o·světová v Kolíně ve· středu 4. . 

dne 29 .• září veřejný· manifestační projev. Po Úvodu odb. 
učitěle Flen~ra Pr~mluvil člen ZNV ÁCRližek. j 

• f'J f I 
· --:"-~ ~~ . ~ J . i 

5 .lis~ope:d.u. .1948 promluvil . v m·~stském diva- 1 

dle na siavnostn:ún večeru "k Jl. výročí . ř:fjnov~ revolu-. i 
ce a k 30.ti";oěí ~omsOJ;nolu Zd~Fierlinger. . 

1
) 

4 I 
.~. .. . 

~ . ~ i 
Okresní odboěka-Svázu brannosti ' pořádala cy~ 

1 i 

Historie 
Mnichova. 

RUek 
Mnichov. 

Zd.Fierlin
.~ ·ger ... i\íjno~ 
·v#.· revolu
ue. 



klUS branných p~ednášek,kte-ré započaly 8 .listopadU~ 
. i 

I 

V ~lturní síni divadla přednáěel l.prosin-1 
ce 1948 asistent filosofick~ fakulty Karlovy universťr 
ty v ~ Praze Dr.J.Daňhelka.V krásná přednášce bylo pou-1 

. .. • . , I 
tavě a . zajímavě 'Vylíč.eno prolínání rů.znych nářečí v p~ 

I 

hraničí, kde se seěl± všichni příslušníci ze všech \ 
končin republiky." žel,- ie tato zajímavá :přednáěka by- \ 

! 

la nej slabě navštívena-,coi u. k:u.lturních podniků v Kof 
líně se velmi často stává. ~ 

1 

.. i 

Ex· t e · n s ,e - i~ e ·s · k"o· s 1 o ·v ,.,.e --n·s k t c h v v~ --- .. --------------------------·------- ... -------- .. ---------~~ 
!.:~·.:.!..:.t:..2-~---~-~-!-l---~---F_r_~-!-~~ 1 

ú.sta"V: pro pra~ěk a ranou dobu dějinnou na 
Karlově un±versitě,okresní a místní r~da. osvětová a 
Dvořákovo .. museum Kolínska v Pravěku v Kolíně uspořá-

• ' I 

daly .ve. dnech 23 ... 28.srpna 1948 cyklus- --přednášek"Tý-

den středočeskěho '_ptavěltu",spój~ný s prakticltým '-tt-
"' • I • 

cvikem,~ěastí na archeolo~ických výzkumech sť.arch • . 
ústavu a s exkursemi na pravěká nalezi.št ě. ., . ,. 

I 
j 

Extense se vydařily nad očekávání·. 110 ptik ; 
hlášených poslouchalo s neobyčejným zájmem a vytrva~ 
lostí .Pře~ášející i posluch:&Ce uvítal za MNV kult. 
referent.Karel Hejduk, který vzpomněi ' tvůrce musea 
Dr.F.Dvořáka. z · unrfersitních profesor'li pfed.nášeli:u
niv; doc .Dr·. J .Mhm, univ .prof .Dr.i.Eisrier-~univ":prot. 

Dr.J .Filip a Wliv~prof~Dr.ht-.Salač· . Za 6 dnf podali 
/'· . 

dokónálý obraz_livota a "všeho dění od nejstarších dob 
a! .do doby historické:. ·srovem i~obrazem. Ve~i zdařil~ . ( ~ . 

byly exkurse do pravěkých naleziši.t v okolí Kolína.Dvě 
dopoledne byla .;.vt~ována praktickým· uká'zkám n·a nálezecn 
samých. Dva večery byly pro ty, jimž povolání nedovoli-

, " 
lo učast ·na dopoledních přednáškách. . . ; 1 . . 

Přednášlty~př-ibl-i~ily __ pQ,slucha.Čům .pravěk, roz-
. ' 

I: - , 
::1 1- • 

Dr.J .Daň
helka. · 
Jazyk lidu 
v pohrani
čí. 

~-

' i 



šířily jejich vědomosti a vzbudily trvalý zájem.Po- !-' 
sluchači byli ze všech zaměstnání :Nejv.:íce bylo učíte-\ 
lů a mu.sejiLÍCh a vlastivědných pracovníků. Né.vštěvní- \ 
kům cel~ho cyklu byly hrazeny v#lohy. . 1: 

Karlově universitě v Praze bylo písemně po- l 
děkováno za péči, s jakou byla extense provedena: .I 

I Rektorátu vysokého učení Karlova. 
Rada místního národního výboru v Kolíně ve 

sv~ schůzi -dne 7 .~áfí 1948 vzala na vědomí zprávu o 
u.niTersitních e:Xtensích;řízených profesorem Dr.Janem 
Filipem, konaných od 23. do 28. srpna 1948. Extense za-l 
hájil jeho magnificence Dr.Antonín Salač.Přednášeli 
universitní profesoři Dr;Eisner, Dr. BOhm a Dr; Jan 
Filip. Prdběh extensí i zájez~ ná archeolog.památná 
místa/Libice,Býchory, Hradenín,Radim,Stará Kouřim/by- l 

ly zdařil~,. Zájem stálých posluchač'll v počtu asi 70 i ' 
dalších 40,kteř' se Účastnili kursů -večerních byl -neo• 
chabující. , Frekven~anti zasílají ntní městsk~mu museu' 
dopisy~ líč:!cí hluboká dojmy ,kter~ si z extens! odnes!.. 
li a vyslovuj! přání, aby tato nová forma popularisová
ní vě~ byla u nás opakována. 

. Rada MNV v důsledku toho se ~neslavyslov~t 
staroslavn~mu vysok~mu ·učení Karlovu hluboký dík za · 
pozornost, která byla Dvořákovu museu Kolínska v ~ravě
ku a tím i _ našemu. městu věnována a vyslovila přán{," aby 
v :t:ómto šiastně započatám díle bylo pokračováno. ,· 
Předseda :MNv. / I .náměstek 
L.Volenec-·v;r. Karel Malý v .r. 

· F i 1 m. ----.--- .... . ~ __ , -.... J 

Podle pokýnů ministerstva inform~c:í jsou změ-
něny dosavad.ní.ná~vy oiograf'ů: i 

Li do bio ........ . ......... · · · ~· - ..•. - - ~ -- ~ ·: ............. .-· .. mT 
. ~ 

Bi o Zál._ab í . .... .. ·· .... ··. " .. ·· ..... ·-~ - . · ........... ·· .. .. Jaš I 
Francovo kino •••.•••••.••••• ~--:--:-:-:-:-:--:--~-;·::-.- •• : ()EiO . . 

~-. ~ .. ~-

Film • 



I . . I 

Od )l.prosince 1948 do 6.ledna 1949 byl Tt~ 
den sověts~ho filmu.. Byly ·promítáni dva sóvětská fi~-
my:Píseň tajgy a Modré cesty. I 

· Slavnostní.zabájení bylo Jl.prosince ~ \ 
17,30 hod. Úvodní .sovo pronesl zástupce sovětského 
vel "Vyslanectví Lebeděv .• ---Některá představení jsou vY-
hrazena velkým závodům, jiná školám. ' 

Výstavy. 
.. "' 

Za spolupráce okresního a ·místního národní~ Kolínečlm, 
~ ~L~ Kolíně-

ho •bwnill• výboru v Kolíně vydala .uárodohospowu·- · propagace. 
ská propagace Československa propagační sbÓrník o 1 

j .I . • \ 

městě Kolíně pód názvem Kolínečku, Kolíne)Kolín,město 
. I 

dobré obchodní a průmyslové tradice/.Prvá část sezna+ 
muje čtenáře o měste Kolíně po str. kulturní vůbec, 
druhá je spíše · reklamní' a má název Kolínsko v práci 
a budován{. 

. Okresní a místní rada osvětov~ uspořádala 
; ., . 

ve dnech 8 ~2Q~.unora 1948 T.fstavu obr~z'O. a plastik , 
Spolku výtvářných umělč~ východočeských v Pardnbi-

l . . 

cích. ~stav~vali: Blaiek Fr.Vít z Kolína, Danihelli:a 
• . /. ' .. i 

F.·y; .• z· ·Pardubic,Emler Frant. z Pardu~.ic, Havrlík Sva~~ 
z Pardubic, Karel Oldřich z Pardubic, Lohek Boh Jz Par-. - . I 

dubic, Pejclůl.l LadÍ slav z Pa~dubic, Rafaelov-á Marta i 

z Kladrub~ ~a" Bohuslav z·-Hořic·, Vel~ Ladislav z P.l 
Veaelý Ven~· - .z P~r~l?ié, Baše · Milos~a-y z· Pllrdu~ic,Bí- 1 

lek Josef z Hořic~ Vávra" ,Jan z Hořic. Výstavu zahájil 
Dr.Stěp~ Jel, redakt&r Díla·.-:--vy:stavené e:Xpo~áty budi
ly zaslou!enou P.ÓŽornost . STOU uměleckou ~~li tou. Vý~ 
stav a byla obesfána tak~ · a~y skýtala přehled soudobéf 
ho umění od . realis~, a! po kubismus. I . 68.schůzi radj'· 

. ~ . .. i 

MNV byl zmocněn kult. ref .Kar~l Hejduk, "ábY." zákoupil 
· ~ ----·---.. .\--::--··----·---·-

~ýstava 

··Spolku.· vý
tvaných u
měl. východoč. 
v Pardubicích • 

I .. 

f 



pro pf!ět! galerii obrazy. Koupil :,-obrazy v ceně 

~·.000,--Kčs. 

1 

I 
asif: 

! 

j 

Okresní Úfad ochrany práce ,poradna pro vol- \ 
bu povolán!,uspořádal v sobotu 6~bfezna 1948 v sále ! 
československé církve "Výstavu volby povolári:í" • Vysta~ 

. ..,. ... - .. -- ·} 
veny byly výrobky hotové, polotovary a obrazy · zachy- ! 

cuj:íc! život v továrnách a dílnách. 

Výstavp; 
volby 
povolání·. 

V místnostech lUSKu byla zabájena 25 .dubna 1 K.Hora ve 
' á - fotografii. 1948 vystava Kutn Hora ve :rotogtafii B.Bervida. . l 1B.-Bervid. 

Od 12.do 18.května 1948 byla v místnostech , 
I 

LUSKu výstava .. kreseb studentů kolínského gymnasia.Za- 1 
hájil ji prof: Kutil. ;, 

14.května byla zahájena výstava Výtvarných 
prací ze •outěže tvořivosti mládeže.Byla umístěna 
v sekretariátu · SČ.U v Rubešově ulici. 

-
Báňská a hutní, národní podnik,továrna na. i~ 

' , I~ I , • 

solace, ve· snaze snížit počet urazů-·· na nejmenší m~ru, 
uspořádala pro své: zaměstnance výstavku Boj proti 1Úra
zu. yýstava obs~ovala asi 1000 exponátů. 

1 

- .1 
Ve ·stř~u 9.června 1948 byla v Kolíně v -Kou~ 

řimské ulici v domě URO otevřena "Okresní putovní vý-
• I 

-stav a české knihy." . 

Výst:ava 
gymnasia. 

Výstava 
Soutěž . ~o
řivosti. 

Výstava· 
Boj pro-. " t1 urazu. 

Výstava 
české kni-
hY· 

Letos slaví:- rybářský spolek 50let svého trvá- Rybářské 
ní. Proto byla uspořádána 2l.srpna 1948 ~~Íavnostn:í va+- · __ závody. 

ná hromaaa v Zámecké restaliraci. V neděli 22.8.1948 by-·: 
ly na labských ramenech . rybářské závody. Voda ·všák ·by~ 

la přechozím . deštivým počasím za.kalena. a tak nej:Ú.spěšl 
něj š:í rybář chytil. všeho všudy 3 kusy-;-·-ce·lk:em závodil6 

! 



•, 

( 
189 rabářů. Současně byla otevřena rybářská výstava, l 
ná 'které byla veřejnost seznámena se všemi druhy labi 
skýeh ryb. , \ . 

~ 
; 

K poctě 75 .narozenin li.Švabinského pořádal i 
. I 

LUSK spolu s okresní radou osvětovou výstavu národ- , 
ního umělce Maxe .$vabinského. Výstava byla zahájena \ 

• 1 

v neděli l?.října-~1948 prof .Dr.Rojkou.Výstava v pře- ' . , 

hledném uspořádání žaéhycuje " přes 200 děl, z toho je 
70 portrétů význačných osob veřejného !ivota. Vysta
vena je i vzácná li,eratura, litografie, lepty,tisk.yj 

< ~-! 

fotografie. Byla otevřena 14 dnů. V prvních lOdnech l 

navštívilo výstavu 1583 osob. Národn:í umělec poděko- , 

v~~ vlastnoručním dopisem předsedova LUSK B.Markovi 
a prof.Dr.Rojkovi. 

Ve dnech· 28.ř:íjna a! 7.listopadu 1948 byla 
v kulturní síni městského divadla v Koiíně uspořádá
na výstavka na ' slova J .Fučíka "Lidtf,.bdětei"Byla po-

• • "j$ l 

řádána kUratoriem městského musea v Kolíně · za spolu-
práce Vojenského historického ústa~Památ~Íkn osvo~ 
bození v Praze/ pod zášti ~ou MNV v ~líně. Výstavka.' 
obrazovou částí,exposicí a grafickými ukázkami byla 
názorným' přehledem doby před MnichOvem~ za okupace~ 

' r 
a! po osvobození národa-se zřetelem k událostem,je! 
se udály v Kolín,_. I f 

Členové spolku. výtvarných ·umělcu :Marold 
v Praze Dr :Ludmi-l!' Hynková~ Bedř. Bla!ek,Jiří Krát
ký, Fr. Ther:F .Hornílt_,.a O s~rejček" vystavújí v lml--·-- . . ) .• { . 
turní síni městského· divadla od 5 .do 19 .prosince 48 . ,. 
originály obraz~ a kreseb. Výstava se koná pod zá~ -
štitou okresní rady osvětové. 

i [ 
~ 

Klub ťotogra:fU am.a~érů-V--Kol:íně. pořádal pod 

Rybářská 
výstava. 

Výstava 
u.Svabin
sk~ho· . 

Výstava 
Lidé, bděte! 

Výstava 
. členů 

spolku 
Marold. 

' ,, 



., l 
I 

I 
I 

záštitou místní rady osvětov~- od 25.prosince do 2.1. I 
1949 v kul~~í- síni divadla výstavu. f~tografi! s":'fehl 
členu· Františka Krále a Bohumíra Krause .Jejich snímkyi 
byly.·na mezi~áro·dních vjstavách v· :-·19:-7:~ v Kodani:·.! 
Johanesburgu,Kahiře,Budapešti,Londyně,M~laně,Bostonu,: 

Detroitu. 

Q_!_!_!_!_l~ 1 

Q!!!!!~lQ!!Í::~~f_Q!~!-2~!~!!~~1:~-~!~l!~!!~l!-~-~~~~!~! \ 
·!!~~!!~~-~-!:-!~j!~!-~~~!~!~~lL-2~!!!!_2Q~!!~_2!~!~~~ 
fl2 -!~~~-y_ !2!f~~! 
Pořad· oslav~ · 
-----------J ., 

Výstava 
členu-
Klubu fo
tografů 
amatérů 
Král, Kraus • 

Oslavy. 

23. a! 24.října 1948 vzpomněl pěvecký spolek Z kroniky 
Dobroslav 90let sváho trvání. Byl založen roku 1858. ! Dobroslava. 

. .•.. . . ! 

Byl to čtvrtý p~veoký spolek v království Cesk~m -vú- l 
bec • . Tehdy poštovní Úředník Jan Hofbauer ,závolal pěv- r 
ce a jeho hlasu uposlechli učitel~,dělníci,živnostnf- , 

ci,Úředn:í:c~. Píseň je spojila k cestě zá společným cí~ 
lem·. Dávno už ztróuchni věly kosti nadšenÝch zakladate ... 
lu i jejich po~dějšính následovníkUfv . zemi zálabák~ho l 
hřbitova, ale jejic_h dílo dáležžij~ a bude!ít·,·dokud ! 
budou mezi. námi lid~ čistých srdcí, pro něž zpěv \je j 
modlitlJou ~e všech - nejzb_o~nějš! ... D_~broslav má svou \ 
kroniku,zv;anou P'dové a kosti z ro~ 1865. Jsou1,.,v ní ! 
podpisy nejpřeWň4Íjších českých i slováriských kultvr- l 
ních pracbvníkd.A. v archivu .spolkn jsou dopisy Sme- : 
tanovy~ Elišky -~ánohorsk~, . Dvoř~ovy. ---S poluiutíml· 
čteme dopis,mluvící jasnou řečí o pomfjejícnosti svět~ 

, ... . .....~ ' , ~ ~.. l 

ské slavy. Je v.něm psáno:"Slavný zpěvácKý spolek!Po 
J f ' f ~ 

:padesátileté hudebn:í činnosti, kde jsem: moc pro národ , 
.. ,{ř • .. I, 

pracoval,po ... 421eté působnosti j~o kap·eln:ík velechrá-H 
mu sv.V:íta,daň jsem oyl .na odpočinutí a nacházím se 

. ~ 

ve velké nouzi~ Dovoluji sób~-. s)~~!'_llÝ_pěv.egký spolék 
~ ~ 



·-

0 podporu, ke která snad ctitel~ spolku přispívati 
budou,prosi ti. Brzká pomoc, veliká pomoc .,oní~ený · [ 
Jan Nepomuk. ~krap.V Praze L.P.l888 4.května." ---Po-\ 
n!~ený prosíéí kapelník se-~ebráékoii pensí nebyl zklá,-

~. 1 
E2!!~~!~~!~2~~!l j Pořad . 

l 
slavnosti 

~ sobotu ~~.října 1~48 ~ 1~ hodin na hřbi-
tov·ě pietn'l. vzpomínka na zesnulé cleny. j 

. . I 

V neděli 24.října 1948 v 10 hodin v Palackého zaseda+ 
' ' i 

~! síni jubilejní vilná hromada. ! 
! . 

Ve 20 hodin v městském divadle ·v Kolíně slavnostnf r 
!upiií konce.rt. Účinkuje 300 členll pěvecké !upy Sme- 1 · 

tanovy, ·50č1enný filharmonický orchestr, krajský re- l ;C;:. 

·i citační soubor ~ČM, pěvecký s bor mláde~e. Na pořadu j 
jsou sbory Zdeňká Fibicha, jana Maláta, Boh. Jeremiá~e, 
Jindřicha Jindřicha, Dr.K.Cermáka, V.Svobody. N'a zá- J 

• ! 

věr koncertu byla pro"iledena Fibichova kantáta pro l 

sóla, smíšený sbor a-orchestr. 
Oslav byl přítomen hudební skladatel Jin~ich Jin- ! 

. # 

dřich, Dr. Karel ěřmák a pevkyně Hezká. . , · · ! 
• I 

Pěvecký . spolek Dobroslav poděkoval mf'stnímu náródp:únU 
výboru ,přípisem- ze dne 6 .listopadu" 1948 za vzácn~· pol 
chopení a všestrannou pomoc hmotnou i " mravní,je~ wwl 
projevil upříle.aHtosti oslav 90.výročí triání spolku! 

' ' ' I I 
~.října 1948 Městek~ oblastní divadlo sehrál_o slav-\ 
i'ióstn:í předštavení L~Stroupe!nického Mikuláš /:Dačický! 

• . / r 

z Reslova. 
28-.ř:íjna 1948: . . i 
v ·6 hodin budíček Kmochovy kapely~ v 8,15hod. na ná-l 
městí . Dr. Edv. B~n~~e nast~U:pilo vojsltp;~_Svaz . brannos~i, 
závodní milice ~:svaz bojovníků za svobodu, korporace I 
závody, občanstvo města a okolních obcí. V 9 hodin .. : , ,, . ( 

přehlídka utvarů, vztyčení státní vlajky, · přísaha no+ 

váčltli~ čtení arm·. rozkazu .. Na vojenskoult standartu lťyl 
le. připevněna stuha národního podniku Tatra-~který př·-

~ J \ 
~· i 



vzal nad v o jenským Útvarem -zášt"ltu. Pf-ed.seda závodní 
rady Jelínek od~vodnil heslo vyšité na stuze "Pracu
jící s armádou s·vorně k socialismu·. "Poděkova_l - vojá-

·---.. 

k:Om za 1262 hodin práce. věnovaných · národnímu podnikp. 
Tátra. Vyzňamný byl projev poslance V .Paška.Jménem 'j .. . 

ROH bylo poděkována za splnění dvouletky těm závodům. 
které ji splnily do 28·.fíjna. Obce Libodřice. a HradiŠt
ko dostaly za ?řekročéní dodávky chlebovin hospodář-I 
ské stroje a 2rrolníci z Hradištka v Polních Voděrad : 

t 

obdrželi pp vkladní knížce na 5.000Kčs. Zasloužilé ! 
I 

dvě dělnice dostaly vkladní knížky po Kčs 1000. -- ., 1 • 

4 vlastenecké obce a 18 vzorných obcí obdržely čestn~ 
! 

diplomy. Při udílení cén 19 vítězům Sborovského závot 
du přilétlo letadlo a po zakroužení nad manifestanty 

i·· 

shodilo do středu náměstí věnec a poselství z Tatry ! 

pro kolínský vojenský Útvar. Po zahrání státní hymny 

následovala přehlídka a koncert dechové . hudby želez-! 
niěářů a Kmochovy kapely. Ve 12,15 hod.:t>robíhala ná
městím štafeta Prah4-hranice SSSR s heslem "Bez 7. . ~ -· 

/listopadu 1917 nebyl by 28 .říjen 1918·" .Ve ·. 20hodin 
večer se konal .před vyprodaným hledištem .lidový .pestrý 

. ., !" ' . 

večer. kde účinkovali:dechová hud9a kolínských železni-
čářů. závodní orch;estr národního podniku Tesla. sokol
ský·orchestr.učňovský pěvecký soubor nár.podnikU Fri~ 
gera. učňovský recitační. soubor n~r. podniku Tatra, . . 
veselý sóubor místní skupiny~SČM.vojenský soubor.ta
neční soubor scSkolských žen,pěvecké spolky Dbbroslav-- , 
a Dobromila. · 

Zákla~í organisace KSČ (.při MNV v Kolíně za
slala panu -presidentu rep .K.Gottwaldovi tdopis: "Pane 
presidente! U přflé!ltosti"-JO• výročí s~itn{ samostat~ 
nást1 dovolujeme si .Vám zaslati- tento pozdravný do- . : 

pis s přá~ím ;·-~d.8.ru ve Vaší- budovatelské . práci~ Záro-
~ -

ven si Vám dovolujeme. oznámiti, že-základní organisa-., 
ce ·KsC při místním nár · • . výboru v Kolíně . se rozhodla 

---------- · · ··~-

Dopis pres. 
K.Gottwal
dovi. 



•.· 

ve své výborové' schůzi konané dne 23 .října 1948 . k tři~-, I 
oátémn výročí naší áamostatnosti založiti v závodě I 

"_Gpttwaldovu knihovnu,· ·která bude připomínati našemu j 
členstvu vždy tento hist?rický okamžik. ve spojitosti I 
s Vaším jménem: l 

i 
• ., 

·l ~.est práci! V.Bartoušek,·\. 
předseda. 

Kancelář presidenta republiky z~slala . dopis: 
Pan president republiky děkuje za pozdravný dopis 1 

I 

k JO.výročí státní samostatnosti,který jste mu zasla-' 
li -·spolu se závodní organisaci komo.ilistické strany ~ 

Československa při vašem národním výboru. 

I I ! 

Q!!!!l-~!:!!~!!~-E~~!!~~~~!-!~!!~2~!~~!!_!:~:~!!~!!· 
Z:~~!!!~: i I 

Místní rada osvětová, posádkové velitelství 
, I 

uspořádaly oslavy 98:narozenin presidenta Osvobodite]e 
i 

T.G.Masarp:a. 
Sobota· 6. březen 1948. ~ 
-~----------~~~-~---~ 

Ve 20 hodin v divadle"Sle.vnostn! veče;r."' ., ,, 
l.B~·Smetana:Bohové věční-z opery LibuŠe~ zpívá L.DVo-
řáková. 

2.A •. Dvořák:~y ci~inou jsme bloudili-z opery Jakobín, 
.Zpívá L. Dvořáková, E • G 1omb :fč ek, 
3 .Kuzmány:Kto za ~avdu hor:í, zpívá pěvecký krou'lek 
čbr. cír)tve evangelické." 
4.Slavnostní projev ~.G.Mas-,ryk a dnešek-proslovil u
:iiiv. profesor Dr •. _ J~B. - Souček. 

5 .B.Smetana:P:fseň svobody, zpívá odb·. škola . pro ženská 
. _..,___ - ~ · - í ~ , · 

povolání. 

6.J .s.eehák:Chor~l z XI •. s:všesokolského sletu - odb.šk~ 
Ia ·pro ženská povolání. ' 

7 ~J .Mančal: Poj.ate s námi-odb. škola pro žeri povolání • .. 
8 .Hymna.. .:~:..~-

Oslavy 
T.G.Ma
saryka. 



., 

!~g.!~~:..~~~Z!~t~!~~-!21~.: ---
Na náměstí presidenta Dr.E. Beneše v lO,JO hod. vojen-

I\ .. ! 

ská oslava'. l.Nástup posádky, 2.Čtení armádního rozk~..! 

zu k výročí narozenin presidenta T.G.M. a bitvy u Ba~h-
. . . I 

mače a Sokolová. J. Slavnostní přehlídka.4.Průvod · \ 
s hudbou k pomníkU T.G.M.,kde byly uloieny věnce a 
smíšení sbor kolínských pěveckých spolků zapěl slav-

. . I 
nostní sbor a potom promluvil předseda MNV L.Volenec 
o Masyrykovi jako nesmrteln~m vzoru i pro dalekou bu~ 
doucnosť. 

~~2~-2~!!-!l.: Husovy osla-
vy.~

Letos měl Kolín Husovu oslavu bohatší,jeli~ 
kciž byly póloieny nové základy k postavení pomníku, ! 

! 
za okupace na rozkaz ta~istů odstraněného z kol!nsk~~ 

! ., 

ho náměstí. 
• I 

V pondělí 5-•. ~ervence 1948 v přeplněném ko- : 
stele církve českosl'ovensk~ se kóiiála vzpomínková. bo~ 

I 

hoslužba církve československé; českobratrské a _Jedno-
ty kostnické. Bohoslužby konal farář čsl.církve 1: 
Fischer, slavné kázání proslovil far~ ~írlťVe čbr .~e.:. 
vang. Dr.A.Werner.a čtením kostnickÝ~h listů ukoněil 
kazatel Jednoty kostnické ředitel Just. V duchu je'd- i 

I 

noty národa, tak,jak si přál, M.Jan ve sv!m posledním 
listě do loun, se nesla celá oslava.--"Zde znovu po- : 

. , · .. ( I 

stavíme památník .... vélikého Čecha" ,zd'lll-aznil předseda . 
MNV v Kolín~ Volenec. Jeho.projév zap~obil ~ilným 
dojmem na přítomné ,občanstvo. "Naciské odstranili po-, 

' ...,... .. . . 

mník jako hrozbu ·vítězství,pravdy a práva ,avšak ze 
srdcí nároďa ~emohl .. ~vyrvat nikdo největš~Ó syna ha
šich národnlch dějin. ~de v krásním prosťředí bude 1 

stát Bílkův "Sť~om bleskem zasažený" na · věčnou · pe.mě't·" ~ 
národní trvalé jednoty. "O světlé památce a národním i' 

~ .\Sl 
významu M.J .• Rusa promluvil farář ť~Fischer. Po . soněé-

t . 

ní oslav ne. Vinařického náměstí odešlo občanstvo 
' 

I. 



I 
I 

k Dlěstské vodárně, kde ve 22-hodin lryla zapáleny sym1 
bolická hranice. · · · I 

I 

,.•'1 t? '1 -; . -t 

Q!!!~!~-!!_~J!!::~!!!!!lU!~!<!!! I l.máj. 

Při kolínském okresním akčním výboru národ! 
ní fronty byla ustavena komise, která se má starati o 
př!praVJ na oslavu ~ního máje. Na této sch~i pro
mluvil poslanec R.Koštejn:" Pro~íváme historický 1. 
máj, kdy budeme prvně v historii nastupovat jednotně 
jako národ." 

NA radnici byla otevřena .kancelář oslav 1: 
I ~ 

máje, která Vyřizuje všecbnyorganisační zále~atosti. 
Průběh oslav. -----·-.-------

L~tošní První máj byl oslavován pod heslem: 
"Jednota dá, náro9-U sílu, štěstí, svobodu. "Oslavy zača
ly již v pátek )O.dubna 1948·. Na náměstí 'Vyhrávala 

; 1 
hudba, radnice á kostel býly slavnostně osvětleny. Ve 
22. hodin byl u městských lázní vypálen ohňostroj. 
Slavnost se však pokazila velikým povětř--fm~l ~teré se 
náhle sneslo na Kolín. 

Prů'b'ěh 
oslav. 

Ráno 1·.máje se proudy Účas~nÍků šhroma~~ov .. - · 
ly na Zálabí. V ~lavnostním průvodu·:' pochodovalo 8 ··ka~ 
pel, vojsko, SNB, SB,závodní milice, zaměstnanci ·ž t~
váren, legionáři, skupiny v národních krojich,Sokol, 1 

.. • l 

Junák, SČM, sportovci, hasiči,,.veřejní a státn~J,za-
městnanci, živno~nici atd. Průvod zpestřovalo, 6l·a
legorických vozů, 400 standart;přes 500 vlajek á pra~ ,.· . 

porii. Z ěestné 'tribuny byl přehlížen devítistupový 
~ ~ . . 

proud, který byr ·: naděeně zdraven a trval sto minut • 
, . -- .. . .. ~ r . 

Cely průvod pochodo:val~ na náměstí Dr. EdV-.1 Beneše. Po 
_,. ~~ ..., _ . . , I 

zahrání - ?!sně pr~ce přivítal lid Pólab! předseda MAV 
... ~- ~ ~ 

K.Bu.rian'-; Posl:anec .. Koštejn vyjádřil dík vládě K.Gott-
"" '• 

walda a _ projevil ~a-dost nad. národní .jednotou • . PozdraV;. 
demokratického ~panělska :pronesl . šp~ělskÝ student ; 
Antonia Galvez,k.terý byl zástup~em-demokratického Spa-



nělska na mezinárodním-dnu studentském v Praze. Po
tom následovaly krátké zdravice zástupců celonárod
ních organisací. Během proslovů krou~ilo nad měste~ 
letadlo aer~klubu·, jajeho~ křídlech byl nápis:"l.máj 1 

zdraví aeroklub. "Když končil předseda MAV krátkým do- : 
slovem slavnost, ·spustil se nad krajem májový··dešt!
ček, ·který byl přijat jako nejradostnější pozdrav. 

Q~~~!l-!!~~~2!~~2~!!~~!!!!!:. 

Y!P2!1!!!!!~_2.:;!~~~!_!2~2:. 

Před 3 lety zazněl dlouho očekávaný povel 

I 

i 
ll 
! 
i 

k Účtování · našeh() lidu s německými okupanty, kteří po l 
i 

dobu šesti ~et p~stošili naše země a na popravištích 
utráceli lehkomy~lně životy našich nejlepších synů 
národa. Chceme a musíme si stále připomínat tu dobu 

v temnotách, k~ se celý náš-národ ~hvěl pod okovanou : 
Jo · ! 

botou německých skopčá~, protože si již nikdy nepře- i 
... .. 

jeme Mnichov. 5.květen byl dnem, kdy vyvrcholila Vllle ! 
našeho lidu. po E>~vobození, kdy naše sje~olcené sílý s~ 
vrhly proti okupantům, aby krví vykoupily ·svobodu. 

1 

Pro němce ' se v Kolíně 5-k,Yětna l945 st~vala i 
situace krajně nepříjemnou a proto vyslali 'do ul~c vo~ 
sko, které vytrháválo dětem z rukou první zvěstovatele 
svobody, praporky. Počínali si při tom tak surově:~e 
nebylo diVu, že někteří občané ztr~tili klid aí~rhli ; . ' 

se holýma rukam~a příslušníka Herrnvolku. 
?.května projíždělo auto SS-mannůkolínským 

náměstím. Občané~ sťojící . na rohu náměstí záhrozili.na 
/'• , . • I 

projíždějící. auto. Bez nejmenší výstrahy zahájiliSS-
1 <'' .• [ manni palbu. Krev.~be'zbranných lidí skro:pi:la d.lažbu.By.! 

! I 

li první mrtví a . raněn{. 1 
; 

Květnové 
oslavy. 

5 .květen 
1945. 
. . !::::. 

. i 

~2~-;y~~~2Yl2~-2~!!!~!21~:. Oslavy 
lt48. 

Vě střed11 5 •.--a _.v neděli 9 .května 1948 se;-

' ___ . _____ ,.._~·· - -



hrál divadelní spolek Tyl v divadle hru "Dnes večer 
přijde přít~l." < 

V pátek 7.května 1948 byly položeny věnce . .. 
k pamětní desce na ·radnici a k 'hrobům hrdinů Rudé ar-
mády na městském hřbitově. 

v sobo~u a· .května 1948 _se konal v divadle 1 

slavnostní večer, na němž promluvil universitní pro-
. . I 

fesor Dr. J.Dol~sk:ý-Heidenreich.Na slavnostním veče- ! 

ru Účilikoval · pěvecký spolek Dobroslav a Dobromila,do
rostellky a ženy Sokola, V .Svobodová/zpěv/, J.Mančal 11 

/klavír/ , 
.v neděli 9 .května složili přísahu věrnoilti, i, 

příslušnfc.i · Sim z célého okresu. Promluv:il k nim bez
pečnostní referent Lněnička a předseda MNV Volenec. 

•I ! 
Po přísaze byla na náměstí lidová veselice, při které ! 
Účinkovaly dvě hudby kapelníka Vlasáka. Odpoledne po- \ 
kračovala lidová veselice na Kmochově ostrově. V 15 ho
din bylo sehráno v divadle dětské divadelní představe-
ní Vítězství jara nad mrazem. A~ ~ 

Účast na květnovýc) oslavách byla vesměs ma~ 
• ! 

lá. • 

Celý' .kol!nsk.ý k~aj a zvl~ště Kol~n vz~o~íná 
památky českého muzikanta Františka Kmocha, kt~rl čes-' ,. . . 
kou lidovou písek zanesl za hranice Cech do ·celé . říše 
~akousko-uherské; do Francie, do Polska i do Ruska. 
Kmoch dobře. hrál do. noty českého li,du !'- jeho pochody 
a popěvky snad nikdy nevymizí z paměti našeho národa. 

Kmochovy 
oslavy. 

~ ·v.. 1 
On ve svých skladbtich~ dovedl-· zachycovat ·$.,'uchovávat nal.. 
še národní písně, on ~ovedl zachytit tehd.ejší časové .: 
náměty a zp~aco·vat je po česk:U~ Vším tím vykonal Kmóch

1 

kus vlastenecké a kulturní práce·~ již mu nesmí nikdo · · . , ~ 

upřít. · 
"' 

30 .dubna 1912 vyde.chlo.--zl-até --srdce. českého Dni-· 
- ,· . 

... , 



l 
. I 

zikanty naposledy .Nad skonem truchlil národ, nad·sko-
nem truchlilo sokolstvo, jeho! kapelníkem byl Kmoch ! 

" •t 1 
plných 40 let. --J.května 1912 vypravil Kolín svámu ! 
Kmochovi pohfeb v ·pravdě královský, jaký nikdy pfed I 

I . ~ 

t:ím a nikdy potom v městě nebyl už viděn. Od rána př~-
. . . I 

cházely do města zá~tupy venkovského lidu se všech J 

stran,vlaky do Kolína byly přeplněny, sjížděli se smQ.
teční hosté· z. č.ech i z Moravi·. Tisíce lidÍ přišlo~, ab,
se poklonilo pámátce svého miláčka. Pohřební prdvod \ 

I 
. ' ubírající se ze sokolovny ulicemi, v nicbJ heřela svě%-

la plynorjch lamp, byl sledován tisíci slzícfma očim~. 1 

Neubránili se slzám ani hudebníci, kteří hráli při 
spouštění rakve s tělem milovaného kapelníka. Zvuky 
národní h~Kd~ domov Dllij zanikly v slzách.Osiřel 
Kólín, osiřel Sokol, osiřeli hudebníci. Tatíček Kmoch~ 
jak mu všeobecně říkávaii, odešel, aby andělíčkům 
v nebi hrál. Tak ·to napsal básník Polabí K .Leger. 

Kmoch zemfel,ale jeho dílo náro~ zůstalo a 
celá léta·posilovalo český lid a vlévalo mu do mysli 
vím v lepší budoucnost národa. Ukázalo 'S~ te i za o
kupace,kdy koncerty Kmochových písní byly ~tijímá~y 
často s demonstrativním potleskem a _jásotem. Stejně 
tak byl za okupace přijat český ~ilm o Kmochovi "To 
byl český muaik~t. "-

1 

.. 
Kolín-postavil n~ dolním labskám ostrově 

svému Kmochovi bronzový památník a ostrov nazv~lf jeho 
jménem.Ostrom o~P:anti zničiti nemohli.Památní~ věak 
rozbili a odvezli do sběrny kovd pro válečnou výrobu. , 

Kolín však· nezapomíná na Františka :Kmocha a-' 
• '/'• . . I 

ni dnes a .Při~in~l se, aby památník byl n~ Í'ostrově zno~-
vu vybudován. · J, · 

' V revolučním roce 1848 spatřil světlo světa t, ,: 
..,. .t • : 

František Kmoch~ Zásmuky jsou.kólébkou tohoto oblíbehéL 
~ . ! 

ho pracovníka·.· Letos _uplyne 100 let od jeho narození a~ 
li; #-

75 let od založení- populární Kmochovy hudbY.:~ U příleži.:. 
tosti těchto dvou jubileí -pořadaj'í--urěstské museum odd." 



. , 

LUSK,městská hudba Vlasákova ,a- iokol kolínský osla
vy Františka Kmocha-. Oslavy byly zahájeny v sobotu ,l 

Jl.července 1948 s následuj:ícícm programem: \l 

V 17hodin na hřbitově polo!eny věnce na Kmoch'dv hrob1. 
ztičastnila se táké delegace ze Zásmuk, která položi-l . I 

la n·a hrob věnec~· I 
v 19~.30 hod na náměstí Dra Edv.Beneše MOnstre koncert 
, - I 
uplného souboru městské 'hudby,fl.ený kapelníkem Vlasá-;-

1 

kem. I 
V Jledě1i dne 1·. srpna: 

1 
V 9,,30hod. tazení spolků a korporací na kutnohorském : 
předměstí u siro~čince. · 
V 10 hod sl~vnos~ní průvod kolem Kmochova domu přes 
náměstí na Kmochův o~trvy,kde byl odhalen znovu post·-

. i 

·vený pomník' Fr. Kmocha. Slavnostním řečníkem byl po-. ' ' 

slanec Dr .M.Je1ínek. Odpoledně ve 14 hOd. na počest 
cizích hostí lidová veselice na Kmochově ostrově. 
Kmochově hudbě byl odevzdán diplom ministerstva in
formací za propagaci české hudby. Osm nejstarších 
muzikantů byio odměněno čestnými· diplomy 'okresní ra
dy osvětóvé v Kolíně. Mezi čestnými hosiy-byla i vý-. . 

· prava krajanů ze Spojených států • . ? ., 

Oslavy se kona.y;pod protektoráte~ okresního a míst-· 
ního národního výb-oru··· 

Yi!~!!!-~22~2!l~~"2-~~l: ; 
Soúčasně byla otevřena výstava pamái·ek Kmo..! 

chovy hudby: v mÍstnostech 'LUSK na náměstí Dr~Edv.Be- ! 
neše. Fotog~afi~mi,dopisy a jinými památkami nám ,,_zde . 
vystupuje n~zapqJD,enutelný sokolský, kapelník Fr.KmochJ 
Veliké pozornosti se těšily p'dvodní nás_tJ;oje ~Kmoche- : 

",..., .. - - ~, 

vy kapely a bohatství památek ze zájezdll: do ciziny. 
Obsáhlou sbírk;ú vystavuje člen kapely J.Pospíšil,kte-; .; 
rý 'od r. 1905~~ do r. 1948 najezdil 240~~P km,col .ina-i 
mená šest cest kolem zeměkoule • 

• 
~ ------ - - ~--- .- -

,. 

Výstava 
Kmochovy 
Hudby. 



I 

!~!!~~!~l-~~!!!~!~~~-~~~~~!~~!-~!~!~!~ ! Narozeniny 
, . - ..., 1948 k 1 k 1" ~ presidenta V patek 28 .kvetn.a se ona a na o J.n- · Dr .E .Beneše. 

ském náměstí oslava ·narozenin 'presidenta Dr.E. Beneše·~. 
' . 

Již v 10,45 počala se scházet mládež všech kolínských 
škol. Nejménší~ ktefí chodí první rok do škol~, i ti 
největší·, kteř~ ji letos_ opustí. Do pochodu přicháze
jícím školám hrála Kmochova kapela. 

Předseda MNV L.Volenec přečetl přípisy,kte
ré obdrželo město z Tábora a Havlíčkova Brodu. Oba do
pisy vyzývají k soutěži o nejmenší počet bílých li~~- 1 

ků při volbách a o největší Účast při volbách. Vyzval 
potom studenty, kteřÍ budou již volit, aby splnili 
svou vlasteneckou povinnost a vložili do urny kandi
dátku jednotné Národní fronty. 

Po předSe~vě proslovu mluvili žáci gymna
sia a obchodní akademie ke svým kamarádům·. 

Následovalo defilé žactva přéd zástupci 
armády •. 

Slavnost by byla velice pěkná~ k~yby byly 
na náměstí umí steny ampliony s mikrofonem.· -Řečnfk:ům 
nebylo rozumět. 

Obecná škola presidenta Dr. E. Beneše/z~pad
ní škola/ sehrála u příležitosti 64.narozenin p~a 
presidenta dětskou divadelní hru od R.Mariánkové"Osu-

1/ 
du dar nejkrásnější". 

/ , , / 
Jednota slovanských žen uspořadala, 27.květ~ 

na 1948 oslavu, na níž promluvil prof .Mrzílek~·ze slav
nosti'byl do Sez~mova Ústí zaslán tělegram: 
Pane pre~idente! _...._ ~ . { Í 
Vzpomínáme v p~e~večer Vašich narozenin ~á Vás a pře~ 
jeme Vám ze srdce, abyste nám byl dlouho zachován ve I 

. ....p· r ; 
zdraví a naš:(.. republice, která Vás tolik potřebuje, i 
zůstal milovaným rádcem. ~ -- ~- ,· 

. . . ~ 

V den presidentových narozenin se Kolín o- i ... 
..-----------------------------, 



._, 

r
l 
! 

. I 

věnčil nádherou státních vlajek.Bylo málo domU ve I 
městě~ na nichž by nevlál alespoh malý symbol 'samo- \ 
statnosti naší drahé republiky a ·bylo málo ~ladních! 
skříní~ které by nebyly ozdobeny obrazem nebo plasti-! 
ckým portretem prvního muže našeho státu. ! 

\ 

I 
Q~!!!!;2Q!!i~~šf_!!~!~-~~~-!!!!~r! I 

.. Vajáqi spolu s místní radou osvětovou v Ko- j 
. , . 

líně uspořádali v pondělí dne 23 .unora 1948 oslavy 30l· 
výročí vzniku Rudé armády. Dopoledne byl ·položen k pal. 

1 I ~ 

mátníku padlých na městském . hřbitově věnec. Oslava se( 
konala na vojenském · cvičišti. Po vztyčení vlajek če- I 

. . , I 

skoslovenské a sovětské promluvil velitel utvaru. o ; 

významných Últ~lech Rudé armády ve druhé světové válce~. 
Potom byl přečten armádní rozkaz. Slavnosti se Účast- 1 

ni li zástupci s~osprávy ,:kolínských škol, za MNV byli ; 
přítomni předseda L.Volenec a kulturní referent Ka
rel Hejduk. 

.# ' 

~!!!!2!~-~!:!~!!!~f-!f~-Q~!~2!!2!!7!!~~~1:!2.:.~!~!~~~
kříže. -------- jl I 

Slavnost prohlášení míru 6eskoslovenského 
Červeného kříže se konala na Bílou sobotu 'Z? ·~března 
. ' . ' 

1948 pod heslem~Mladí míru, m·ír mladým." Oslava tbyla i 
~ ' .. . i 

záliáj~na fanfárami, po nichž dorosténky · Cčk zazpívalyl 
směs ná~odních pi-sní. Velká zasedací síň ':řadni~~ se 
zaplnila zástupci spolků, korporací i hÓsty. , Slavnost 
zahájil ředitel Kopáček~ načež promluvil předsedaONV 

~· , • I • • 

Oslava 
Rudé armá
dji. 

Prohláše
ní míru 
ČČk. 

JUc. Vaníček. Nabadal mládež ke spolupráci. Dále zdů-
raznil, že oběti_~adých,které byly přiné~ěny v minul~ 
váiDce, nesmějí b:f,t ~ar.nými· . Za mládež promluvila sl. I. 

. - ~ . . 
Fabiánová. V ll}~35 ředitel Kopáček slovy: ".Mír je vy..: , 

l:llášen-mír bu-diž ·zachován, tt · ukončil slavnósť·. _ Sbromáž~ 
J ' 

dění odšli před radnici, aby dvouminutovým tichem u~ i' 

ctili památku. obětí obou světových~válek.třlice byly 



i - -· --· I 

dvě -minuty klidné, .. všechno-· v tétc;> hluboké vz:pominc~ --- ·I 
se zastávilo, .. náš ~ivot .. . se-.těm,i to .-dvěma . minutami . roz ... }, . . 
dělil .. na minul~st .a. přítomnost-•. Vzpomínáme na věrné.:. sf ... 
ny, kteři . odešli:. bojov.at . za vlast. a nebylo -jim .. dopřán~, 
aby se navrátili. Uctívejme mrtvé,ale pamatujme při 1 

tom na živé! 

I 

/I 1 4 
. ' 

E!!!!i:~!:~! ... --- -- -- - ---. -.. -... -- --- -- . - . -· ---- \ ~=!~ký 
. Rada :Oeskosl:ovenských· len přip;ravila n a ·ne-~ 

,. ~ ~ . ! 

děli .. 2.kVětna 1948'!D.ětský den." .. Byl_ .uspořádán malebný X 1 

průvod dětí s krojovanými sk.Jlpinami. Na Kmochově ostro:
vě se . konala dětská veselice. Pořad vyplnilo !actvo ~~ 
líns~ch škol. Návštěva.na slavnosti byla veliká.Byl~ : 
by .třeba lepší org&Ilisace a jiný :programJ. aby se děti 
skutečně pobavily. 

--'1"-6-den --- dětské '"radosti·. 
='----~~----~~~-~~~---

v rámci~~dne dětské radosti se konal 15.a 
16 .května 1948 óblástn! sjezd Junák:ii a sk._litek·. ' ' 

... ' 

'· l 
~~~2!!~~·!!!2~-!~~~~!~_:2-!~~2::!~!_1!!~$!!!! - l 

Okresní. odbo.čka Svazu. brannosti uspořádala .... . . 1 

ve dnech 22·! a 2J .• kv.ětna 1948 V ;Zboro~ský závod v b;&llJ 
né zdatnosti mládeže. 

. . . ' . . .. · _-:·:--/ ·:·;. 
f~~~ ... ! ... !!~~!~~ ... !2N!-!.: · -· --- · 

._ - . V .. ne4ěli.. JO .• května - 1948. položila. sokólská--.žu-. 
pa Tyršo:va spolus .. j_ed,Iioto~ --Kolín ·věnec' u .. p8Jilá.tné ... mohylYj . 
lipanské •. Tu~ o -národní . pout -koná sokpl_ každoročně .... a ko-
nal ji f v době.nesvo"l)~d;- . :v.'čeié. s i.v.-:;.E>rá~;~,ktecy \ 

." , ;-.' I 
provázel tent~ ~/'neboj·ácnjm. prosloveJil~ í \ 

Q~!!!!_~~~!~~!:t-2~~!~~~! · --·· ' -- . . 
. 5: .července 19ft-S se konala v Praze 

~----..r- ...)... ___ _ 

i:~ 
t- ~-- - ___ __ __ ..,- ; l 

/: na Staro- · 1 

Zborov.;. 
ský· zá
vod. 

Pou.-t -- k 
l 'ipanské 
mohyle. 

' '• 

os la.va.--·· · 
Ltu:sitských 
měst. 



r 
městsk~m náměstí oslava busitských měst. B,yli delego-1

1

· 

vá.ni dva členová W1V, kteří položili k památnému mís-
. . . I . 

tu věnec. -- l 
I 

1:!. !Í'!2~ f'-~!2!~!!~1!~~2 _E2!~~~~~:. . Sloven-

Pod záěti tou OAV v Kolíně byla uspořádána 1 
29~srpna na náměstí· Dr.<E·.;Beneše oslava 4.výročí slo-\ 
véilského povstání. Po přehlídce· , vykonané generálem i 

Sk.řivánkem,promluvil jako hlavní řečník. Účastník slo-~ 
venského povstání poslanec A.Žiak.Aečník vyslovil dík, 
za to"že eeši tak spontánně sé připojili ke vzpomínce; 
na tento slavný den·; který utužil pauto ve spoleěném 
zápase. 

ské povstá
ní. 

C:-· 

I ' 

!!E2!~~~!!-!!!~2:!!-~! _!·.:~.:~~!~l~.:· VkzpomíTn··G 
a na •• 

2l .• září 1948 se konala v divadle vzpomínko'!" i 1lasaryka. 
vá slavnost na T .·G:.Maáaryka·. Po Foerstrově Oráči, Ne-
zvalově Smuteční znělce,ženském sboru Osvobozené' vlas• 
ti a Písni beze slov"promluvil o presid~~tu T.G.Masa-
rykort universitní profesor F.Linhart. Věcn~ přednáš- , 

ka osvětlila v celé velikosti Masaryka 'jako trlrcé.ná-
/ I • 

roda a jeho demokratické a humanitní pojetí vůdcovství. 
Aeditel oblastního divadla K.Třešňák přednesl ·sovovy I 

Medailony věčne~ ražené a recitační skupina svazu čes~ 
koslovenské mládeže p~ednesla krátkou montáž . S~í.še.ňp 
sborem K.H.Oerné-9-0- if'š zpěv byÍa d~tojná try~p~ zakon-
čena. · · 

Říjnová . 
,,, ·, revoluce. 

5 .listopa~ú>se konala v divadle'{oslava )l.vY"-
ročí !iíjnové "re!oluce.Ú,čink.ovali .pěvecký: spolek .DÓbro
slav ,pěvecký .. s"6br kolíusk.ých vojínů" recitační sóuborl;. 
SČM a L.Dvořák.ová"A.Spanihelová·,J·.Prochá.zka-zpěv. ·Před.L . ", - -· . {, ,. , 
seda Svazu čs.-sovětského přátelství Dr.Jelínék přiví~ 

r----~ - - -- ---·- -·-- ---- -------:' -r· " -



. I 

tal hlavního řečníka místopředsedu vlády Zd.Fierlinge~ 
. . . . I 

ra. !iečník podal uceleni obraz ltíjnové revoluce .se vě'e-
mi význačnými okam~ilcy a daty a . posluch~ům přiblížili 
Lenina a Stalina. z. oslavybyl zaslán pozdravný pří- \ 

. \ . 

pis do SSSR prostřednictvím velvyslance Silina~Pane I 
. . - I 

velvyslanče, i my kolínětí občané přicházíme s přáním i 

všeho dobra pro Váš lid a zdaru pro celou velkou Vaěi l 
zemi·. Sešli jsme ·se dnes, abychém si připomněli dění ~ 
Velké říjnové revoluce_a cesty ÚSpěěného vývoje Vaěe-
ho státu po ce~ých 31 leť~ Pevně věříme s Vámi, že ces-
ta míru, o kterou dňes bojujeme na poli mezinárodn:úli~ 1 

bude vaěím Úspěchem. Pros:íme, přijměte ujištění, že 
spontánně stojíme po Vašem boku a dáme všechny své sí- b 

ly pro zdar konečného vítězství, klidného rozvoje ná
rodního i hospodářského v~ech mírumilovných lidově de
mokratických stát~ za vedení soudrUha Stalina. 

Pod~psán Svaz čs.-sovětského přátelství 
Fr. Ticbý,v.r. · Dr .M.Jelínek, v·~r. 

Druhou částí oslavy byla hra ruského autora 
".. 

A.N.Afigenova "Mašenka", která byla sebrána ·v divadle 
' : . 

6.listopadu 1948. 
I 

5 .pró.since 1948 se konala 1rlavnost "V~noční ' 
• J . l 

strom republiky~ Byla zahájena v 16 hodin fanfárami 
- • ~ • - '1 ~ . 

trubačského sbo:ty;--·s~řední ~oly ve : ·městě.Za OPM promlu-
. - - , ) 

vil p .Reiter,za. MNV ·J .Fišer, který promluvil ·· o· ·vzniku 
vánočního stromu···a--jeh.O poslání v sociální péči.Jménem' 

".;t: • r '. - · 1 

ONV promluvil odb.ofllý učitel B.Flener • . Po . recitaci za- ' 
,., ' ' • 'I' • ~ 

hrála Kmochova: .kap~.a~vánoční~ p~sně· .~sbori'Íf.Olínsk:ých . : 
zpěváčkO., dirigo~~ý P . 'sa~urninem Hanákem~ ~píval vánoč-1, 

· ··.- j" • ·. - ~ ' . -- , I 

koledy. Jako první dar ·přinesla delegace vojenského/u- ' 
. ~ . . . -

_tvaru 1000,--Kčs a )00;,--Kčs od gážist~. První den bý- \ 
~ 

lo vybráno 4.310,--Kčs ... 

Vánoční 
strom re
publiky. 



\ 

~~!!~!~!!t~Jm!!"~! _ :. _\ . Jarmark. 
Letošní tříkrálový jramarlt/8.1~1948/ byl-velmi chudý. j 
Měl celkem 25 stánků a v nióh velJii málo zbol:!'. t\ 

I 
o d áti A:any In-á v4 ! ·Osm@sáti--~!-!! __ ..:!l~-.;. ______ F-!_.! ' ny A Prá 

12:1edna 1948 se dolila 80 let Anna f,rágrová~·rov~· : s
vdova po vý~x;~čn~m SQlt()lsk~m praconíku. A~"f .Prigrovi •. 
Byla . jednou ze -~~ládajících členek tehdej-šího dám-
ského odboru Soko~a a stá~e v jeho ěele 15 let. Pr•-

. covala v dob~q9inném . Spolku paní a d:ívek, ··v dámsk~m 
odboru ~st~edni matice školské a v jiných význačných 

. · .. ,- . ' 

spolcích,. 

'10 .narozeniny Dr.Zd.Nejedlého. 70•nan>ze• 
.1.-- ... -----.. -- .. -;--:-·:-:---- .. ·--- --- --iny z~-·--~-

u pfíleiitosti ?O.narozenin ministra soc .• ptf- jedlého. · 
ěe Dr·. Zdeňka Nejedlého zaslal místní národní výbor 
tento telegra: 
Válený pane ministře! 

' • j ! 

u příležitosti Vaši 7o:narozenin Vám jm,nem liNV přeji 
, ~.... ·· - ! 

hodně zdraví a uspěcliu v dalších letech ěi~erocW prá- 1 
ee na poli soc~ální politiki·~- Ujiš-Eu'ji Vás~ ie MRV sl~
duje s obdivem Vaše _dosavadní d:ílo·: které tak radikál~ 

I I 

ním zp'\lsobem z měnilo sociální poli tiku státu a věřím~! 

le i nadále poQ.' Vaším vedením bude -·SOCiální postaveJiÍ I 
pradujících zlepšc6v~o~- abysteAVy sám-u pfiležftosti 1 

svých pfíětích n~zenin ~mohl s pýchou pohlí~et na prá
ci, za kterou Vám národ je a bude vděčen. 

--"'· Pfedsečl.a DV :r; ·~volenec, 'v .·-r .' . . 

, :W.ni~tr N~jedlý po~ěkoval: . -· · i~l __ _ 
Prolil jsem v těchto dnech mnoho milých-~hvil, kdY! t•: 

-~· ' • I i { 

jse~ poznával, ,,kdo věechno si na mne vzpomněl ,a má mě ;, 
rád. !ak:ovou .chvíli mi připravila i Vaěe vzpomínka á 
proto·· ·upfímný vřelý dík: za ni. ~ 

· Zd~Nej~~f, "'f_.r •· 
,. 



A .4f 

Yt~22!_!mt.:.~~.:~~!!:!-!!!2~!~!: l v~čiío 
• - . . \ , Sau.~ " . • 

Před 10 lety 12•·bfezna .l9J8 zemřel v Pra-1 Fischera. 
ze profesor i:arÍovy univers i ty Dr·. ·Otakar Fischer.~· ! 
zdrcen otřesnými zprávami. o záboru. Rakouska Němec- l 
kem. Dr. Otakar Fischer se narodil 2Ó.V~l88J v Ko-
lín~:~-

!~!f!~~~~~!!!f2!!f.: Posvícení. 

• Kolínské posvícení má svou starou tradici": 
. I 

z ábavních· podnikl\ bylo na letošnim posvícení 29·-.a .-\. 
. . ·--···· . . , . l j 

dost a lidí takt§. ·pozoruhodnym ,zjevem bylo málo ·c)..; ! 
. . .l . 

pilých a přimo sensací toliko jediná kapesní k.ráde!~ 
která byla hlášena místní kriminální Úřadovně. ~.: 

'!!:~~!~~!!Í:.J~~:.· Jarmark. 

Pondělní františkánský jarmark v Kolíně 
byl tak slabě obsazen prodávaj íeími i kupujícími~ ie ' 
po l!'.hodině bylo náměstí prázdné. Venkov nepřišel 
vůbe, proto!e má mnoho práce se skliznílřepy./4.X.48/ 

. . . 

c;.2;;naro·zeninv nrésidenta· K.Gottwalda~ ., · 52~ -naroze-
~-----------~---i;-----------------::-·--- , nin K.Got-

2J.listopadu 1948 d.o!ívá se president re- ~ tw~da.· 
publiky Klem~~t Gottwald .,2.narozenin. V předvéčer a 
narozenin sehrálo městské - oblastní divadlo sóvětskou 
hru Mašenka~ Před představením promluvil o flznamu 
a, díle presid~tově poslanec Rudolf' Koštejn:. 

Večer · tanců a n,ísnf~ !. Večer tan-
~-~~~--~-~~--~~~-~-· Ů . L ~ _ · " . : o a p.a.sn ... 

·20.11st~padu 19~8 byl "Slavf:~stní večer ~ 

tanců a pí~ní." Účinkova1· ·70 čletmý . táheční .a . pěvecký 
soubór. sOK~ntnáro·dní písně· ,zpívala Ale~a . Španihelovi~ ,,: 

, . , • · · · "-.. . . · r 1 

Je to soub.or, který:· zvítězil v loutěli tvo~iv9sťi , . . j 
ltlládele a. s vítězem v solovém zp_ěvu Alenou $pan~:hel()
vou byl odměněn záj_ezdem do Bulha.rska •. '.:: 

. . ·r -



-"*den··· vzorn' ·nráce·. 
~~-----~---~-~~~---

V tová~ách oslavili presidentovy naroze~: 

. Týden 
vzorn~ 
práce·. 

- .. I 

niny prací; Byl to ť~' zv·~- Týden vzorn' práce od 15 JJ 
listopadu ao- 22 .listopadu 1948~ \ 

i ~ ,. ' ·' 

§!&-~;:~!!~~!!~!~~2~~!!!~:-.. 
22.listopadu 1948- na mimořádná plenmí 

sch~i l\4liV'':Pfedseda :L~ Vó1énec zhodnotil práci prv
n!hó občana repub~iJ.ty. Ke konci sv~ho projevu pou
kázal na sku't;ečnost , · ie· DV v Kolíně ocenil jeho zá-

. ' - ,; ' 
slu.hy udělen~m če~tného bbčanstie:í města. A poně~e:d! ; 

nyní se naskytla příleiitost zjevným zp~obem proje
vit vděčnost sv'~ presidentu, doporučil~ aby podle 

. návrhu výboru Komunistické strany byly městské sa~ : 
,. ' 

Borky přejmeno.-ány na -Sady presidenta _ Gottwald&~ 

Zaměstnanci ov· zas].ali panu presidentovi . 
. I 

telegram: 
Pane presidente! 
Mnoho zdraví k Vašim 52.narozeninám a ".hodně zdaru. do 
dalších let Vaší budovatelské práce pro blaho všech 
pracujících za lepší !i vGt nás vš~ch _přej·~ · 

.. 
zaměstnanci MNV Kolín-arg. 

KSČ. ~. 
I• 

~~2~~!!!~2!!2~!!~! i 
"'/ -i 

V ~ámci opatření, která činí minis_terstvo 
inf'orm.aoí>-dochází. v našem kraji ke sloučení všech 

1 • · · ·: • • ' 

tří dosud sam,osť'at,ně vycházej-ících týd.eníků:Havlí-

5ady 
presidenta 
GoYtwalda·. 

Sloučení 
časopisll. 

škova nového kraje ·~-- vycház_ejícího v Havlíčko•ě Brodě, 
' .., . ll '•• I 

Středočeských hlasliaÚderů,vycházejících v Kolíně~ 
Nový týdeník,11Se jménuje Budovatel a prvé . číslo vy~lo: ~ 
s datem !".července 1948 v Havlíčkově Brodě: Cena 2~--1-
Kčs~ . . .. , 



r 
i. ., 

~-2~!:.!-~-l~--!-2..:~-!-! ... ! ... ! ... ~! f 

neská- sociál.Ď.í pomoc -~ okresní péče o mláde!-, péěe o1 

Ši;-otJti·. l 
------------------------
Q!!~! ... !!g~!!~~-l!2!2g! Ceská 

sociá_l • 
. C.eská · sociální pomoc zachytila statistic-; pomoc. 

ky příjmy éelonárodních sbírek od r·.l945· ~srovnáme- ! 
li pohyb čísel, .seznáme ·~- !e dobročinnost je podmín~ 1. 

na hospodářsko poii tickým vzestupem nebo stagnací •. r1 

Po .. p.ašem oŠiJ.obozen·Í bylo občanstvo . citověl 
přístupněj8í a každý rád věnov~l značnou částku na ; 1';;.t. 

:úkoly Ceské sociální pomoci'. Hlavní sbírka dosáhla ; 
,, . . . . .. . 

tento rok na okrese kolínském 643.468,--Kčs.Na měs- • 

to Kolín připadlo 80.29.3,--Kčs ·. -- po ·· vládn-ích opatře-~ 

n:ích o vázaných vkladeé~ n~stal roku 1946 Úbytek ho~ 
tových peněz,který se óbjevi~ i ve výnosu hlavní 
sbírky. Výnos klesl na 24.3.773,--Kčs. Z této částky 1 

připadlo na Kolín 87 .47T, .;-Kčs. Katp;str~fální sucho' 
a politické poměry·v roée 1947 měly ·zn~ný vli~ na ~ 
sbírku., její! výnos kles opět na .. pouhých ·153.653,-. 
Z toho připadlo na město Kolín 54.S25,--Kčs. v'rocei 

• ~ i· 
1948 nastal opět vzestup: · 1 

Julií celonárodní sbírka vynesla v Kolíně 166.286-,99 . 
Podzimní " " " " 1~!.337, 2Ó 

··Sbírka na ·"břbft'ově/Dů.šičky/ " __ : ____ :12!1~~2Q 
- · - . • . . • . . ~,;; • • • -· i 

Celkem ••. ............. -•.. · ............. -. ~ - -. -- ~ · - ; · . ·· . 374 . -054··; ·-~ 
. . . I 

/._ , ::~·;.::::::.::::::::: 
. . ·I • . • ~· . : • • ... .~. • · • ; ~·· 

PrUm.ěr na ,.j-ed.n:oho• C?byvate~e Kolína Kč~·.' l8,7o'. · r 
.. . , . . .· . I 

,Pe.ská sociální pomoc poskytla ve i29 pfí- t • 
padech /jednótlivci i rodiny sociálně. slabé/podporu:4 

'· 

V 95 p~~cl.ech ob~želi na měsíč .• podpor~c!l 14.2~900/-~ 
/Prwněr Kčs 1500/. -- . .. " · "- . I 
Y·Jl případech.:- :aa jednorázových :P.2.c!porách_l5 .6TJ,--f 

' 

-! ·-

... / f {,0 



1'. 

\ 

/Průměr na. jednoho 500·~ ·;--Kčs/ . 1\ 

ve třech pfípadec}l byl poskytnut příspěvek na ústav~ 
' . I 

ní láčení ......... : . .. .... ~ .. ~~;; .......... .- .. ·., . .... 4 .. ~410 

--------------~---------------~-------------------- 1 
Celkem vyplaceno ~29 osobám ,~ ~ •• ~ •·· •• Kčs 162.983'~"-~ 

-~ .. -.. -- .. -......... __ , 

, 
Sbírka "Vánoční strom repub~iky" vynesla 

v roce 1948v Kolí:tlě. ·............. • . • . 33.050,90 Kčs \ 

Okresní 
p'če o 
mládež 

Na darecli"získáno·.-••. -•.•.•.•••••.•. · • .'.35.331,40, ", 1 • 

Dary byly získány od jednotlivcll,z továren, ze škol~ 

lÍřadll, spolků~ společenstev, družstev. 

Rada čsl.žen v Kolíně s old-esní radou o-
světovou a -~ v ~o líně uspořádaly v sobotu 19 .vl:~ 

1948 sběr šactva a obuvi pro řecké děti. Sbírka mě- ' 
lá'' zdařilý průbeh·; Bylo sebráno někOlill desítek páró. 

: I 
bot,části oděVu. a na hotovosti přes 13 tisíc Kčs. ; 

. "; 
I -

Zaměstnanci tiskárny Bayer v Ko~Íně 
li telegramy následujícího zněn·í:. Ý 

Organis~pe spojených národ~: 
Monarchistická řecká vláda! l . - • 

zasl a~ . . l 

Aecké vyslanectví Prtha: . \ 
· ; Dovoláváme se lidskosti-protestujeme(.,p:t:eti, 
popraválrl řěckýc~partyzán11 a de~kratll. Neničte lid, \ 

I 

který touží po svobodě národa. . .I 
. I 

/·V Kolíně 17'.března 1948. 

' . 'I 
) I i 

I 
I 

Q~!!~!:.. ~!~~~-~~~~!.! !\ 
I l 

Jeho dřívějši název byl Sirotčinec~ BÚ.dovu., 

Sbírka 
pro řec
ké děti. 

Protest
ní tele
gram. 

Okresní 
dětský 
domov. 

postavila roku. 1897 ~:věrní banka .~Kolíně'·. - *stav pře: 
vzaly $kolské sestry-·De Notre Dame. Nák1ad.,. na dětský 

-.::----~ ----_..__ ______ . __ _ 



domov hradí okresní národní výbor. Stravné na · jed-
• .. .. •.. . .. 

noho chovance činí .12,--Kčs. Celkový náklad -na jed-
.l... .:-;. ,_. ,. , 

noho chovance se poeybuje kolem 34, --Kčs. V usté.Tě 
t .. ., 

je 54 chovanců,o které pečuje 5 sester a 2 sluleb- l 
- . , . . ! 

né .• ť Správcem .\ÍStavu je sestra Evodie Vachatová. Lé-· 
kařským dozorem je pověřena Dr.Mádlová. 

Chorobinec:; 
----~-----.--

Náklad na udr~ování chorobince obstarává 
okresní národní výbor·-~ Je umísten v chudobi:nci/Měst:.. 

ská budova/ v ulici U chudobince. Je v něm 41 <:>sob, • 
a to 15 Dl'll!ů a 26 len·~ · 

OšetřUjící personál: 1 ošetřovatelka,· 1 ku

chařka ~ 3 · služebné. Poněvad! budova nestačí pro 

všechny chovance, byla část chorobince přemístěna 
do obce červ.ený Hrádek·. 

Chudobinec·. _____ .. ____ _ 

Je umístěn ve vlastní budově v --W.ic:u U chU. 
dobince. Je v něm Zl osob, a to ·4 muži ~ 2}' --.žen. . ! 

' ' 

I 

) 

\. 
'-- -~---- -- - ---·---------·-------- --· 

' 

, ,. 
' 

Chorob i-
nec. 

Chudob i-
nec. 

'• 



JL!:.!_ !.u·._.~-!!~!!.l!. !!-~ .! L~~~-~~ .I 
Plnění dodávkových, povinností~· Statistika dobytka -a\ 
stromoví, mlékárna·~ - sucho--, brigády, nosatec řepný, !i i-, 
nos ti .. , peněžní ,ústavy, stav a rozvoj průmyslu·: · 

------------~-------------

=-~------------------------------------~----------- 1 ! 
I II. III. IV. v. VI. ' --- .. --- --~- .... .L.--.~~·--- .. -.. .;,-;,/.;;·_ --' .. .. ",: .. ·_ ..... J.--- .. ~ .... .L- -··· ..... -- ~ -- , -. . . . . ---- . . --- .. ... I 

Chleb.obilí 230.000 .243·598 897.000 961.371 ---
.... • I 

-~---~-----~~~-~-- .. --~---------~--~---------------- 1 
Pěenice 126.478 --- 516.315 

.. 

--------------------------------~------------------~ ~ 
Žito 117.120 445.056 .. . 
--~---~~------~--~~---~--- .. ----~----~-~----------~- í 

Ječmen 40.000 75-539 138.000 302.156 --~ 
' ~ ... ,.. . . . .- . 

--~-----------------------~~---------~--~---~------ \ 

Oves 4.500 6.020 121.500 162.540 ---
,. . ' ' . '.- ~ '·. ' . -

-----------------·-----~-·-------·~-------~--------. ' . .. . l 

Brambory 300.000 305.810 )00.000 590!329 ---
- ' , ' ' . ' ..... .. . .. . .... . ~ . 

------~-----•••-••~~-•----•~-~-~--~~---~-•~-~--•·-- I 

Skot 29·280 30-581.497-790 581.048 --~ ' I 
·- ".t: _,. ,~ _,. - ·, . r ' ·· ·: r .. . I" -- . - ~ .. 1 ••• · -· r .• .. ... ., ! 
----~--~---~-----~~---·~----------·-·-----~~-~O~fii ! 

Prasata 62.600 52·Q70 1314.6()9 1197.610 vepřů i 
" ,. "·" , _. .,_.. "-" ., ~L- . , .. _. ., ,.. r ... .._.. · - 1 

------------------------·-·-------··--------·------ ' Mlék;·~ ~ - - .. --· · · ·:.:::.'~ .. .. ... 91: ~:613 :_·~·-~-~- J72."l84 } ' --- ~ 
/ ' . · - .. - .. .• .. ,-: " .. . ... ·---~---------------~---· .. ·------ .. ---------------siěPiZSí 

Vejce 62.350 42.112 162.1~0 109.491 aor 

~------------~~-~~~--:~---~---:~---~~-~~-:~--------. / ' • ,. 

Leaenda: _ .. ... w______ i' 
..., •• ,.. I 1,1 .. _,c_ ~ 

I. :Druh .. výrobkU , 

II.:Předep~an~~odávita v kg.-,ku.sech a litrech • . 
. , 1~ . 

III. -· Splněn'ó v roce . 1948 v ltg~ . ·;k:usech , a litrech. 
IV:~ : Peně!i tá. hodnota ·všech předepsaný cli · dodávek.~ 
V-•· :Peněl_itá .hodn()ta . TŠ~ch ~plněných--dodávek; 
VI~·:Důvady případného nesplnění ·. 

., 



!!!!~~:~~~:~:~~::~~~~:~~~~::~~·~· . · . · . · ..•. 109 li 
-~- -...... . - - ~~ - ... - -..... , .. : ··-· -- -- ~ . '" ... r 

Hovězí dob~~k •••••••••.•••••.••••••••••••••••• 235 j 
Pi't}Sata; ·; -~ ... -~ · ;· .. - - . -- . - - ~:·~ , ~~ · · ...• - ~ ..-~ .......• · .. ~ ..•... . - - ~ ; . --~-737 

f ! • 

Ovce.,-~ ••••••• ~ - . - . -~ · - . ,-~. -· •••. · -~· ' ·.· · •• ·-•••• ~ •••• • Y- .~ •• -.·.-••• ·47· 

Kozy·~ ...... ; · •• ~-. ·. --. -.• -•••• " •••••• ~ - -_-~- •••• --; ·;; ." ••• ··; · • .' ••• 301 , 
Slepice a ko~uti: ~~- ; •• -. ~ •• -•• · ••• ; .... ~ --.~ -; ·;·. ; •• ~ · ;· :4- .939 

Husy •••••.•••••••••.•••••••••••• ·.~ · . - ••. · •••• ·· ••• ·-~ ... 63 
Kachny. · •• ·• ; • ·• ~ •• · ~ .••• · •. -•••••.•• ! •••••• • ••••••••• ·• 9 6 
Krť&.ty •••• • -· ......... ~ . ~-. --... ---•• ···• ·-.- •• ~. · '·.... •• • • •• • ..... 97 
·Liiiputky ••.••.•.•. ~ ... - ,~ --~ ·-..•...•...•.•...•.••• 47 
Perličky'.; · ••• -; ••••• _-- ~ --.. .. ~. · ••••••• · •••••••••••••••• 19 

I ' 

20.591 kusů 

Vlsá·zeno·. · - .... -----~ 
Různých listnáčů;. -•••••• --~ ·• ·: ." ••• · .••• ·• · •• -: 
Jéhličnatých ••• ~ ••••••••••••••••••••••• 
Ovocných -•••••••••.•••• ~ •••••••••. •. ! •.•. 

54•000 l(u.sů 
-' 

~5 .ooe ·" 
5 .660 ~· 

7·709 kUsů 

t 
Yl!~!! zemědělské půdy v ha........ ~ ••• 7 22,5J. 

O~né pů~ T li.a. • • • • •••••••••••••• 56.), 85 
t', 

Stav 
zvířectva. 

Stav ovoc. 
strom 

Výměra 
půdy. 

V rolňÍcké druistevní mlékárně v Kolíně se Mlékáren 
ské výrob
ky. 

- • ..~ r 

vyráb~ denně pljiměrně ) -a plU centu más'l~ .Mimo to 
vyráb! mlékárna ~ sýry . Remad.oůr, sýr desertní a t. z• ." 
holandské cih:Í~. - Část ~ těchto výrobků se vyměňuje za: 

""' ", 

tavené sýry s ljinými mlékárnami'. 'I 
i 

_____ _ ___.1_ _ _______ ,__, 

' ,, 



Na .Slovanské zemědělské výstavě vystavov,•l 
la .. mlékárna své . ri;roblty-. Kvalita jejího másla b~la !

1 

uznána jako prvořadá a sýry byly hodnoceny jako vel~ 
. ( } 

mi dobré. ' 
" l 

.Mlákárna.obdr~ela od ministra ňuriše česthý Diplom od 
diplom za výbornou jakost másla~předlo~eného na ce.:'!' \ ~i~!~a 
lostátní přehlídce másla a sýrd~ která byla v květ- j • _ 

. t 

I 
nu v Praze. 

"' . I I 
~ Kri_t_. _ické sucho lo~_sk~ho roku. vážn_ ě obr~~i.L1 . Sovětské 
. obilí. lo naši urod~. ~edostatky byly částěčně zmírněny o-1 

bilim ze Sovětského Svazu. První ruské obilí dosta- l 
• .. . I ~ 

ly Formánkovy mlýny 28.prosince 1947. Posudek o rusi 
.. ~m -obil! zn:í:Hektolitrová váha 78kg,zdravé,-suché;n~-

·~ .- . . . • I 

porušené zrno, - čisté, bez př:íměsiJtýká se pšenice/ \ 
~ i 

i 
Predloužená akce Vesnice m~sth probíhala i Vesnice 

, ·· · · - - ·· I aěstmn na Kolínsku uspěšně. Do Jl.ledna,kdy- akce skončila, ( 
věnovalo přes 20 ~bc:í Kolínska Kolínux:138 -~ 50q bram- · 
bor, 15,5q obil:í,573 kg mouky 11 290 vajec -~ -

•: 

, I 

Pro nedostatek krmiva zb&VQVali se země- · Zákaz vý
vozu .do
bytka. děle~ dobytka. Stav byl takový, že již v lednu se 

vydávaly kromě čerstvého masa masové konservy~. Aby 
byla pro kolínský okres ·aajištěna alespoň nejuutněj
ší dOdávka· čer,_tvého masa·;· vydal okresní : nar~dní Tf
bor vyhlášku o ~ákazu vývozu jatečného dobytka z ko-
línského okresu·. . · 

/., .. 
- . ,Poněvadž .1 v ·roce 1948 se projevil v země- ( Zeměděl

dělstv:í nedo~t- á.tek ;Pracovníícli_.; s_ - iJ.~ď vyj,~máhaly ~emě- . skáédybri-
. . -"-' . . . . .. g • 

dělské""brl.gá.,cJY. Nábor byl z~ěřen . hla'nl~ na obcho~-
JJ.íky ~ · ~i vnd'~tn:íky ,' .sro bodná· p'ovolaní ;. Úřa~, školy, -to~ ! 
várny,;spolky:~ korporace.· Brikád; vypó~Mll1y hlavně ,. 
pf i QkOpáVánÍ řepy 8. na inÍCh •.. -~.- - ~- ~ r ~ I 



' ' i 
í 

Ná jaře 1948 se 'Vyskytl nosatec řepný ,kte~ Nosatec 
rt niěil řepnou setbu~ Ve i3 obc.!ch .na Kolínsku byl~ 
hospodáfi nu~eni ... ěást řepy zaorat. V přímém okolí 
Kol .!na však ~osatec mnoho škod De:nadělal ~ PoněvadJ . . 

nebylo dostatek Áěinných postřikových prostředků, 
·, . . . 

:niěil se _ nosCl~ec hlavně děláním hrO.bků kolem -poáti ... 
ienýoh polí, aby se nerozlízal, a sběrem,při kterém 

i 
hlavně a nejÚěinněji vypomáhaly ške1ní děti. 

' ' 

- ~!~!!!!:É!2!!.: . 
1\ezníci a uzenáři •• ~ -~36 - ... ,. , -
Pekaři ••••.••.•••.•••• 19 

I ' Cuk.ráff~ ••• ~ • ~ . --. -~ •• ~--.19 

Obuvníci'.-••••.••.. ~ ,.~ - ~ 28 
Sedláři .............. .. 4 

Pokrjvaěi ••• ~ •••.•••• 8 
Klempíři ••••••••••••• 10 

Calouníci a dekorat •.• 8 
Deštníkáff. · • .' ••.••• ." •• 1 
D1aldiěf~ -•.• .-~ ...•. ~ --. · . 5 , 
Drnomistři ~ • ·; ••.•. .'. ·• • 1 

E1·elttrotechnicf~ ".· ;~ • -•• 12 1 

Fotografové-~ · . · •• · ••••••• 7 ) 
I 

Hlídaěi kof •• '. .'~ ·•·• • • • • 9 ! 
Kováři .......... ........ 4 Hodináři a z].atn!cf.-. 7 ; 
Záměčníci •••••••••••• 28 Výrobci hudeb~ .nástr. 4 ; 

Truhláři • · ••••.•••••• ~ • 22 

Ua1íři •••••• ~ •••••••• l6 
Mlynáři •••.• --~ •• ·• ; •••• o 
Ho11CSi a .kadefnícf ••• }8 

Sadáři. • ••••• -.- •• ; •• ~ --."ll · 
Krejěí.' ••••• /: ;.;; ·. ~-~ '.85 
Koláři· •••• -.•• --•. · • .' .. ....... ··5 
I.akýrnícf~ ••• · ~ • · •. .-~- ~ · . --~14 

Obchod a dopraTa . -368 
Barvífi a oídiěi 1áť~ · 3 
Bednáři'.' ~ ••• :~ • • : • • ·• ·• • 1 

- I 

Brašnáfi •••••••••• .--.-. 2 
výrobci . cement~ -zbo-
l! a umě1.kamene •• ~ ' .'. 6 

Kamnáff~ - .-. - .\ •• - ~·: -• .' • .". -~ 5 i " " , .. ,, .. _[ . ' 

Konští řezníci ••••••••• 2 r 

Kape1Jdcf ." ~ •••• .- ••••• 113 
1 

Kartáěníci a štětkaři. 51 
Klobouč'nícf~ •• .' •••• ·•• 2 

.. ' 
Knihaři a kartoná!· ~· : ·-. · . 5 
KQminíci :· .-. - ~ - ;~ · . --~ --~ · . · •·• • 8 j 
Košíkáři a výr~rákos· . 

Kolešníci ~ •• i~>-· . ~ - .' .". ll! 
Mechanio~· ••• •· ••.•• ;. 131 

. . -- .. .. . ... , - . I 
Modistky ••••• ; ••••••• 12 ~ ~ 

Mydláři •• · ........ : • .- .-. · ~ • "2.' 
No!ířť .~. - . - · • · ••• ~.-.- .... :. 4l 
P~sířf~·-;. ; · •••• ·~ · ••• ·;. • 11 

I. 

I 



Pohřeb podniky ••••••. 3 
MandloVny prádla •••• 12 
Prádeln.y ••••••••••••• 4 
~ehlírny ••••••••••••• 1 

Výrobci prádla •••••••• } 
:Provazníci a výrobci 
plet.zboií ••••••••••• 3 
Rukavičkáf'i ••••• "·; ·~- . ~ ~ · . 1 
Rytci • .•.• :•, • .....•.... 2 
Sítaři a mříiovníci: ••• 2 

Výrobci sod.vod ••••••• l 

Sochař1 kamene •••••••••••• 2 
Stáčeči p11Lva ••••••••••••••• J; 
Stavitel~.. • • • • • • • • • • • • • • 23\ 
Studnaři a pumpafi • • • • • • • • 11 
Vulkani~~ři •••••••••••• • .• • 31 
·zedníci·. • • • • • • • • • • • • • • •.• • • 31 
Hostinců včetně výčepů ••• 481 

; I 
I 
í 

, ll ~!~~~~!-~~!!l.: 
I ' 

Z podnětu ministerstva financí a v rámci bu~ 
dovatelsk~ho programu doělo na základě usnesení okres
ního akčního výboru v Kolíně ke sloučení tří kolínský~h 
záloien: Okresní záloiny hospodářsk~, Xolín~k~ záloi
ny a l~ivnostensk.~ záloiny v Kolíně na Zálabí.Okresní i 

. .. , . . , # ·. , _! 

akčíní vybor pozval zástupce jmenovanych tf! ustavů a i 
pověřil pětičlennou komisi ·~ jel v dohodě' s dosavadliími ! 
správami tří zálo!en sloučení provedÍa. Byla tak ~ytv6-, 
řena na družstevním podkladě Zálo!na v Kolíně, kte,rá ' 
zajájila svou činnost v budově býval~ okresní zálo!ny 1 

· hospodářek~ }l.května l948 ~ . 
Bilanční sum~ .Ústavu ~přesahuje čtvrt ~il.Kč~, 

/ .. . ď i 
vlastní jmění je ~1,500,000 Kčs, hotovosti a pohledáv~ 
ky u peněžních ústaVů 52~000.000 Kčs a cenn~ papíry 
66,000.000 Kčs. Př_Ssedou zatímní správY byl zvolen Juq. 
J. Vaníček, členy J:Paleček z 'ovčár, V.Kohlschreiber . 

.. ...~ ...... ·~- - ~ ' . 
z Kolína, J.Dibelka~z · Kolína,č .Březina zatímní vedoucí 
Úřeéník zálo!~~~~1 . 

' ' . ~ 

' Rovněž v~ecbny banky byly sou.čen~ a jejich i·· 

Úfední místnosti jsou v Moravs.k~ bance na ~áměstí D.;. i 
.. 

~eně!ní 
ustavy. 



E. Beneše. 
Dnem 2Ó.zá~í 1948 zahájily spoieěnou-~působ~:> '. 

nost kolínské záložny s ... byválou městskou spořitelnou. 
pod názvem Okresní- s:pořitellla a ·záložna_v Kolíně. BuA 

! . I 

dova bývalf! ·Okresní záložny hospodářské, nynější síd+ 
lo s6učených- :peně!ních ~Ústa~; byla v prvním poscho~ 
vhodně . adapto:váná',tskže - své:mi poslání po všech strán.i 

. ~:~_ , . , - , _: .. t 
kách vyhovuje. ·Peněžnl. · :ll:sťav ma 51 ~aměstnanc'tl. --Na1 
vkladech v ·nové měně má 235 milión'tl Kčs, pohlédávka ' 
likvidačního fondu 'měnového činí 156· mil. Kčs,celkem l 
disponuje 400 mil. Kčs. Zápůjčky byly poskytnuty ve 1 

I 

výši 226 mil.Kčs, z toho 50 ·mil.Kčs na výstavbu a sta-
vební ·obnovu.- Mechanisace· ÚčetnictvÍ je dokonalá a :;-... 
moderní. Ústav je řízen zatímhí správou ; čele s před-
·~edou J.Vaníčkem a předsedou MNV Volencem. ~editelem : 
byl, jmenován C.afezina a jeho zástupce V.Havlíček. 

~!!~!lE:~~!!;!~~~~-!~!~~~.: 
/S větším počtem z_aměstnanc'O/ 
ČSD dopravfi'~J)Uřad Kolín. 
Sigma pumpý n.p. závod Kolín. 
Meteor Kolín. 

v . 

Báňská a hutní spol.Kolín. 
V.Dejdar, slév~rny~ Kolín. 
Formánek, strojírny, Kolín II. 
Spojené smaltovny, závod tubárna, Kolín V. 

. " 
Kablo, n.p. Kolín. 
Alba, západočeské ~troj'írny, Kolín IV. 
Kolínská továrna ---íí·a nástroje. 
Tesla l, Kolín IV. · 
Ing. Pešek~ elektrické pece:~ 
Východočeské plynárny-, Kolín IV-. 
Tatra, Kolín V~ 

J . 

I 

Výcl;l.odoěeské ~lektrár7;1y~- parní elektrárny'~ Kolín v: 
V.ČE, Kolín IV. ~ 

-~ - ' .,_ 

I 

Kolínské 
závody. 



Frigera, Kolín IV. 
i .. a :P~~ervinke.~ . ·Kolín IV. 
Spojen~ ·aaaltovny ·~ Kolín IV. 

. . 
Kovosmalt," Kólín IV·. 
Karel N~eček, instalace Kolín IV. 
Frigera, podnikovt§ ředi telstv!, Kolín IV. 
Reklamon, 
V~E, podnik.· ředitelství', Kolín IV. 
Ing~ ~ ..• J. Sedláček~ Kolín v·. 
Václav Formánek~ velkosstatek 
Středočéské lihovary a dro~aárny,~ávod lihovar. 
Polabské pivovarY, pivovar Kolín. 
Středočeské mlýny, mlýl). . Kolín I . 

Standart, závod Kolinea~ Kolín~ . ' . 

Kávo~iny, závod Kolín, Kolín v·~ 

Rolni~ká družstevní mlékárna, Kolín II • 
Droi!árny~· Kolín IV. · · 

~orténskýiJ oplatkY• 
Středočeské lihovary a dro~!árny, podn.ředit~ 
Středočeské lihovaÍ'y a droi!árny, závod likérka." 
Agencie;. spo.l.čsl~CukrovarO.; Kolín V. 1 • · · ., 

Jakl a §těřík. 

Karel Héřman,čistírna.- . 
Rafinerie minerál'.olejů/RAMO/. 

. ' 
Synthesia-draslovka, 
Synthesia -Lučební ~olín II. 
J.L.Bayer, Kolín IV. 
Krkonošské papírny,Kol.ín IV. 
Bu.zek a Luňáková· ,· cilielna· ~ ·· 
Csl. sta•eliní · závodi~ .. PA 402. 
Čsl. staveb .závodY,· Stavena~ 
v .Vereš 11- stavitel.·,· .. ·-

. .. 

Středočeské ciheln;-,~~ podn·: ředitelství. 
Báňská a hutn:C . montální oddělení. 

' - - : -- •~ • . I 

.~si. staveb. závody~- n~p .závod PA 202. 
, / .. 

- /I ' I ~ 
' 1!.. " 

, 



Keramika., velkoobchod .• 
Městská cihelna MNV. 
Frančík, nábytek .Kolín v·~ 

_Chochola a spol:.,dřevoprůmysl,Kolin II. 

Kratochvíl: továrna na nábytek~ Kolín · III. 
LekQ. 
Svit n.p··., 
Kovomat Kolín I. 
Hospodářské drúistvo skladištní a Výrobní. 
Baf a. 
TeXtilia. 
~eskoslovenské uhelné sklady, Kolín V. 
Státní oblastní nemocnice Kolín. 

Větším průmyslovým podnikům byl zaslánado
tazník.Odpo_,yědělo na něj 26 závo~. ·uvádím, jak bylo 
cell:o~ě na jednotlivé otážky odpo~ěděno ·~ 

!.:_!!~~2~~!~~!22~~~-~l!!_!l!!~-~E!-~!2~!~~~!1 
~I 

Pod 100% ••••••••••••••••• ·~ •••••.•••• ~ •••••• ·-. 1 podnik 
Nad 100% •••••••• · •••••••••••••••••••••••• · • • :.16 podrl.ilc6.! 

"'~"1 • ' 
. I 

nad 150% •••••••••••••••••••••••••••••• -'. • • • • · 1 podnik 
Nebylo plánováno nebo nezodpověděno· • ."...... 8 " 

Počet . návrlm: / ... Ušetřilo se: 
-------_.----...... - . . . . , .. . . -· . -------~- .... -- ;L 
l . .•..•.... ; . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . 500· Kěs 
. .. . .. - •. .. 75 ••••....•.•.•...• ~_,4", • •••••••••••••••• . •• 

lQ-• • e · • e '·• • • • • • • • • • • ~ • • · ·• • ··· -... • • • • ,... . -··. • • - -.- -·~ ., .• • • • . • ·-. 
,. ...... ... ~ ' -

le .........•..... -· .. .'. · •. : · · ·~ -- -. - . -·.- - ~ ;-~ .' ; ·; .. -. -. ~._· - ~ , . -
.. . ~ - ·--~ --- • . . ·<- ·- ... • 

JL() •••••••••••.•••••••••••••••••• ~ •••• · •• ·.-. 
~ . 

6~ .•••....•...•.• .' ....••. ":··.; •. "·· ..•• · · ~. · ••• 

448.494 - " 
. 69;.9 28- " 
! . . " ~ 

4.7o .• J50 .. 
.··r9·.6oo " 

J9.070 .. I • 

7"'· ............. ~ •• · •• · •••• ·• ~ - . -. ... .. • • • • • • • • • • • • • 94.000 .. ~ 
2 .- -.·, •••••• · ....... .. . .- • .- .--.- . · ·~ --.- : ·. · :-. ... -•.•• ·• - ~ · .... .... ." •• 6-~·ooo:.ooo " 

... 
~--------~ 

~ .. _, 

'• 



I 

t -

8 •••• ~·······························~· 312.000 Kčs\ 
li::Q .oóo " !/ 1 •••••.•.•.•.•.•.•••.•.•.. ·-•.•...•.•.•• 

' "' 

1 ••..• ~ •.•.• · ...•.•.....••..•..••..•••• 
J I 

320.000 " I 
" " , I 

----------------~----------------------------------- 1 
126.' •••• •.• ..... " •••• · •••••• "·;; • ."". ··"·. · •••.•• • 7 ,929--.94.2-,'Kčs . 

~.d~2!!~:2~2~:El!2-!l!~~~!!~2-!-Z!!2!~_!!!:!!2~~!!!l 
Celkem 10 osob 
1 zábod byl vyznamenán , •eestným praporem." · 

i 

1!!2!!~_2l!2~!lĚ!~2-~!-!~~22!~!;~-~2~~-!-~2!!!_ l 

;i·v1'le·sil"" iiná· sbírlr-V·• · : ' i 
.;.tt_;_.,_ -11-,.. ... ---~ .. =~- .. I 

e./ Na :francouzsk4 horníky ••• ~ - •. · •. -•••••.•• 86.698 Kčs l 
b/jiné sbírky/Oeská sociál.pomoc,Os1. 
Cerv·. kříi,na fecké děti,na pomníky·; 
"Křídla republice~vánoční sbírka atd •.••• 

I 
1 

66.491 Kl!s. 
-:"': . 

· · --.~· .. ~ .. _." .. , 

r:;-.Jak-- ·bvl oslaven···"*den· ·vzorné ·nráee: 
~-~----L-~--~~----=~--•••••~---•-~---. ' ~ - i 

Brigády v závod.ech;slaynostní schůze v podnic!?h,zvýi ' 
ěená produktivita, spoření na energii, 1 vzorna d.ocbá~~ 
ka do závodů, z.lepšení jakosti výrob:k:O., méně ť.zv. · 
zmitků, rozpravy o socialisaci, opravy strojů,Úpravy 
napraéoviětích~vzorná obsluha zákaznictva. 

§:E!~!2~!~l~~!!_!~t!!!.! 
Název , nodniku::· -------· .. ~~-- .... 
Rolnická dru.ist .mlákárna ••••• 

_/. 

Kablo-trubkárna~nár .po_dn:. .-. --. 
L- . 

Rafinerie miner. ,9lejů •• ~ -•• ·• 

Friger~, nár.podník 

I 
i i 

Obecká škela D:r.Edv. 
Beneše/západní škol~ 

' . 
.... Obecná škola Dr .Edv. 

Beneše/západní škola} 
:M~š:f. škola dívčí v Ko-,
lín~ na Zálab:C 

.I 

Mateřská --škola Kolín #-

IV • 
. ,. 

J ., 



Synthesia,ehemické záv .' •••••••• Měšt-anská škola v Peč..:. 
kách. - I 

Tatra.; ;:. ;~ -•• .'. ; · . .. ; -•••••.••..•. Měšťanská škola,, chlap i 

v KÓlíně na Zálab:!. 

'I 

!Q:-~2~~~-!~!5!g._m~!!~~t~!:-!!_!!!2~~:._2~.! 
z toho několik brigád dlouhodobých/doly,hutě/. 

Venkovských dělníků· •••. -•• · •••• · ••••••••••••••••• 59% 
I I • ' -~ 

Kolínských dělníků; • ~ .•••. ~ .............. · • .-. · •• -. 41% 

, . . .. I 

V Kol1ně byla zřízena oblastní rozdělovna 
textilu, která obsáhne 4 okresy: Cáslav~- Kutnou Ro~, 
Poděbrady, Kolín'. Po ka!dém přid3lení zbo!í obchodní-, 
ltům předkládá rozdělovna seznam př:íslušním národ. vt-
. . . . . . J.i . 
bó~ pro potřebu kontroly a OBV je zásílán vý~az do~ 
šlélio zbo!í za ú!e'lem Vydávání poukazů. r ', 

. . t 

-"' 12.bře~na ·1948 zahájila Vaňhova rybárna 
v obchodě na náměstí prádej ryb:-. · ... =· ;V)~" 

~ • 4 'I 

I I 

14~če,rvna 1948 byl v Kolíně ·zabájen příjem 
l . . { 

starých vlněných látek~ -za které byly :vyd.á~ány :body 1 
/akce S/na nové .látky·. Jen u Erhartů se nahromadilo .. 
do 17-.června 14q odpad.kil. V říjnu se na t~o body vy-: . 

" -- -,, . 

) . 

·---

,f,.. ·z / K ), 

Oblastní 
rozdělovna 
textilu. 

Vaňhova 
rybárna •. 

' .. 



dávaly nová textilie. 

--~--~-----~~~------~--
I N emocnice·. 

----------- 1 
Nemocnice .. 

Rozpočet na rok 1948 jest vyrovnán. Jeho 
stabi~i. ~~ ~ ~~lf:t. lJ.D.lQ!něna tím, "le byly zvýěeny oěetřo-1 
vací sazby. Sazba ve třetí třídě činí 78·, --Kčs ,ve I 
druhá 150,-- a v první 200,--Kčs.Z rozpočtu je patr-: 
~o .. ~· ~e celková potřeba i Úhrada činí 14·~·60o,ooo ·;-Kčs .• 
Několik zajímavých čísel ,Účetní uzáv·ěrky ·dává obraz ' 
o vývinu hospodářskáho dění táto nemocnice .• osobní vý;
daje v roce 1947 činily 5~:865- :2'74~70Kčs~ náklady na · 
stravu nemocných. }~·709, :987;70Kčs.,~ Podle stavu ne~oc-\ 
ných připadá na j edlíolio ' óšetřovance denně strava v c:e ... 

H I 
ně .24,20Kčs. V roce 1946 činil tento pri.měr 18,19Kčsi 

, - I 

denňe. " I" v odvětví l.Sčiv j~ zvýšený prtllliěJ7,• Pro j~~-. 

noho ošetřovance je tento denti pr0měrl7, 73Kčs · . Na 
penicilin bylo vydáno skoro půl milionu .kórun a dár-- . 
cú krve 150 .OOOKčs. ~ak:mile bude dohotovena oblast-· 
ní nemocnice v ·Kblíně podle navrlených plánů, bude 
mít Kolín jednu- z nejlepších nemocnic v ~ecliác~1~ · VelL 
ltorpá budování . iíémoc~ice . ~ylo zabájeno v roc~ 1946.:) 
Byly za.koupeny rozsáh~~ po~emky, na .nich! budou _. pó · 
etapách stavěny ~~ši .:pavilony~-jichl bude devět •.. 

.. . . . ; 

2.záři 1948 .bylo prvně promítáno: v .nemocni-
. ; 'I I" ' 

ci zvukovým kinem. 'Správa nemocnice chce(·'tímto způo~ 
bem zpříjemnit jednotvárný ·livot .nemocnfch a rozptý-~ 
lením jejiQh mtšl~nek docílit i zlepěení zdravotn~ 

. . t' · 
stavu. 

mocných. 

f #' 

~· ·listQpad.u 1948 b7,lo v nemocni:ci 512 ne~\ 
T&kový počet v poválečná době nebyl jeitě : 

' '• 



dosa!en. Byl jen jednou přek:řóčen ,za války, kdy k ne-;
mocnici patřil prozatímní pobočný Ústav v budově ok-1· 
resnfho chorobince·:· Od 15 .... prosince sestoupil. stav na , 
normální denní. průměr 450·. V Úterý 28 .prosince byl 
vzat do ošetřovállí 10~000 nemocný." ·· > 

,. 

elenová hasičského továrního sboru v národ+ Krevní 
~kouška. ního podniku Tatra se podrobili krevní zkoušce,· aby t 

l 

mohli v případě potřeby darovati svou krev·. Všech 16 
členů j'e zařazeno do skupin dárců kt've:' . 

I 
, t 

V unoru 1948 byla zřízena v Kolíně poradna' 
pro těhotné leny. Pórády udí li ka!clá Úterý odborná 

~ I 

lékařka MuDr. Jirsová .bezplatně. 

V letních měsících se značně rozšířila epi
demie spály'. ONV vydal vyhlášltu~kterou ládá všechny 
rodiěe,aby p~i kaldém onemocnění dítěte horečkou~bo-, 
lestmi v krku, po případě zvracením nebo o~ypkou~hned 
povolali lékaře a a! do zjištění nemoci je ~eposílali 
do školy. Nepřítomnost dítěte pro nemoc musí bfti do• 
ložena. potvrzením ošetřujícího lékaře·. -- Do nemocni
ce bylo během 7~· a S_.června dopraveno 9 kolínských; d~
tí ohrožených s·páloú.. 

' i, 
Koncem července se se·šli odboráři ke ·společ-

né poradě s vedoU:C:ími okresní národní pojišto~y a lé
kaři ·~- aby . hledalicesty k omezení stoupajíc.bio .. one- .. ; 

Poradna 
pro::.tě
hotné !eny. 

Spála. 

Stoupající 
onemocnění. 

! r, ,..,. I 

mocnění.' V roce 1936-činila nemocnost na Kolínsku 2~5%~ 
. . \ - - - \ 

ale v roce 1946 ·stoupla naJ.~9J%. Během prt,ních měsíců. .. 
·- • ·:.. - ~ :6 • ! 

1948 dosáhla ···s%.Na jednéstrariě-- je příčino~! stoupají- • 
cí"nemocnosti' ' dloU.holetá špatná vý!iva a větší počet. 
, .. . .!· • .• • t' l 

:orazů, na druhé straně n·euvědomělos:t pracovník:d~kte- i, 

ří částo své potí!e zveliěují'. , 

Začátkem září z~jilo--sv:ou činnost zubní ,. 



I . 

ambulatorium p·ro děti~ Nejprve byl ošetřen ch:.řup ci~..l 
· tem prvá a druhé tficlY národních škof; Svou .. činnost 1 

zahájilo ambulatorium na národní chlapecké škole ~ ~ 
lálabí~-kd.e byly ošetřeny i děti z okolních škol. 
z ubní lékařka Mu.Dr. B .• · Kánská ošetřila do a ·.f:íjna · 

501 dít~·. 

§J!~25:!~!~~~!2!i2~!i! -
1~ ·;.Ji~~břez~a 1948 ~šlo k sj~dnbc~l1! t~lový_- \ 

chovy v" celém našem s-tát~~· VKol!ně se .sešlo v -ten d~n 
. . . ~ I 

v sokolovně na 400 Soko~ů, které . při vítal pře,dseda \ 
akčního výboru Sokola .. J .Mejstřík. ShroJilálděn! vy- _ I 
slechlo rozhlasové vysílání z Tyršova domu z Prahy. i 

, . - I 
Na shromálděn! promluvil poslanec ÚNS ;pstuw Rudolf! 

. . i I 

Koštejn, odb·. učitelka Lada Prágrová,"starosta lupy 
... I, 

Tyršovy Fr. Hampf: za MA.V a KOR Pechar~ za DTJ".Karel' 
! 

:U:alý, jménem· sportovních klubů Pospíšil, za ·svaz 
•· . '• .. . I 

brannosti škpt. v zál.: A.Siché a jménem veloklubu · 
Jiroušek.Slavnost byla zakončena zapěním. hymny-~ 

Zubní ambu
latorium 
pro děti. 

S~e·dnocení 
t _e,:I.~výcho-
vy. 

lO.dubna 1948. konala t.eělocv. · jednota SokÓl ·Ffi~!mání 
členskou schůzi, na ltteH bylo provt:deno slavnost~Íml . nn:_·_ ~vydoch čle-

.u. Soko-
způ~obem přijímán' nových ěienů z DTJ a Orla~ Slavnost -la. 
byla zahájena národní~i písněmi'. Po : proslovu staros-
ty Iblličky noví' členové skládali slavnostní sli:.b'~' 

•/ . 

/ 
. ~;!~~!~;2-!!;~ ~~~l :!F-!2!l:..! .!2;!~~.: 

' · · ·Kolébka ·a · střed.iško-: sokolské 
,. . ,;'. . _, .... 

vidělo 5 .IU.pn! ·· sokolsq . sleť. 

Župní 
slet. 

lupy Tyršovy . u-

< - ' ' 

JO,května/ 1948 byle; slavnostně"otevřena na I 
náměstí Dr·~· -E. Beneše ~v ·mstnostech LUSKu .sokolská vÝ- 1. 

stav a. O'tsahova~la památky . . na Fr... Kmocha·,. Machara, Lé
gera: Dr. Šíla, Prágra a na Sóko+y,kteř! p9lo!ili své 1 

!i voty , za svobodu národA.. ;. ,_ 

I 



... 
V sobotu 5 .čěrrna ·1948~ se konal v divadle 

slavnostní večer. na počest ''záhájení hpního sletu·.·. 
][ naplněn~mu.di.vadlá promluvili dva sokolští staros- 1 

=:~.~tarosta ~os .r.~~áf a starosta ~PY Tyrllol · 

·· . V neděli dne 6.června 1948 od 7.hodiny ... r~-
. ní jest na--sokolsk~m slětiěti plnó ruchU~ Na plochu I 
hřiště AFK nastupují ~ácf, žákyně-,dorostenci~aby I 
vyzkoušeli nástup pro odpolední vystoupen!'. Ukazují \ 
se vf._ sledky příp_ra,v a mravenčí píle pro zdar XI .vše-\' 
sokolsk~ho sletu. . . · . 1 

!f'!!!~t~2~~~~2-:!~!~-!~!~:!!!~!!! .. ~2!!~!!! ~ 
~ I • ...:::. 

Za státní vlajskou s čestnou s -trálí jdou I 
. I 

·sokolky v národních krojích. Barevný průvod šestnácti-
·•· ~ I 

stupu se třemi hudbami je zdraven nadšeně přihlížejí-
cím občanstvem. Na terase hotelu Savoy vedle. sokol- : 
sk~ho · znaku·, stojí v krahu · spolupracovníků. stůosta · 

I 

.ČOS J. Truhlář'. Zde nadšení propuká v hřímavé a skad-
dovan~ pozdravy, vyvěrající ze srdcí mfadých sokolů. 
Starosta Truhláf se usmí_vá ··a mává na štas:tnou cestu 
sokolílrum, kterých pochoduje na 4 .000. · .. 

t · ~ 

Y!~l2!~~ .:.fl '!:!'!:!!f_ !!Y~! 
V plném.sl~ci za zvukd národní hymny;na 

nejvyšší stožár kolínského sletiště stoupá státní 
1 

vlajka. 

!l!!~~~~!!!-~!~2!!2!!'!:!.: 
I 

I 
I I 

Cvičení přihlíží 10.000 diváků·. Mezi vzác-
nými hosty jsou --~ástupci armády, kancléř Dr~ ·. Smutný,'·. 
zástupce Ústředí ČOS i.' Bečka, zástupci v 9NV ,MNV, spol"-
ků a Úřadů. · - ·· · ·· -. i~ f · i 

' l 
· 240 žáků a žákyň od· 6 do 8 let předvádí : .: 

r -
Naše hračkY_'~ JPřihlížející ·děkují děte~ srdečným pÓ~ 1 

• I 

tleskem-. · 
~ 

Mal.ebné vystoupení žáZil., středního stupně~ 
1 

\ I ' 
~~,_...._"'" ..... -
' 



asi Z?o cvičencll" jako! i" následující hry 320. iákyň 
druhého stupně byly odměněny dlouho trvajícím potlés-

. ' 

kem. 
A ·prostná· 8BO láků vyššího stupně jsou nát 

,.: . 

sledována cvičením . 95 2 ~ákyň. 1 

Nezapomenů~ěl~ý jé nástup 1160 dorostenek . 
s bílými kroužky--~ . 

Po sletové vystoupení 16 dorostenců s pl
nými míči nastupuje 32 členná čet~. dorostenců a p!e
kvapuje obecenstvo .rýchlým postavením stanů~ prací 
a ukázkami tábořen! v přírodě-. 

Zvláštním a pozorně sledovaným cvičením 
bylo cvičení 96 :-" dorostenek s lavičkami. 

A hňe~ nastoupilo 900 dorostenců k prost-_, 

c.•. 

nY. a i j~jich výkony byly odměněny. dlouhó trvajícím 
potleskem. 

Sletová neděle byla za kočena tancem 72 do
rostenek v ·· ilutých" červených a modrých sukénltPch. 

. . . 
Ve středu dne 9 .června 1948 bylo v rámci 

sletových oslav sehráno divadelní představe~í do EM. 
Bozděchá Světa pán v lupanu. -

~ ,.. . 
V sobotu 12.června 1948 byla na Kmochově 

ostrově sokolská ves~lice· ~· Veselice byla spojena 
s podiovjm vystoupením muži- na bradlech~ na koni; 
krychlích a s pěknjm vystoupením bývalých dělnických 

J "JednotáH". 
' Neděle ~e ~.3 -.června 1948 byla probuzena ' 

f'anfP1'ami z hlásné věle·-~ To se již _ - sjížděly dÓ Ko
lína jednoty z celého Polabí; Zkoušky na cvičišti _..,.. ' 
od 7 .hodiny rann:( měly-- rázný- spád-~ 

V 10 lq.od.in· byla na sokolovně odhalena slav-
.. ,· . . I 

nostním způsobemjpamětní deska pro věčnou pamět so- , 
, \ f~ I -. - I 

kolskym brátř!iil'~ . Po prosl~vu. sokola· J .Kadečky zap.ěl :-' 
pěvecký spolek Dobrosiav sbor Hrdinmn. Odh~len:Lby~ ~ ' 
li přítomni :starosta č_os_ Trull.lař-,g~zf.Sk,řivánek,sta-; 

* - -;.- -----~ 
~-- . ~ .. . ·: . -

t 

, .. 



rosta župy Tyrešovy Hampl, předseda ·MNV -Voleriěc a \. 
r autor pamětní desky akad."sochař ,Hnízdo. Zapěním Hyin-! 

. ·• : ! 
ny byla ukončena vzpomínka na umučen~ hrdiny Václa- I 
va Jandu, Slávu•, Lukeš~, Fr~tiška Mejstříka-, ~osefa I 
Staf'la a Fr. Voláka. I zde se -stávají pravdivými slo'
va básníka P .Křič~:"· Neumřei~ kdo hřeby vyrval' z rtť
kou matky-Vlasti, - na ' kříi rozpjaté,neumřel~ kdo pohr

1
-

daje mukou-;svobody ~v-fm. bratřím dobyl svaté. l 
Slavnostně vyzdobeným Kolínem prošel maleb:

ný průvod, který provolával slávu· Dr-. E. Benešovi a 1 

- l 

radostně zdravil přihlížej íc:ího starostu ČOS Tru.b.lá-! 
' I 

ře. Za zvuků hymny stoupá nad sletiště státní vlajk~. 
Předseda MNV :r;. Volenec přivítal sokolstvo\. 

V proslovu··· zdůraznit, - že jsme vděčni za jednotu v tě-

loVýchově, ktéro~ připravila národní fronta v čele _ ! 
s K. Gottwaldem~ PředSeda ONV Juc Vaníček ve stručném 

·- t' 
prnjevu připomněl, jak Sokol připravuje a vychovává 1 

k obraně vlasti'. lupní starosta Hampl poděkoval pře~
stavi telům samosprávy a poukázal~ že župn~ slet je ~ 

významnoú ukázkou k celostátní přehlídce na Dfstoric~ 
kém Strahově~ ~ 

A již nastoupilo ke cvičení·'36 starších m~-
- • I 

žů. Krásné bylo vystoupení 16 žen z býValé DTJ. Pře-~ 
' • I 

kvap-ivě krásné cvičen~ 2a4- žen s ku.želi bylo _přerušo-
váno nadšeným po.tleskeni·~ "Rovněž rej žen a hlavně ná-

• _ .1- I 

stup byl krásný. Tis:íc sedm set dvacet žen zapb.ilo 
celé sletiště·. ~en{ byly vystřídány 1008 muži~kteří 1 

cvičili na nám~t Věrni zůst4neme-. Rovně! cvičení na l 
nářadí bylo, nádhern,~. · So~olsk_~ jízda o. 16 jezdcích- ; ~ 
proved;ta s :u,spěchem čtverylku. 

~ -
Doslove~ a~poděkováním starosty kolínského; 

.,r --' • ' 

Sokola J:ng;SáblÍf~"byl krásný sokolský slet uk:onče;t. i ; 
-- -: Těloc:Vťčná .jednQta Sokol zaslala .MNV .v Ko ... j ~, 
líně dopis·:~: ve která.m ·d~je za veškerou morá-lní i ~ ·~ · 

I 
hmotnou pomoc,kterou MNV pfispě:;. ke zdaru. župního ale

l 



Odkaz a Sokolskou myxl tu. Tím posílil Tyršův. národní •~ 

lenku. 

!~!~~;~!~lEt-~!~~! 1 

Ve. čtvrtek 17. června 1948. v 6,4} hodin pro~ 
. I 

jěl Kolínem první zvláštní vlak z-·Bratislavy se sl:o-! 
- .. I 

venským iactvem na n. všesokošskf ·slet. Na 17 .červep. 

bylo ohlášeno 30 zvláŠtníc;:h vlaků, z toho jich zastat 
vilo v Kolíně jedenáct-. .· · . \ 

Se so~olíky z Kolína odjel zvláštní vlak 1 

v 8,16 hod··o 25 vozech, v nichž za veselého zpěvu· od~ 
... .. . ! 

jí i dí ·BOO !ákii ·a !ákyň v krojích do Prahy. Radostné i 

Všesokolský 
slet. 

volání -"Nazd.ar"a píseň Kolíne, Kolíne, zní celým ná-1 _:.:.. 
draiím. · · \ 

I 
Kolínské nádraží je pěkně vyzdobeno a že: i 

lezničáři obětavě pečují o sokolskou drobotinu~ Ve_ s~a
nici je zřízeny zdravotní slu~ba/3 :onlži a 5 dobrovol~-
ných sester/. ' 

Zatím co ;O. června se po jedné,, koleji vrace-
. ' 

ly vlaky se sokolským dorostem, po dru.hé,koleji ujíž• 
děly sl~ ku Praze nové zvláštní vlaky·~·J:iž v časných 

I 

hodinách ranních projely Kolí.IJ.em sokolské vlaky s mu-
ži a ženpi. · ~. 

Zvláštní pozornosti se těšily vlaky s jugo
slavskými sokoly a -je'den vlak s jugoslavskou 

1
armádou·. 

Téměř 4000 sokolů odjelo 4 zvláštními vlaky jen z ko~ 
línskélio nádrái':f: -

Do 24 hodin projelo Kolínem 39 zvláštních ; 
vlakd. Na 1. červenec je hlášeno přes 60 sokolských : 
vlakli. .... _ , I 

}·.· července projela výprava 500 sovětských 
I 

f'yskul turn~. r · I .: 
.Na ·pamět XI. všesokolského s letu vydala tě.;-\ 

locv~čná jednota Sokol v Kolíně za redakce Josefa zal. 
- I 

cha Sokolské písně od Kar1a Lege:ra. _Literární studii! :__ ... .. , -, -· --- ---- I 
' 

l 



napsal Vratislav lermák, ilustroval Václav Kocourek~ 
Sokolské písně byÍy výdány v roce 1931 na počest 
stých narozenin zakladatele Sokola Dr.M. Tyrše~Roz
marná skladba o .proslulém riočnfm výletu kolínského 
Sokola na ~elezn_é ho~ .llebyla pojata do_ sbírky~pro-j 
tože si to: autor nepřál. Proto. nebyla zařazena· ani a 

- I 
nyní do druhého vydání. Spíše by se tam hodila nyní! 
báse.ň z čec. h do. Polsky, kterou napsal K.Leger roku j' 

1884 ·k zájezdu kolínského Sokola do Haliče·~ 

./ 

"' f ,,, 
"" J 

I 
. ! 
' ! 

í 



;'1 ~f1 

qf~!-~!-~!!~211!!~!~~~-!!~S~!!~~~.! 
Věřících/číslo přiblijné/. ~" ••..•.•.•.••.• ~ . ~. 

.. -· . . . , • . . .. . . .• , • . •. k ,. ' "· ... " .... ... ' . . ' 

Zemřelo •· . .•.•...•.•......• _. •.•..••....•....... . . 

Narodilo se ...... · .·~ .. ~ .· ·~-......................• 

~ 

1800! 

'501 
126f' . 

~::a~:~~:,Ý. ~{;~~ ;~; ·~) ·;~~~;: . ;:;~Í~~ěste:l 
I 

konseniora čáslavskáho seniorátu/. Na školách ko1ínr 
ských a v okolí nábo~enství vyučují 1 katecheta a i 

1 
t I 

) učitelá nábo!enstvi. 

·Církev· československá. 
------~~~-~-~-~-~--~-- ' ·- l 

. Věřících/přesné číslo/· ••••••••••••••••• ~ •••••• 8.456! 
-~ 1 ' . 1141

1;, ZeJILL.·e o •••••••••.•••••••••••••••••••••••••••••• 
Narodilo se ................. .. ~ .... ~ •......... ~ ~...... 2431 

: 

sňatkll. . • • • . • . • • • . • . • • . • • . • . • • • • • • • . • . • • . . • • • • • • "791 
Představený církve:Leopold Fischer, farář. Na ško~ · 
lách kolínských a v okolí vyučují 2 duchoVní a ) u- ~ 

ěitelé nábo!enství. 

Církev římskokatolická. 
-----~-----~--~--------
Věřících /číslo přibli!né/~ •• .". • ••.•.•.•.•.• . ·9 .ÓOOj 

- ·• ' • . ' . . . ~· . . ., • . .. . . ~ I 

Zemřelo •••.•. •.•• •• ~. · ~-~. · · · .~· .· •.••. ·:: •.••••. • · • . _. : 1)2! 
Narod:lo se •• •.• ..•• •.• ••• _ •••.••••.••••••• _.·.·. ·_:• 155! 
sltatku •••••.•. ·- ~·/ · •••••••.•.•••••••••• ·•........ 84i 
Hedstavený c:lrkve: Oldřich Sedláček" děkan, Václav · ·: 

i. 
Kratochvíl kaplan • . Na kolínských školách vyučuje ná~ 

I 

boženství 6 ~či teÍll. , j 
. . , ' 

16.kvě~~~~pomněla církev ěbr.evang~v Kol Založení • .. I , 

líně 80. výročír./založení sbo_~-. . !\' sboru • 

, .. u f>říle!itosti )O.vtro~í úmrtí ~uperintenf,., ~Rii~nt. 
denta Dr. č.Duška by~a dne 20. a 2l.listopadu 1948~ i 

- vzpom:Íilková slavnost, které ' se-~částnil za !!NV lful~ i 

t ... 

' 



I 

turní referent. ---Superint• Dušek byl prvním fará~ 
řem., který p'llsobil ve· sboru 50 leť. Byl stálý.m· ·zá- l 
stupcem evang; církve , v bývalém Rakousku. Pro své 
vlastenectví byl veliqe obl:íben·. 

Ve sboru c:írltv;e čbr: evang.se konají před.R 
nášky •. V roce 1948 jich Kostnická. jednota uspořáda- , 
ll.l. celkem· 10. 

. . 

. ·' 

./ 

,I. 
I 

~ --.---
,. 

' .. 



~-~-Y-2-~---!-1?.2-!-~~2-!_f.: . ' I' 
Akční výbor kolínských organisací l'.a 2.od- Slou.čení 

boje svolal. na _neděli dopoledne 18.dubna 1948_ . schliz~~· organisací. 
v níž se v hojntim počtu Účastnili 'členové Čšl. obce 
legionářské~-- Svazu osvobozených politických vězň'O. a 
Svazu náro.dní ~ revoluce'·. Na sch'llzi došlo k sloŮ.čéri{·- . 
3 složek. Při volbách byl jednómyslně zvolen čestnýzD,. 
předsedou po.slanec R.,_-Koštejn.i ÚřadujícÍm předsedou\ 
f'arář :Leopold Fischer.- Byl zaslán pozdravný. telegram 

1 

presidentu· -r~publikf;~ př~dsedovi: vlád.y : a L.Kopřivov~ .•• 
· . V uterý · 23. března 1948 se · konaly v resta-wra- Svaz · přá-

. U v---1 ·rv lii'-_( hr dy d:.. . , 1,_., . t 8 I tel SSSR. Cl. · ~a.,, ·a · • va t: . . oma :vou sp·o Au, a o po• ' Vzni-k. 
lečno~-t;i .·pro_,kulturní a hospodáfské : styky se SSSR - -~ I 
Svazu přátel SSSR. Obá tyto spolky, jejichž poslání ! 
je v podstatě stejné·~- ukončily svou činnost. Vytvoři-

. ' .. ,. l 
ly tého! ' dne. jednu společnou orgf1llisaci, Svaz ~esko-: 
slovensko-sovětského přátelství. , .. 

Od 1. do 15.května probíhal v Kolíně nábor 
nových člen'O. do Sva.U. V městě. bylo otev.fexio . téměf I 
20 náborovýéh kanceláří, v nichž zájemc.i mohli zí~ka!-
ti přihlášky. . ~- '• ~ -1 ~ ' ; . 

i' 

Hasičská· -a~·.zácbranná stanice města Kolína. 
-----·------------------------------------

Basičstvo. 

· V Kolíně jsou dv~ hasičské· sborii'Sbor 'do

brovolných hásiě"O/velitel Josef. Barťl/ a městskÝ· po-i , 
žární sbor/veli téf Jo~ef' Březina·, první : zástupce Fer~~ 
Dušek,· druhý zástupce F1<· Formánek/~ V případě požá-

1 
ru nastu}1l1je sbor ):Ob:r;ovol.ných hasi~ů· d() zbrojnice 1 

jako záloha, kde ·č~ na další rozkazy'; ..• tl ~ 
· n: j 1 

· ... .. Z-míním.-se .'podrobněji -.-0 městskéJÍl . požárním .. L. 
. .... . l • .. 

sbora..- Js.ou to - ~siči . z povolání i Sbor má · jednoho ve~ 
• ' - . ' t 

1 • l d: .< ' 'l . 6 Č . . I J.te e., :. ~:. z~stup.ce. _ ~eli:tele,--1 . l.enů- a .. j .e,~oho--po-:-. 

nocnéhó i .:~ který .. ~ídku.j e. ... .ua. __ vě!i ·u chr,ámu s;v'~B~olo; I' 
měje a je zároven zvoníkem. ~ . · j 

- ----
' 

\ 



Hasičská ~zbro~:4 závě~n~ strojejčerpadla/~Lhasiči' 
sktLvozi.dl~~SJ!" .... l hasJ.čks~ .. vozidlo~25/.~le~o:v.~~ ··j· 
městského .... požarn:ího- sboru ... jso.u zárov.en členy záchran-
né· stanice ~ k . disposici mají 4· aut S:: l 
~!~2!~l --·----- ·-· J. . i 

.V.roce -1948--by:lo lokalisováno. celkem 25 pq-
žán~- z toho.-l~--v-.Kblíně.a:7-~mo-:;ol:ín.: . . . :- .. \ 
Záchrannou s:t.BJliO.Í. bylo. :vy)t,oJl.®.O. j,:L.z.d. ······ ···---··· J. 791 
T:rva.J.y hodin ..... ··~ •• ~' •.. ~·:· •.• :~.-·····'··~:··/ •.•. • ··············! 4_.610 I 
Převe.z.e:no ce.llte~ .o.sob •.•.•.••.•.•. •.•.••.• .• ••.••.•.••.••.• • 4 .• 5}0.! 

llu.žů .......... ............. · ....... ·.········-······· •·•·•·•·•·• ···-·-· ·-·····-· 1.4}5 I 
žen.···························-················-.···································· 2372· ! 
Dětí •.• •:•.• .•.•-·-·-··············· ············ .... •.•.•-•.•.•.•.• ....••..• . 7 2J l 
Ujeto km. ............... -•.••.••.•• -~ ····················· ····-•.•.•.· 88 .• 4061 
Služeb:n.í .. j.íz.d,o:u.. :v.o.z.i.d.l.e;m. ;MlW, •.•. •.•.• •.•. •.•.•.•.•.•.•.•.• '1:~45 2! 
Cel]:tem •• · •.•••••• ····-· : •. · .•..•••• ··~ · ••••••..••.•••••. ; • • 95 .• 858 ! 
Požárních. prohl.í.d,ek. ~.a. poslední čtvrtletí 

' ' ' I 
bylo ~konáno .•...........•... ~ .... ~ ....... . 48 i 

I 

,. 

' ... --- - --·------~ 
' 


	0002-0004Sec0001
	0002-0004Sec0002
	0002-0004Sec0003
	0002-0004Sec0004
	0002-0004Sec0005
	0002-0004Sec0006
	0002-0004Sec0007
	0002-0004Sec0008
	0002-0004Sec0009
	0002-0004Sec0010
	0002-0004Sec0011
	0002-0004Sec0012
	0002-0004Sec0013
	0002-0004Sec0014
	0002-0004Sec0015
	0002-0004Sec0016
	0002-0004Sec0017
	0002-0004Sec0018
	0002-0004Sec0019
	0002-0004Sec0020
	0002-0004Sec0021
	0002-0004Sec0022
	0002-0004Sec0023
	0002-0004Sec0024
	0002-0004Sec0025
	0002-0004Sec0026
	0002-0004Sec0027
	0002-0004Sec0028
	0002-0004Sec0029
	0002-0004Sec0030
	0002-0004Sec0031
	0002-0004Sec0032
	0002-0004Sec0033
	0002-0004Sec0034
	0002-0004Sec0035
	0002-0004Sec0036
	0002-0004Sec0037
	0002-0004Sec0038
	0002-0004Sec0039
	0002-0004Sec0040
	0002-0004Sec0041
	0002-0004Sec0042
	0002-0004Sec0043
	0002-0004Sec0044
	0002-0004Sec0045
	0002-0004Sec0046
	0002-0004Sec0047
	0002-0004Sec0048
	0002-0004Sec0049
	0002-0004Sec0050
	0002-0004Sec0051
	0002-0004Sec0052
	0002-0004Sec0053
	0002-0004Sec0054
	0002-0004Sec0055
	0002-0004Sec0056
	0002-0004Sec0057
	0002-0004Sec0058
	0002-0004Sec0059
	0002-0004Sec0060
	0002-0004Sec0061
	0002-0004Sec0062
	0002-0004Sec0063
	0002-0004Sec0064
	0002-0004Sec0065
	0002-0004Sec0066
	0002-0004Sec0067
	0002-0004Sec0068
	0002-0004Sec0069
	0002-0004Sec0070
	0002-0004Sec0071
	0002-0004Sec0072
	0002-0004Sec0073
	0002-0004Sec0074
	0002-0004Sec0075
	0002-0004Sec0076
	0002-0004Sec0077
	0002-0004Sec0078
	0002-0004Sec0079
	0002-0004Sec0080
	0002-0004Sec0081
	0002-0004Sec0082
	0002-0004Sec0083
	0002-0004Sec0084
	0002-0004Sec0085
	0002-0004Sec0086
	0002-0004Sec0087
	0002-0004Sec0088
	0002-0004Sec0089
	0002-0004Sec0090
	0002-0004Sec0091
	0002-0004Sec0092
	0002-0004Sec0093
	0002-0004Sec0094
	0002-0004Sec0095
	0002-0004Sec0096
	0002-0004Sec0097
	0002-0004Sec0098
	0002-0004Sec0099
	0002-0004Sec0100
	0002-0004Sec0101
	0002-0004Sec0102
	0002-0004Sec0103
	0002-0004Sec0104
	0002-0004Sec0105
	0002-0004Sec0106
	0002-0004Sec0107
	0002-0004Sec0108
	0002-0004Sec0109
	0002-0004Sec0110
	0002-0004Sec0111
	0002-0004Sec0112
	0002-0004Sec0113
	0002-0004Sec0114
	0002-0004Sec0115
	0002-0004Sec0116
	0002-0004Sec0117
	0002-0004Sec0118
	0002-0004Sec0119
	0002-0004Sec0120
	0002-0004Sec0121
	0002-0004Sec0122
	0002-0004Sec0123
	0002-0004Sec0124
	0002-0004Sec0125
	0002-0004Sec0126
	0002-0004Sec0127
	0002-0004Sec0128
	0002-0004Sec0129
	0002-0004Sec0130
	0002-0004Sec0131
	0002-0004Sec0132
	0002-0004Sec0133
	0002-0004Sec0134
	0002-0004Sec0135
	0002-0004Sec0136
	0002-0004Sec0137
	0002-0004Sec0138
	0002-0004Sec0139
	0002-0004Sec0140
	0002-0004Sec0141
	0002-0004Sec0142

